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แผนการสอนรายวิชา การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1 รหัส 20201-2001 เล่มนี้ จัดทำขึ้นเพื่อให้ครู - 
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แผนการสอนเล่มนี้มีทั้งหมด 7 หน่วย ใช้เวลาในการสอน 18 สัปดาห์ มี การวัดผลเน้น ด้านความรู้ ด้าน
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ที่สุด ผู้ใช้ต้องเป็นผู้มีความรู้ ด้วยบัญชี พอสมควรจึงจะทำให้เอกสารประกอบการสอน เล่มนี้มีประสิทธิภาพมาก
ยิ่งขึ้น ขอบคุณผู้ที่มีส่วนร่วม และท่ีเกี่ยวข้อง ที่ทำให้เอกสารประกอบการสอนเล่มนี้สมบูรณ์ 
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ลักษณะรายวิชา 
หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

ประเภทวิชาบริหารธุรกิจ กลุ่มอาชีพ การเงินและบัญชี สาขาวิชา การบัญชี 
รหัส 20201-2001 ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1. 

ทฤษฎี       1        ชั่วโมง/สัปดาห์  ปฏิบัติ        4      ชั่วโมง/สัปดาห์  จำนวน      3       หน่วยกิต 
20201-2001  การบัญชีธุรกิจซื้อขายสิ้นค้า 1       1-4-3 
   Accounting for Merchandising Business 1        
อ้างอิงมาตรฐาน 

มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบับคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน)อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 3
หน่วยสมรรถนะ 01041 ปฏิบัติงานด้านบัญชีการซื้อชายสินค้า 
ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชา 

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8 ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
จุดประสงค์รายวิชา เพ่ือให้ 

1. เข้าใจหลักการและข้ันตอนการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
2. มีทักษะการปฏิบัติงานบัญชีตามชั้นตอนการจัดทำบัญชีและนำเสนองบการเงิน สำหรับกิจการ 
เจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
3. ประยุกต์ใช้ความรู้และทักษะการจัดทำบัญชีและงบการเงินสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว 
ประเภทธุรกิจชื้อขายสินค้า ในการปฏิบัติงานวิชาชีพ 
4. มีกิจนิสัย มีระเปียบ วินัย ละเอียดรอบคอบ ชื่อสัตย์ ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพบัญชี 

สมรรถนะรายวิชา  
1. แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
2. บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้าในสมุดรายวันทั่วไป 
ตามชั้นตอนการจัดทำบัญชี 
3. จัดทำงบกำไรขาดทุนและงบฐานะการเงินสำหรับสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจชื้อขาย
สินค้า 

คำอธิบายรายวิชา 
ศึกษาและปฏิบัติเกี่ยวกับเอกสารประกอบการซื้อขายสินค้า การเตรียมเอกสารและการตรวจสอบในสมุด

รายวันทั่วไป ด้วยวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด และวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง 
การผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท รายการปรับปรุง ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษ
ทำการ 8 ช่อง งบกำไรขาดทุน งบฐานฐานะการเงิน 
 



 

 
 

มาตรฐานอาชีพ (ถ้ามี) 
หน่วยงานรับรองมาตรฐานอาชีพ หน่วยงานสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์กรมหาชน) 

มาตรฐานอาชีพ  สาขาวิชาชีพการบัญชี 
อาชีพผูปฏิบัติงานดานบัญชี ระดับ 3 

หน่วยสมรรถนะ สมรรถนะย่อย เกณฑ์การ
ปฏิบัติงาน 

วิธีประเมิน 
รหัส คำอธิบาย รหัส คำอธิบาย 

01041 ปฏ ิบ ั ต ิ ง านด ้ าน
บัญชีเกี ่ยวกับการ
ซื้อขายสินค้า 

010411 บันทึกรายการบัญชี
เ ก ี ่ ย ว ก ั บ ก า รซื้ อ
สินค้า 

1.1 ทำบ ัตรคุม
ย อ ด ส ิ น ค้ า 
(stock card) ให้
ถูกต้อง 
 1 . 2  บ ั น ทึ ก
รายการซื้อสินค้า
ในระบบแบบสิ้น
งวดให ้ถ ู กต ้อง 
1 . 3  บ ั น ทึ ก
รายการซื้อสินค้า
ในระบบบ ันทึก
แบบต่อเนื ่องให้
ถูกต้อง 
 1 . 4  บ ั น ทึ ก
รายการซื้อสินค้า
ในสมุดรายวันซื้อ
ให้ถูกต้อง 

1 )  ก า ร
ป ร ะ เ มิ น
ความรู้ โดยใช้
แบบทดสอบ
แ บ บ ป ร นั ย 
แ บ บ ถ ู ก ผิ ด 
และแบบเติม
คำ 

010412 บันทึกรายการบัญชี
เก ี ่ ยวก ับการขาย
สินค้า 

2.1 ทำบ ัตรคุม
ย อ ด ส ิ น ค้ า 
(stock card) ให้
ถูกต้อง 
 2 . 2  บ ั น ทึ ก
ร า ย ก า ร ข า ย
ส ินค ้าในระบบ
แบบส ิ ้นงวดให้
ถูกต้อง  

1 )  ก า ร
ป ร ะ เ มิ น
ความรู้ โดยใช้
แบบทดสอบ
แ บ บ ป ร นั ย 
แ บ บ ถ ู ก ผิ ด 
และแบบเติม
คำ 

 
 



 

 
 

มาตรฐานอาชีพ (ถ้ามี) 
หน่วยงานรับรองมาตรฐานอาชีพ หน่วยงานสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์กรมหาชน) 

มาตรฐานอาชีพ  สาขาวิชาชีพการบัญชี 
อาชีพผูปฏิบัติงานดานบัญชี ระดับ 3 

หน่วยสมรรถนะ สมรรถนะย่อย เกณฑ์การ
ปฏิบัติงาน 

วิธีประเมิน 
รหัส คำอธิบาย รหัส คำอธิบาย 

  010412 บันทึกรายการบัญชี
เก ี ่ ยวก ับการขาย
สินค้า 

2 . 3  บ ั น ทึ ก
ร า ย ก า ร ข า ย
ส ินค ้าในระบบ
บ ั น ทึ ก
แบบต่อเนื ่องให้
ถูกต้อ ง 
 2 . 4  บ ั น ทึ ก
ร า ย ก า ร ข า ย
ส ิ น ค ้ า ใ น ส มุ ด
รายว ั นขาย ให้
ถูกต้อง 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ตารางวิเคราะห์หน่วยการเรียนรู้ 
ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสิ้นค้า 1  

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึก
บัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8  ช่องงบกำไรขาดทุน งบ
ฐานะการเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 

งานหลัก งานย่อย สมรรถนะย่อย 
(มาตรฐานอาชีพ) 

ความรู้ 
ในการปฏิบัติงาน 

ทักษะ 
ในการปฏิบัติงาน 

งานหลัก 1 
 

1.ความหมายของ
สินค้า 
2.ป ร ะ เ ภ ท ข อ ง
สินค้า 
3.ข ั ้นตอนในการ
จัดซื้อสินค้า 
4.เงื ่อนไขเกี ่ยวกับ
การให้เครดิตและ
ส่วนลดเงินสด 
5.การคำนวณวัน
ครบกำหนดชำระ
หนี้ 
6.เงื ่อนไขเกี ่ยวกับ
ค่าขนส่งสินค้า 
7.การส่งคืนสินค้า 
8.การซื้อขายสินค้า
ออนไลน์ 
9.ศัพท์บัญชี 
10.ความหมายของ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม  

11. ผู ้มีหน้าที ่เสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม  

1.  บ ันท ึกรายการ
บัญชีเกี่ยวกับการซื้อ
สินค้า 
2.  บ ันท ึกรายการ
บ ัญช ี เก ี ่ยวก ับการ
ขายสินค้า 
 

1. บอกความหมาย
ของสินค้าได ้
2. บอกประเภทของ
สินค้าได้ 
3. บอกข ั ้นตอนใน
การจัดซื้อสินค้าได้ 
4 .  บ อ ก เ ง ื ่ อ น ไ ข
เ ก ี ่ ย ว ก ั บ ก า ร ใ ห้
เครดิตและส่วนลด
เง ินสดและบ ันทึก
รายการได ้
5. คำนวณว ันครบ
กำหนดชำระหนี้และ
บันทึกรายการได ้
6 .  บ อ ก เ ง ื ่ อ น ไ ข
เก ี ่ ยวก ับค ่ าขนส่ ง
ส ิ นค ้ าและบ ันทึ ก
รายการได ้
7. บอกสาเหต ุการ
ส ่ ง ค ื นส ิ นค ้ า และ
บันทึกรายการได ้
8. บอกวิธีการซื้อขาย
สินค้าออนไลน์ได ้
9. บอกศัพท์บัญชีได้ 

มีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพ 

มีกิจนิสัยในการค้นคว้า

เพิ ่มเติม ปฏิบัต ิงาน

ด ้ วยความละ เอ ี ยด 

รอบคอบ  ซ ื ่ อส ั ต ย์  

ร ั บ ผ ิ ด ช อบ  ร ั กษ า

ส ภ า พ แ ว ด ล ้ อ ม 

คํานึงถึงความถูกต้อง

และปลอดภัย 



 

 
 

12 ผู ้ประกอบการ

ท ี ่ ไ ม ่ ต ้ อ ง จ ด

ท ะ เ บ ี ย น

ภาษีมูลค่าเพ่ิม  

13. ห น ้ า ท ี ่ ข อ ง

ผู ้ประกอบการจด

ท ะ เ บ ี ย น

ภ าษ ี ม ู ล ค ่ า เ พ่ิ ม 

ชำระภาษี 

14. ส ถ า น ท ี ่ จ ด

ท ะ เ บ ี ย น

ภาษีมูลค่าเพ่ิม  

15. อ ั ต ร า

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

16.ใบกำกับภาษี  

17. ก า รค ำน ว ณ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม  

18. แ บ บ แ ส ด ง

ร า ย ก า ร

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

10.บอกความหมาย
ของภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
11.บอกผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
12.บ อ ก
ผู ้ประกอบการที ่ ไม่
ต ้ อ ง จ ด ท ะ เ บ ี ย น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
13.บอกหน้าท ี ่ของ
ผ ู ้ประกอบการจด
ท ะ เ บ ี ย น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
13.บอกสถานท ี ่จด
ท ะ เ บ ี ย น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
14.บ อ ก แ ล ะ
ยกตัวอย่างใบกำกับ
ภาษีได้ 
15.บอกแบบแสดง
ร า ย ก า ร
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
16.จ ั ดท ำ ร าย ง าน
ต า ม ท ี ่ ก ฎ ห ม า ย
กำหนดได้ 
17.บอกกำหนดเวลา 
สถานที่ยื ่นแบบและ
การชำระภาษีได้ 
18.ม ี ก ิ จ น ิ ส ั ย  มี
ระเบ ียบ ละเอ ียด
รอบคอบ ซื่อสัตย์ มี
วินัย ตรงต่อเวลา  
และมีเจตคติที ่ด ีต่อ
วิชาชีพบัญชี 



 

 
 

19. กำหนดเวลา 

สถานท ี ่ ย ื ่ นแบบ 

และการชำระภาษี 

20.ร า ย ง า น ที่

ผู้ประกอบการต้อง

จัดทำ 

 

 

งานหลัก 2 
 

1.ก า ร บ ั น ทึ ก
รายการกรณีไม่จด
ท ะ เ บ ี ย น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
2.ก า ร บ ั น ทึ ก
รายการกรณ ี จด
ท ะ เ บ ี ย น
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 

1.  บ ันท ึกรายการ
บัญชีเกี่ยวกับการซื้อ
สินค้า 
2.  บ ันท ึกรายการ
บ ัญช ี เก ี ่ยวก ับการ
ขายสินค้า 
 

1.การบันทึกรายการ
กรณีไม่จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
2.การบันทึกรายการ
กรณ ี จ ดทะ เบ ี ย น
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
มีกิจนิสัย มีระเบียบ 
ละเอ ียด รอบคอบ 
ซื่อสัตย์  
3.มีวินัยตรงต่อเวลา 

และมีเจตคติที ่ด ีต่อ

วิชาชีพบัญชี 

มีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพ 

มีกิจนิสัยในการค้นคว้า

เพิ ่มเติม ปฏิบัต ิงาน

ด ้ วยความละ เอ ี ยด 

รอบคอบ  ซ ื ่ อส ั ต ย์  

ร ั บ ผ ิ ด ช อบ  ร ั กษ า

ส ภ า พ แ ว ด ล ้ อ ม 

คํานึงถึงความถูกต้อง

และปลอดภัย 

งานหลัก 3 
 

1.วิธีการบันทึก
บัญชีเกี่ยวกับสินค
าคงเหลือ  
2.การคำนวณต
นทุนขาย 
3.การวัดมูลค่าสิน 
คาคงเหลือ  

1.  บ ันท ึกรายการ
บัญชีเกี่ยวกับการซื้อ
สินค้า 
2.  บ ันท ึกรายการ
บ ัญช ี เก ี ่ยวก ับการ
ขายสินค้า 
 

1.บอกวิธีการบันทึก
บัญชีเกี ่ยวกับสินคา
คงเหลือและบันทึก
รายการได ้
2.คำนวณตนทุนขาย
ได ้
3.ว ัดม ูลค ่ าส ิ นค า
คงเหลือได้ 

มีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพ 

มีกิจนิสัยในการค้นคว้า

เพิ ่มเติม ปฏิบัต ิงาน

ด ้ วยความละ เอ ี ยด 

รอบคอบ  ซ ื ่ อส ั ต ย์  

ร ั บ ผ ิ ด ช อบ  ร ั กษ า



 

 
 

4.การคำนวณ
ต้นทุนสินค้า
คงเหลือ  
5.  ศัพท์บัญชี 
6 ความหมายของ
สมุดรายวันเฉพาะ 
7. ประโยชน์ของ
สมุดรายวันเฉพาะ 
8. ประเภทของ
สมุดรายวันเฉพาะ 
9. วิธีบันทึก
รายการในสมุด
รายวันเฉพาะ 
 
 

4.คำนวณต้นทุนสินค
าคงเหลือได้ 
5.บอกศัพท์บัญชีได ้
6บอกความหมาย
ข อ ง ส ม ุ ด ร า ย วั น
เฉพาะได ้
7.บอกประโยชน์ของ
สมุดรายวันเฉพาะได้ 
8. บอกประเภทของ
สมุดรายวันเฉพาะได้ 
9. บันทึกรายการใน
สมุดรายวันเฉพาะได้ 
1 0 .ม ี ก ิ จ น ิ ส ั ย  มี
ระเบ ียบ ละเอ ียด 
รอบคอบ ซื่อสัตย มี
ว ิน ัย ตรงตต่อเวลา 
และม ี เจตคต ิท ี ่ด ีต
อวิชาชีพบัญชี  
 

ส ภ า พ แ ว ด ล ้ อ ม 

คํานึงถึงความถูกต้อง

และปลอดภัย 

งานหลัก 4 
 

1. ความหมายของ

บัญชีแยกประเภท 

2 .  ประ เภทของ

บัญชีแยกประเภท 

3 .  ร ู ป แ บ บ ข อ ง

บัญชีแยกประเภท 

4. การผ่านรายการ

จากสม ุ ดรายวั น

1.  บ ันท ึกรายการ
บัญชีเกี่ยวกับการซื้อ
สินค้า 
2.  บ ันท ึกรายการ
บ ัญช ี เก ี ่ยวก ับการ
ขายสินค้า 
 

1. ความหมายของ

บัญชีแยกประเภทได ้

2. ประเภทของบัญชี

แยกประเภทได ้

3. รูปแบบของบัญชี

แยกประเภทได ้

4. การผ่านรายการ
จากสมุดรายวัน
เฉพาะไปบัญชีแยก
ประเภทได้ 

มีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพ 

มีกิจนิสัยในการค้นคว้า

เพิ ่มเติม ปฏิบัต ิงาน

ด ้ วยความละ เอ ี ยด 

รอบคอบ  ซ ื ่ อส ั ต ย์  

ร ั บ ผ ิ ด ช อบ  ร ั กษ า

ส ภ า พ แ ว ด ล ้ อ ม 

คํานึงถึงความถูกต้อง

และปลอดภัย 



 

 
 

เฉพาะไปบัญชีแยก

ประเภท 

5. การทำ
รายละเอียดลูกหนี้
การค้า5. การทำ
รายละเอียดลูกหนี้
การค้า 
6. งบทดลอง 

7. ศัพท์บัญชี 

 

 

5. การทำ
รายละเอียดลูกหนี้
การค้าได้ 
6. งบทดลองได ้

7. ศัพท์บัญชีได ้

8.ม ี ก ิ จ น ิ ส ั ย  มี

ระเบ ียบ ละเอ ียด 

รอบคอบ ซื่อสัตย มี

ว ิน ัย ตรงตต่อเวลา 

และม ี เจตคต ิท ี ่ด ีต

อวิชาชีพบัญชี 

งานหลัก 5 
 

1. ความหมายและ

ความสำค ัญของ

รายการปรับปรุง 

2 .  ประ เภทของ

รายการปรับปรุง 

3. ว ิธ ีการบ ันทึก

รายการปรับปรุง 

4. ข้อผิดพลาดและ

ก า ร แ ก ้ ไ ข

ข้อผิดพลาด  

5. งบทดลองหลัง

รายการปรับปรุง 

1.  บ ันท ึกรายการ
บัญชีเกี่ยวกับการซื้อ
สินค้า 
2.  บ ันท ึกรายการ
บ ัญช ี เก ี ่ยวก ับการ
ขายสินค้า 
 

1. ความหมายและ

ค ว า ม ส ำ ค ั ญ ข อ ง

รายการปรับปรุงได ้

2 .  ป ร ะ เ ภ ท ข อ ง

รายการปรับปรุงได ้

3 .  ว ิ ธ ี ก า รบ ั นทึ ก

รายการปรับปรุงได ้

4. ข้อผิดพลาดและ

ก า ร แ ก ้ ไ ข

ข้อผิดพลาดได ้

5 .  งบทดลองหลั ง

รายการปรับปรุงได ้

มีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพ 

มีกิจนิสัยในการค้นคว้า

เพิ ่มเติม ปฏิบัต ิงาน

ด ้ วยความละ เอ ี ยด 

รอบคอบ  ซ ื ่ อส ั ต ย์  

ร ั บ ผ ิ ด ช อบ  ร ั กษ า

ส ภ า พ แ ว ด ล ้ อ ม 

คํานึงถึงความถูกต้อง

และปลอดภัย 



 

 
 

6 .  ก า ร บ ั น ทึ ก

รายการโอนกลับ

รายการ 

7. ศัพท์บัญชี 

6. การบันทึกรายการ

โอนกลับรายการได ้

7. ศัพท์บัญชีได ้

งานหลัก 6 
 

1.ความหมายของ

กระดาษทำการ 

2. ชนิดและรูปแบบ

ของกระดาษทำ

การ 

3. ประโยชน์ของ

กระดาษทำการ 

4 .  ก า ร จ ั ด ท ำ

กระดาษทำ ก า ร

ชนิด 8 ช่อง  

5. ศัพท์บัญชี 

 

 

 

 

 

1.  บ ันท ึกรายการ
บัญชีเกี่ยวกับการซื้อ
สินค้า 
2.  บ ันท ึกรายการ
บ ัญช ี เก ี ่ยวก ับการ
ขายสินค้า 
 

1.บอกความหมาย

ของกระดาษทำการ

ได ้

2 .  บอกชน ิ ด แล ะ

รูปแบบของกระดาษ

ทำการได ้

3.  บอกประโยชน์

ของกระดาษทำการ 

4. จัดทำกระดาษทำ

การชนิด 8 ช่อง ของ

กิจการที่ใช้วิธีบันทึก

สินค้าคงเหลือแบบ

สิ้นงวดและกิจการที่

ใช ้ว ิธ ี บ ันทึกสินค้า 

คงเหลือแบบต่อเนื่อง

ได้ 

5. ศัพท์บัญชีได ้

 

มีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพ 

มีกิจนิสัยในการค้นคว้า

เพิ ่มเติม ปฏิบัต ิงาน

ด ้ วยความละ เอ ี ยด 

รอบคอบ  ซ ื ่ อส ั ต ย์  

ร ั บ ผ ิ ด ช อบ  ร ั กษ า

ส ภ า พ แ ว ด ล ้ อ ม 

คํานึงถึงความถูกต้อง

และปลอดภัย 



 

 
 

 

 

 

 

งานหลัก 7 
 

1. ความหมายของ

งบการเงิน  

2. ประโยชน์ของ

งบการเงิน  

3. มาตรฐานการ

บัญชีและมาตรฐาน

การรายงานทาง

การเงินที ่เกี ่ยวกับ

งบการเงิน  

4.  องค ์ประกอบ

ของงบการเงิน 

5 .  ร ู ป แ บ บ ง บ

การเงิน 

6. ศัพท์บัญชี  

1.  บ ันท ึกรายการ
บัญชีเกี่ยวกับการซื้อ
สินค้า 
2.  บ ันท ึกรายการ
บ ัญช ี เก ี ่ยวก ับการ
ขายสินค้า 
 

1. บอกความหมาย

ของงบการเงินได ้  

2.  บอกประโยชน์

ของงบการเงิน  

3. บอกมาตรฐานการ

บัญชีและมาตรฐาน

ก า ร ร า ย ง า น ท า ง

การเงินที่เกี่ยวกับงบ

การเงินได ้  

4. บอกองค์ประกอบ

ของงบการเงินได ้

5. บอกร ูปแบบงบ

การเงินได ้

6. ศัพท์บัญชี ได ้

มีเจตคติที่ดีต่อวิชาชีพ 

มีกิจนิสัยในการค้นคว้า

เพิ ่มเติม ปฏิบัต ิงาน

ด ้ วยความละ เอ ี ยด 

รอบคอบ  ซ ื ่ อส ั ต ย์  

ร ั บ ผ ิ ด ช อบ  ร ั กษ า

ส ภ า พ แ ว ด ล ้ อ ม 

คํานึงถึงความถูกต้อง

และปลอดภัย 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
ตารางวิเคราะห์พฤติกรรมการเรียนรู ้

หน่วยการเรียนรู้ 

ความสามารถที่คาดหวัง 

รวม 
จำนวน
ชั่วโมง 
ท/ป 

พุทธิพิสัย 

ทักษะ 
พิสัย 

จิต 
พิสัย 

ประยุกต ์
ใช้ 

  ค
วา

มรู้
 

  ค
วา

มข
้าใ

จ 

  ก
าร

นำ
ไป

ใช
้ 

  ก
าร

วิเ
คร

าะ
ห์ 

  ก
าร

ปร
ะเม

ินค
่า 

  ก
าร

สร
้าง

สร
รค

์ 

1.ความรู้เบื้องต้นเกีย่วกับธุรกิจ
ซื้อขายสินค้าและความรู้
เบื้องต้นเกี่ยวกับภาษมีูลค่าเพิ่ม 

2 2 2 - - - 2 2 2 12 

2/8 

2.การบันทึกรายการเกี่ยวกับ
การซื้อขายสินค้าสำหรับกิจการ
ที่ไม่จดทะเบียนและจดทะเบียน
ภาษีมูลคา่เพิ่ม 

2 2 3 - - - 3 3 4 17 

2/8 

3.วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับ
สินค้าคงเหลือและการบันทึก
รายการซื้อขายสินค้าในสมดุ
รายวันเฉพาะ 

2 2 2 - - - 3 3 2 14 

2/8 

4. การผ่านรายการไปบัญชีแยก
ประเภทและ   

  การจัดทำงบทดลอง 

2 2 2 - - - 3 3 3 15 

2/8 

5.การบันทึก รายการปรับปรุง  
การแก้ไขข้อผดิพลาด และการ
บันทึกรายการโอนกลับรายการ 

2 2 2 - - - 2 2 2 12 

2/8 

6.กระดาษทำการ 8 ช่อง 2 2 2 - - - 3 3 3 15 2/8 

7.งบการเงินและการบันทึก
รายการปดิบัญชีและ  งบ
ทดลองหลังปิดบญัชี 

3 3 3 - - - 2 2 2 15 2/8 

สอบกลางภาค           5 

สอบปลายภาค           5 

รวม            

ประเมินผลลัพธ์การเรียนรู้ระดบัรายวิชา    

รวมทั้งรายวิชา 100 90 



 

 
 

 
หน่วยการเรียนรู้ 

 
หน่วย 

ที ่
หน่วยการเรียนรู้ 

เวลาเรียน (ชม.) 
ทฤษฎี ปฏิบัติ รวม 

1 
 

ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับธุรกิจซื้อขายสินค้าและความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับภาษีมูลคา่เพิ่ม 2 8 10 

2 
 

การบันทึกรายการเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้าสำหรับกจิการที่ไม่จดทะเบียนและจด
ทะเบียนภาษมีูลค่าเพิ่ม 2 8 10 

3 
 

วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือและการบันทึกรายการซื้อขายสินค้าในสมุด
รายวันเฉพาะ 2 8 10 

4 
 

 การผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทและ   
  การจัดทำงบทดลอง 

2 8 10 

5 
 

การบันทึก รายการปรับปรุง  การแก้ไขข้อผิดพลาด และการบันทึกรายการโอนกลับ
รายการ 2 8 10 

6 
 

กระดาษทำการ 8 ช่อง 2 8 10 

7 
 

งบการเงินและการบันทึกรายการปิดบัญชีและ  งบทดลองหลังปิดบญัชี 2 8 10 

 
 

 
   

 
 

 
   

 
 

 
   

 
 

สอบกลางภาค 5 5 10 

 
 

สอบปลายภาค 5 5 10 

 
 

ประเมินผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชา    

รวม 24 66 90 

การประเมินผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับรายวิชา : หลักสูตร ปวช. สัปดาห์ที่ 18, หลักสูตร ปวส. สัปดาห์ที่ 15 



 

 
 

 แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่    1 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 1-2 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับธุรกิจซื้อขายสินค้าและ
ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับธุรกิจซื้อขายสินค้าและความรู้เบื้องต้นเกี่ยว
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

 
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8  ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 

2.1 มาตรฐานอาชีพสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องคการมหาชน)   
สมรรถนะย่อย  1. บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับการซื้อสินค้า 
    2. บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับการขายสินค้า 

1) เกณฑ์การปฏิบัติงาน  
   1.1 ทำบัตรคุมยอดสินค้า (stock card) ให้ถูกต้อง 

1.2 บันทึกรายการซื้อสินค้าในระบบแบบสิ้นงวดให้ถูกต้อง  
1.3 บันทึกรายการซื้อสินค้าในระบบบันทึกแบบต่อเนื่องให้ถูกต้อง 

  1.4 บันทึกรายการซื้อสินค้าในสมุดรายวันซื้อให้ถูกต้อง 
2) วิธีประเมิน.......-............ 
 2.1) การประเมินความรู้ โดยใช้แบบทดสอบแบบปรนัย แบบถูกผิด และแบบเติมคำ 
3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) 
 - 
4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) 
 4.1) ใบรายงานผลการศึกษาที่แสดงคุณวุฒิตามคุณสมบัติและข้อกำหนดของแต่ละชั้นที่เข้ารับ

การทดสอบ  
4.2) หนังสือรับรองประสบการณ์การทำงานด้านบัญชีและข้อกำหนดด้านอายุงานของแต่ละ

ชั้นที่เข้ารับการทดสอบ 
2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ ผูปฏิบัติงานดานบัญชี ระดับ 3 

3. สมรรถนะประจำหน่วย 
1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 



 

 
 

2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด
รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 

3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 
4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  

1.บอกความหมายของสินค้าได้ 
2.บอกประเภทของสินค้าได้ 
3.บอกขั้นตอนในการจัดซื้อสินค้า 
4.บอกเงื่อนไขเก่ียวกับการให้เครดิตและส่วนลดเงินสดและบันทึกรายการได้ 
5.คำนวณวันครบกำหนดชำระหนี้และบันทึกรายการได้ 
6.บอกเงื่อนไขเก่ียวกับค่าขนส่งสินค้าและบันทึกรายการได้ 
7.บอกสาเหตุการส่งคืนสินค้าและบันทึกรายการได้ 
8.บอกวิธีซื้อขายสินค้าออนไลน์ 
9.บอกศัพท์บัญชีได้ 
10.มีกิจนิสัยมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลา และมีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพบัญชี 
11. บอกความหมายของภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
12. บอกผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  
13. บอกผู้ประกอบการที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  
14. บอกหน้าที่ของผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  
15. บอกสถานที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  
16. บอกและยกตัวอย่างใบกำกับภาษีได้ 
17. บอกแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
18. จัดทำรายงานตามที่กฎหมายกำหนด 
19. บอกกําหนดเวลา สถานที่ยื่นแบบและการชําระภาษีได้ 
20. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพ มีกิจนิสัยในการค้นคว้าเพิ่มเติม ปฏิบัติงานด้วยความละเอียด รอบคอบ 
ซื่อสัตย์ รับผิดชอบ รักษาสภาพแวดล้อม คํานึงถึงความถูกต้องและปลอดภัย  

5. สาระการเรียนรู้ 
1.ความหมายของสินค้า 
2.ประเภทของสินค้า 
3.ขั้นตอนในการจัดซื้อสินค้า 
4.เงื่อนไขเก่ียวกับการให้เครดิตและส่วนลดเงินสด 
5.การคำนวณวันครบกำหนดชำระหนี้ 
6.เงื่อนไขเก่ียวกับค่าขนส่งสินค้า 
7.การส่งคืนสินค้า 



 

 
 

8.การซื้อขายสินค้าออนไลน์ 
9.ศัพท์บัญชี 
10.ความหมายของภาษีมูลค่าเพ่ิม  
11. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม  
12 ผู้ประกอบการที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  
13. หน้าที่ของผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ชำระภาษี 
14. สถานที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  
15. อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม 
16.ใบกำกับภาษี  
17. การคำนวณภาษีมูลค่าเพ่ิม  
18. แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม 
19. กำหนดเวลา สถานที่ยื่นแบบ และการชำระภาษี 
20.รายงานที่ผู้ประกอบการต้องจัดทำ 

6. กิจกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน 

1.ครูกล่าวถึงสินค้า ซึ่งเป็นสินทรัพย์ที่กิจการค้ามีไว้เพื่อจำหน่ายโดยมีวัตถุประสงค์ในการหากำไร ดังนั้น 
เจ้าของกิจการจึงมีรายได้จากการขายสินค้าเป็นหลัก และคำนึงถึงค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานต่าง ๆ ด้วย ผู้เรียน
ยกตัวอย่างสินค้า ได้แก่ เครื่องเขียน หนังสือ เครื่องสำอาง คอมพิวเตอร์ โทรศัพท์มือถือ เครื่องเสียง เป็นต้น 

2.ผู้เรียนจดบันทึกคะแนนจากการทำแบบประเมินผลก่อนเรียนไว้ในสมุดปฏิบัติการบัญชีของตนเอง 
 

 ขั้นสอน 
3.ครูอธิบายของความหมายของสินค้า หมายถึง กลุ่มของสิ่งที่มีตัวตน จับต้องได้ หรือสัมผัสได้ เคลื่อนย้าย

ได้ สามมารถนำเอาไปเป็นกรรมสิทธิ์ได้ โดยผู้เรียนยกตัวอย่างสินค้าประกอบ 
4.ครูและผู้เรียนบอกประเภทของสินค้า ซึ่งแบ่งออก 2 ประเภทคือ 
 1) สินค้าที่มีลักษณะไม่ถาวร ได้แก่ สินค้าอุปโภค บริโภค เช่น น้ำมันพืช ผงซักฟอก สบู่ ยาสีฟัน 
เครื่องสำอาง เป็นต้น 
 2) สินค้าท่ีมีลักษณะถาวร ได้แก่ ใช้แล้วไม่หมดไป แต่จะเสื่อมสภาพลงเรื่อย ๆ เมื่อถึงระยะเวลาหนึ่ง
ประมาณ 1 ปี ก็จะหมดอายุการใช้งานไป เช่น รถยนต์ เครื่องปรับอากาศ เป็นต้น 

7. สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
1.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
2.สื่อ Power Point 
3.กิจกรรมการเรียนการสอน 
4.ใบความรู้ 
5.กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 



 

 
 

8. หลักฐานการเรียนรู้ 
8.1 หลักฐานความรู้ 
 1.บันทึกการสอน 
 2.ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 
8.2 หลักฐานการปฏิบัติงาน 

  1.แผนจัดการเรียนรู้ 
  2.การตรวจประเมินผลงาน 
9. การวัดและประเมินผล 

วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 

เครื่องมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียน

ร่วมกันประเมิน 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ขึ้นไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ขึ้นไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญและส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนขึ้นอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 



 

 
 

10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 
10.1 ข้อสรุปหลังการจัดการเรียนรู้ 
                
                
                
10.2 ปัญหาที่พบ 
                
                
                
10.3 แนวทางแก้ปัญหา 
                
                
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 ใบความรู้ ที ่1 หน่วยที่    1 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 1-2 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับธุรกิจซื้อขายสินค้าและ
ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับธุรกิจซื้อขายสินค้าและความรู้เบื้องต้นเกี่ยว
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี

สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8 8 ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบับคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 3 
หน่วยสมรรถนะ 01041 ปฏิบัติงานด้านบัญชีการซื้อชายสินค้า 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด

รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 
3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  
1.บอกความหมายของสินค้าได้ 
2.บอกประเภทของสินค้าได้ 
3.บอกขั้นตอนในการจัดซื้อสินค้า 
4.บอกเงื่อนไขเก่ียวกับการให้เครดิตและส่วนลดเงินสดและบันทึกรายการได้ 
5.คำนวณวันครบกำหนดชำระหนี้และบันทึกรายการได้ 
6.บอกเงื่อนไขเก่ียวกับค่าขนส่งสินค้าและบันทึกรายการได้ 
7.บอกสาเหตุการส่งคืนสินค้าและบันทึกรายการได้ 
8.บอกวิธีซื้อขายสินค้าออนไลน์ 
9.บอกศัพท์บัญชีได้ 
10.มีกิจนิสัยมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลา และมีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพบัญชี 
11. บอกความหมายของภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
12. บอกผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  
13. บอกผู้ประกอบการที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  
14. บอกหน้าที่ของผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  



 

 
 

15. บอกสถานที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  
16. บอกและยกตัวอย่างใบกำกับภาษีได้ 
17. บอกแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
18. จัดทำรายงานตามที่กฎหมายกำหนด 
19. บอกกําหนดเวลา สถานที่ยื่นแบบและการชําระภาษีได้ 
20. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพ มีกิจนิสัยในการค้นคว้าเพิ่มเติม ปฏิบัติงานด้วยความละเอียด รอบคอบ 
ซื่อสัตย์ รับผิดชอบ รักษาสภาพแวดล้อม คํานึงถึงความถูกต้องและปลอดภัย  

5. เนื้อหาสาระ 
ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับธุรกิจซื้อขายสินค้า 
ความหมายของสินค้า 
 สินค้า (Goods) หรือผลิตภัณฑ์ (Product) หมายถึงกลุ ่มของสิ่งที ่มีตัวตน จับต้องได้หรือสัมผัสได้
เคลื่อนย้ายได้ สามารถนำเอาไปเป็นกรรมสิทธิ์ได้ ในอดีตจะใช้การแลกเปลี่ยนกัน (Barter) แต่ปัจจุบันใช้เงินตรา
แลกเปลี่ยนกัน สินค้าหรือผลิตภัณฑ์ สามารถตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคได้ โดยมีวัตถุประสงค์ในการหา
กำไร หรืออาจกล่าวได้ว่าสินค้าคือสิ่งของที่กิจการจำหน่ายนั่นเอง เช่น เครื่องสำอาง เสื้อผ้า รองเท้า รถยนต์ เครื่อง
คอมพิวเตอร์ เป็นต้น 
ประเภทของสินค้า 
สินค้าแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ 

1. สินค้าที่มีลักษณะไม่ถาวร คือ ใช้งานได้ไม่นานหรือใช้แล้วหมดไป ได้แก่ สินค้าอุปโภคบริโภค เช่น น้ำมัน

พืชผงซักฟอก สบู่ ยาสีฟัน เครื่องสำอาง เป็นต้น หรือวัสดุสำนักงาน เช่น ดินสอ ปากกา น้ำยาลบคำผิด 

ลวดเย็บกระดาษกระดาษาถ่ายเอกสาร เป็นต้น 

2. สินค้าที่มีลักษณะถาวร คือ ใช้แล้วไม่หมดไป แต่จะเสื่อมสภาพลงเรื่อยๆ และเมื่อถึงเวลาระยะเวลาหนึ่ง
ปกต ิ

เกินกว่า 1 ปี ก็จะหมดอายุการใช้งาน ได้แก่ รถยนต์ รถจักรยานยนต์ เครื ่องปรับอากาศ เครื ่อง
คอมพิวเตอร์ กล้องถ่ายรูปเครื่องพิมพ์ เครื่องถ่ายเอกสาร เฟอร์นิเจอร์ เป็นต้น 

ขั้นตอนในการจัดซื้อสินค้า 
 ในการดำเนินธุรกิจจำหน่ายสินค้า จำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องมีสินค้าไว้ในครอบครองอย่างเพียงพอไม่น้อยหรือ
มากเกินไปหากมีสินค้าน้อยเกินไปอาจทำให้สินค้าขาดมือ ไม่มีหรือไม่พอจำหน่าย อาจมีผลกระทบต่อกิจการ เช่น 
อาจเสียส่วนแบ่งในตลาด หรือขาดความน่าเชื่อถือ ในทางตรงกันข้าม หากมีสินค้าไว้มากเกินไป นอกจากเงินทุนจะ
จมในสินค้าแล้ว สินค้าอาจล้าสมัย และอาจทำให้มีค่าใช้จ่ายสูงเกินความจำเป็น ซึ่งจะส่งผลต่อราคาสินค้าต่อหน่วย
ให้มีราคาสูงตามดั้งนั้นผู้บริหารจะต้องมีความรู้และประสบการณ์ทางด้านบริหารจัดการที่จะทำให้มีสินค้าใน
ปริมาณที่เหมาะสมเพียงพอต่อการจำหน่าย การจัดซื้อและการบริหารจัดการเกี่ยวกับสินค้าคงคลังจึงเป็นงานที่
สำคัญอย่างหนึ่งในการประกอบธุรกิจ 
 



 

 
 

ขั้นตอนในการซื้อค้า (Procedure in purchasing) มีดังนี้ 

 
 
ขั้นตอนในการซื้อค้า (Procedure in purchasing) มีดังนี้ 

 
 ในปัจจุบันเทคโนโลยีสารสนเทศเข้ามามีบทบาทในชีวิตประจำวันมากขึ้น การติดต่อสื่อสารจึงทำได้ง่ายและ
มีหลายวิธี ดังนั้นการสั่งซื้อสินค้าจึงเป็นไปอย่างสะดวกรวดเร็ว สำหรับกิจการขนาดเล็กหรือกิจการเจ้าของคนเดียว 
การสั่งซื้อสินค้าจะไม่ยุ่งยาก เพราะส่วนใหญ่เจ้าของกิจการจะเป็นผู้ดำเนินการเอง ไม่มีขั้นตอนยุ่งยาก เพราะ
สามารถตัดสินใจได้ด้วยตนเอง ช่องทางในการสั่งซื้อสินค้ามีหลายช่องทาง เช่น 
1. สั่งซื้อโดยตรงกับผู้ประกอบการหรือผู้ขาย 
2. สั่งซื้อทางโทรศัพท์ 
3. สั่งซื้อทางโทรสาร 
4. สั่งซื้อทางจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ 
5. สั่งซื้อทาง Facebook/line 
6. สั่งซื้อทางเว็บไซต์ 
 
 

ขั้นที่ 1
• หน่วยงานท่ีรับผิดชอบหรือดูแลลูกค้า เช่น คลังสินค้าจัดทําใบขอซื้อส่งให้ฝ่าย

จัดซื้อ

ขั้นที่ 2
• ฝ่ายจัดซื้อพิจารณา และขออนุมัติผู้บริหาร ถ้าได้รับอนุมัติ จะจัดทําใบสั่งซื้อสินค้า 

ส่งให้ผู้ขาย ถ้าไม่ได้รับอนุมัติ ส่งเรื่องคืนหน่วยงานท่ีขอซื้อในขั้นตอนที่ 1

ขั้นที่ 3

• เมื่อผู้ขายได้รับใบสั่งซื้อสินค้า หากซื้อเป็นเงินสดจะจัดเตรียมสินค้าและส่งให้ผู้
สั่งซื้อพร้อมใบกํากับภาษี/ใบเสร็จรับเงิน หากซื้อเป็นเงินเชื่อ จะส่งเรื่องให้ฝ่าย
เครดิตพิจารณา หากได้รับอนุมัติก็จะจัดเตรียมสินค้าและส่งให้ผู้สั่งซื้อพร้อม
ใบกํากับภาษี/ใบกํากับสินค้า/ใบส่งของหากไม่ได้รับอนุมัติจะแจ้งให้ผู้ซื้อทราบ

ขั้นที่ 4
• เมื่อผู้สั่งซื้อได้รับสินค้า จําต้องมีการตรวจสอบ ปริมาณ คุณภาพ และ

คุณลักษณะของสินค้าว่าถูกต้องตรงกับท่ีต้องการหรือไม่ และจัดทําใบรับสินค้า
เพ่ือบันทึกรายละเอียดของสินค้า



 

 
 

เงื่อนไขเกี่ยวกับการให้เครดิตและส่วนลดเงินสด 
 เงื่อนไขเก่ียวกับการให้เครดิตและส่วนลดเงินสด (Credit terms and cash discounts) คือข้อตกลง
ระหว่างผู้ซื้อสินค้าและผู้ขายสินค้าเก่ียวกับเงื่อนไขการชำระเงินหรือระยะเวลาในการให้เครดิตรวมทั้งส่วนลดเงิน
สดเพื่อให้ผู้ซื้อสินค้าและผู้ขายสินค้าได้รับความพึงพอใจและประโยชน์สูงสุด 
 
1. เงื่อนไขการชำระเงิน คือ เงื่อนไขท่ีกำหนดระยะเวลาในการชำระหนี้ พร้อมทั้งมีส่วนลดและไม่มีส่วนลด 
เช่น 
 

 
 
2. เงื ่อนไขเกี่ยวกับส่วนลด (Discount) คือเงื ่อนไขที่จูงใจให้ผู้ซื ้อสินค้าซื้อสินค้าในปริมาณมาก และชำระหนี้
โดยเร็วหรือภายในระยะเวลาที่จะได้รับส่วนลด ประกอบด้วย 

2.1 ส่วนลดการค้า (Trade discount) คือส่วนลดที่จูงใจให้ผู้ซื้อสินค้าซื้อสินค้าในปริมาณมาก ๆ 
โดยผู้ขายสินค้าจะกำหนดเกณฑ์การให้ส่วนลดไว้ล่วงหน้าเป็นจำนวนเงินหรืออัตราร้อยละจากราคา 
สินค้าท่ีตั้งไว้หรือเกิดจากการต่อรองกันระหว่างผู้ซื้อสินค้าและผู้ขายสินค้า เช่น 

- ซื้อไม่เกิน 50 ชิ้น คิดชิ้นละ 18 บาท 
- ซื้อ 51-100 ชิ้น คิดชิ้นละ 16.50 บาท 
- ซื้อ 101-200 ชิ้น คิดชิ้นละ 14.00 บาท 
 
 
 
 
 



 

 
 

ส่วนลดการค้าเป็นรายการที่ไม่ต้องบันทึกบัญชีทั้งในสมุดบัญชีของผู้ซื้อสินค้าและผู้ขายสินค้าทั้ง 
2 ฝ่ายจะบันทึกด้วยจำนวนสุทธิ  

ด้านผู้ซื้อส้นค้า ด้านผู้ขายสินค้า 

เดบิต  ซื้อสินค้า                              XX 
        เครดิต  เงินสด/เจ้าหนี้การค้า       XX 

เดบิต  เงินสด/ลูกหนี้การค้า        XX 
        เครดิต  ขายสินค้า                      XX 

 
ตัวอย่างที่ 1 ร้านค้าแห่งหนึ่งกำหนดราคาสินค้าไว้ 8,000 บาท ให้ส่วนลด 10% 
ให้ทำ 1. คำนวณส่วนลดการค้าและราคาที่ซื้อขายจริง 
          2. บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 
2. บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป  

ด้านผู้ซื้อสินค้า ด้านผู้ขายสินค้า 

เดบิต ซ้ือสินค้า 7,200  
 เครดิต เงินสด/เจ้าหนี้การคา้ 7,200 

เดบิต เงินสด/ลูกหนี้การค้า 7,200  
 เครดิต ขายสินค้า 7,200  

 
ตัวอย่างที่ 2 ร้านค้าแห่งหนึ่งกำหนดราคาสินค้าไว้ 8,000 บาท ให้ส่วนลด 10% และลดให้อีก2% เนื่องจากผู้
ซื้อสินค้าจ่ายเป็นเงินสด 
ให้ทำ 

1. คำนวณส่วนลดการค้าและราคาท่ีซื้อขายจริง 

2. บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 

1. คำนวณส่วนลดการค้าและราคาท่ีซื้อขายจริง 

ราคาสินค้า 8,000 บาท 
หัก ส่วนลดการค้า (8,000 x 10 %) 800 บาท 
คงเหลือ 7,200 บาท 
หัก ส่วนลดการค้า (7,200 x 2 %) 144 บาท 
ราคาที่ซ้ือขายจริง 7,056 บาท 
 
 
 
 



 

 
 

2. บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป  

ด้านผู้ซื้อสินค้า ด้านผู้ขายสินค้า 

เดบิต ซ้ือสินค้า 7,056 
 เครดิต เงินสด 7,056 

เดบิต เงินสด 7,056 
 เครดิต ขายสินค้า 7,056 

 
2.2 ส่วนลดเงินสด (Cash discount) คือส่วนลดที่จูงใจให้ผู้ซื้อสินค้าชำระหนี้ให้ผู้ขาย 

สินค้าโดยเร็วหรือก่อนวันครบกำหนด ตามที่ตกลงกัน ส่วนลดเงินสดเป็นรายการที่ต้องบันทึกบัญชีทั้งใน
สมุดบัญชีของผู้ซื้อสินค้าและผู้ขายสินค้า ทางด้านผู้ซื้อสินค้าเรียกว่า ส่วนลดรับ (Purchase discount) ทางด้าน
ผู้ขายสินค้าเรียกว่าส่วนลดจ่าย (Sales discount) 
วิธีบันทึกบัญชีเกี่ยวกับส่วนลดเงินสด มี2 วิธี คือ 

1. วิธีบันทึกจำนวนเต็ม (Gross Method) วิธีนี ้จะบันทึกรายการซื้อสินค้าโดยใช้จำนวนเงินเต็มตาม
ใบกำกับสินค้าหากกิจการชำระหนี้ค่าสินค้าภายในกำหนดเวลาที่จะได้รับส่วนลด จะบันทึกส่วนลดไว้ในบัญชี
ส่วนลดรับ หากชำระหนี้เกินกว่ากำหนดเวลาที่จะได้รับส่วนลด ก็จะบันทึกรายการชำระหนี้ตามปกติ ถึงแม้ว่าผู้ซื้อ
สินค้าจะมีความประสงค์จะรับส่วนลด แต่หากมีความจำเป็นไม่สามารถชำระหนี้ภายในกำหนดเวลาที่จะได้รับ
ส่วนลดได้ ก็ถือเป็นเรื่องปกติของการทำการค้า ดังนั้นวิธีนี้จึงเป็นวิธีที่นิยมใช้ทั่วไป 

ว.ด.ป ด้านผู้ซื้อสินค้า ด้านผู้ขายสินค้า 

วันที่ซื้อ/ 
ขายสินค้า 

เดบิต ซื้อสินค้า XX 
 เครดิต เจ้าหนี้การค้า XX 

เดบิต ลูกหนี้การค้า XX 
 เครดิต ขายสินค้า XX 

วันที่ชำระหนี้/ 
รับชำระหนี้ภายใน 
กำหนดเวลาได้รับ 
ส่วนลดเงินสด 

เดบิต เจ้าหนี้การค้า XX 
 เครดิต เงินสด XX 
  ส่วนลดรับ XX 

เดบิต เงินสด XX 
  ส่วนลดจ่าย XX 
 เครดิต ลูกหนี้การค้า XX 

วันที่ชำระหนี้/ 
รับชำระหนี้เกิน 
กำหนดเวลาได้รับ 
ส่วนลดเงินสด 

เดบิต เจ้าหนี้การค้า XX 
 เครดิต เงินสด XX 

เดบิต เงินสด XX 
 เครดิต ลูกหนี้การค้า XX 

 



 

 
 

2. วิธีบันทึกจำนวนสุทธิ(Net Method) วิธีนี้จะบันทึกรายการซื้อสินค้าโดยใช้จำนวนเงินตามใบกำกับ
สินค้า หักด้วยส่วนลดเงินสดที่จะได้รับเมื่อชำระหนี้ภายในกำหนดเวลา วิธีนี้ต่างกับวิธีแรกคือ ผู้ซื้อสินค้ามีนโยบาย
ที่จะชำระค่าสินค้าภายในกำหนดเวลาที่จะได้รับส่วนลด และไม่บันทึกบัญชีส่วนลดรับ ดังนั้นหากผู้ ซื้อสินค้าชำระ
ค่าสินค้าภายในกำหนดเวลาที่จะได้รับส่วนลด ก็ไม่ต้องบันทึกบัญชีใดเพ่ิมเติม แต่ถ้าผู้ซื้อไม่สามารถชำระหนี้ภายใน
กำหนด จะต้องจ่ายชำระค่าสินค้าในราคาเต็ม ส่วนลดเงินสดที่ไม่ได้รับจะบันทึกไว้ใน “บัญชีส่วนลดรับที่ถูกริบ”
ทางด้านผู้ขายสินค้า โดยทั่วไปก็จะบันทึกรายการตามวิธีบันทึกจำนวนเต็ม เพราะผู้ขายสินค้าไม่สามารถคาดเดาได้
ว่าผู้ซื้อสินค้ารายใด มีนโยบายในการชำระหนี้อย่างไร  
 ในกรณีซื้อขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ ผู้ซื้อสินค้าและผู้ขายสินค้าจะต้องตกลงกันในเรื่องของระยะเวลา การให้
เครดิต โดยมีเงื่อนไขการชำระเงินดังที่ได้กล่าวมาแล้วหรืออาจเป็นเงื่อนไขอื่น เช่น 1 เดือน 2 เดือน หรือสิ้นเดือน 
เป็นต้น  
 การคำนวณหรือการนับวันครบกำหนดชำระหนี้เป็นสิ่งสำคัญที่ทั้งสองฝ่ายจะต้องปฏิบัติให้ ตรงกัน เพื่อให้
ทั้งสองฝ่ายได้รับประโยชน์สูงสุด โดยมีวิธีการคำนวณวันครบกำหนด 2 กรณี ดังนี้  

1.  กรณีนับตั้งแต่วันที่มีการตกลงซื้อขายสินค้า จนครบจำนวนวันที่มีการตกลงกัน  

2. กรณีนับวันถัดจากวันที่มีการตกลงซื้อขายสินค้า จนครบจำนวนวันที่มีการตกลงกัน 
 
ตัวอย่างที่ 3 ร้านค้าแห่งหนึ่งกำหนดราคาสินค้าไว้ 8,000 บาท ให้ส่วนลด 10%  และลดให้อีก2% เนื่องจาก
ผู้ซื้อสินค้าจ่ายเป็นเงินสด 
ให้ทำ 

1. คำนวณวันครบกำหนด 
2. คำนวณวันสุดท้ายที่จะได้รับส่วนลดเงินสด 
กรณีนับตั้งแต่วันที่มีการตกลงซื้อขายสินค้า จนครบจำนวนวัน 
ที่มีการตกลงกัน 

1. คำนวณวันครบกำหนด เดือน ม.ค. (12 ถึง 31) = 20 วัน  
เดือน ก.พ. = 10 วัน วันครบกำหนด 10 ก.พ. 30 วัน 
2. คำนวณวันสุดท้ายที่จะได้รับส่วนลดเงินสด เดือน ม.ค. (นับตั้งแต่ วันที่12 ไป 10 วัน) = 21 วันสุดท้ายที่จะ
ได้รับส่วนลดเงินสด (21 ก.พ.) 

 



 

 
 

กรณีนับวันถัดจากวันที่มีการตกลงซื้อขายสินค้า จนครบจำนวนวันที่มีการตกลงกัน 1. คำนวณวันครบกำหนด 
เดือน ม.ค. (13 ถึง 31) = 19 วัน เดือน ก.พ. = 11 วัน วันครบกำหนด 11 ก.พ. 30 วัน 2. คำนวณวันสุดท้ายที่จะ
ได้รับส่วนลดเงินสด เดือน ม.ค. (นับตั้งแต่ วันที่ 13 ไป 10 วัน) = 22 วันสุดท้ายที่จะได้รับส่วนลดเงินสด (22 ก.พ.) 

 
ตัวอย่างที่ 4 เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 25X1 ร้านค้าแห่งหนึ่งขายสินค้าให้ลูกค้ารายหนึ่งราคา10,000 บาท ให้ส่วนลด 
5% เงื่อนไขการชำระเงิน N/30 ต่อมาเมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 25X1 ผู้ซื้อสินค้านำเงินมาชำระให้ 
ให้ทำ 

บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 

 
ตัวอย่างที่ 5 เมื่อวันที่ 6 มีนาคม 25X1 ร้านค้าแห่งหนึ่งขายสินค้าให้ลูกค้ารายหนึ่งราคา6,000 บาท ให้
ส่วนลด 5% เงื่อนไขการชำระเงิน 2/10, N/30 ต่อมาเม่ือวันที่ 16 มีนาคม 25X1 ผู้ซื้อสินค้านำเงินมาชำระให้ 
ให้ทำ 

บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 

 
 
 
 
 



 

 
 

เงื่อนไขเกี่ยวกับค่าขนส่งสินค้า 
1. เงื่อนไขเกี่ยวกับค่าขนส่งสินค้าสำหรับการซื้อขายสินค้าในประเทศ มี 2 เงื่อนไข คือ  

1.1 FOB shipping point (Free on board shipping point) คือเงื่อนไขที่กำหนดให้ ส่งมอบสินค้าต้นทาง 
เงื่อนไขนี้ผู้ซื้อสินค้าจะเป็นผู้รับผิดชอบค่าขนส่งสินค้าจากต้นทาง (หมายถึงท่าเรือ/สถานีขนส่ง/สถานีรถไฟ/
สนามบิน) ถึงร้านค้าของผู้ซื ้อหรือสถานที่ที ่ผู ้ซื ้อสินค้ากำหนด ค่าใช้จ่ายส่วนนี้ ถือเป็น ค่าขนส่ง ( Delivery 
Expense) หรือ ค่าขนส่งเข้า (Freight-In/Transportation-In) 

 
2. เงื่อนไขเกี่ยวกับค่าขนส่งสินค้าสำหรับการซื้อขายสินค้าระหว่างประเทศ มี 3 เงื่อนไขคือ  

2.1 FOB (Free on board) คือเงื่อนไขที่กำหนดให้ส่งมอบสินค้าต้นทาง เงื่อนไขนี้ผู ้ซื้อ สินค้าจะเป็น
ผู้รับผิดชอบค่าระวางหรือค่าขนส่งสินค้าจากต้นทาง  

2.2 C&F (Cost and Freight) คือเงื่อนไขที่กำหนดให้ส่งมอบสินค้าปลายทาง เงื่อนไขนี้ ผู้ขายสินค้าจะ
เป็นผู้รับผิดชอบค่าระวางหรือค่าขนส่งสินค้าจากต้นทาง 

2.3 CIF (Cost Insurance and Freight) คือเงื่อนไขที่กำหนดให้ส่งมอบสินค้าปลายทาง เงื่อนไขนี้ผู้ขาย
สินค้าจะเป็นผู้รับผิดชอบค่าระวางหรือค่าขนส่งสินค้าจากต้นทาง เงื่อนไขลักษณะนี้จะ ประกอบด้วยค่าสินค้า ค่า
เบี้ยประกันภัย และค่าระวางหรือค่าขนส่งสินค้าไว้ด้วยกัน 

การบันทึกรายการเกี่ยวกับค่าขนส่ง มีดังนี้ 

 



 

 
 

การบันทึกรายการเกี่ยวกับค่าขนส่ง มีดังนี้ 

 
 
ตัวอย่างท่ี 6 ต่อไปนี้เป็นรายการซื้อขายสินค้าของร้านโนบิตะ ระหว่างเดือน เมษายน 25X1 
25X1   
เม.ย.  1 ซื้อสินค้าจากร้านโอชินราคา 9,000 บาทเป็นเงินเชื่อ ได้ส่วนลดการค้า 10 % เงื่อนไข N/30 
FOB shipping point  

5 ขายสินค้าให้ร้านราเมนราคา 14 ,000 บาทเป็นเงินเชื ่อ ให้ส่วนลดการค้า 5 % เงื ่อนไข 
2/10,N/30 FOB destination  

10 จ่ายค่าขนส่งสินค้าที่ขายเมื่อวันที่ 5 เมษายน 25X1 จำนวน 600 บาท  
15 รับชำระหนี้จากร้านราเมนทั้งหมด  
20 รับแจ้งจากร้านโอชินว่าได้จ่ายค่าขนส่งสินค้าจำนวน 720 บาท  
29 ชำระหนี้ให้ร้านโอชินทั้งหมด  

 



 

 
 

 
 

การส่งคืนสินค้า 
การส่งคืนสินค้าถือเป็นเรื ่องปกติของการซื ้อขายสินค้า สาเหตุของการส่งคืนสินค้ามีหลายสาเหตุ  

เช ่น ร ุ ่น/แบบ/สี/ขนาดของสินค้าไม่ตรงตามที ่ผ ู ้ซ ื ้อส ินค้าต้องการ สินค้าล ้าสมัย สินค้าชำรุดเสียหาย  
ว ิธ ีปฏ ิบ ัต ิ ในบางกรณีผ ู ้ขายส ินค้าจะส ่งส ินค้าใหม่มาเปลี ่ยนให้แต ่บางกรณีผ ู ้ขายสินค้าไม ่ สามารถ  
ส่งสินค้ามาเปลี่ยนให้ เนื่องจากไม่มีสินค้า หรืออาจเป็นเหตุผลอ่ืน หรืออาจไม่รับคืนสินค้าแต่ลดราคาสินค้าให้ การ
บันทึกบัญชีทางด้านผู้ซื ้อสินค้าจะบันทึกไว้ในบัญชีส่งคืนสินค้าและจำนวนที่ได้ลด (Purchases returns and 
allowances) เรียกสั้นๆ ว่าส่งคืนสินค้า ส่วนการบันทึกบัญชีทางด้านผู้ขายสินค้าจะบันทึกไว้ในบัญชีรับคืนสินค้า
และจำนวนที่ลดให้ (Sales returns and allowances) เรียกสั้นๆ ว่ารับคืนสินค้า  

ทางด้านผู้ซื้อสินค้าจะบันทึกรายการเมื่อได้รับใบลดหนี้หรือใบหักหนี้(Credit memorandum form) จาก
ผู้ขายสินค้า หรือบันทึกรายการทันทีกกรณีที่ผู้ซื้อสินค้าเป็นผู้จัดทำใบขอลดหนี้ (Debit memorandum form) 
แล้วส่งให้ผู้ขายสินค้าเพื่อขอลดหนี้ ทางด้านผู้ขายสินค้าจะบันทึกรายการเมื่อทำใบลดหนี้หรือใบหักหนี้ให้ผู้ซื้อ
สินค้า  

 
 
 
 
 



 

 
 

ตัวอย่างที่ 7 ต่อไปนี้เป็นรายการซื้อขายสินค้าของร้านอัศวินม้าขาว ระหว่างเดือน มิถุนายน 25X1  
25X1 มิ.ย. 2 ซื้อสินค้าจากห้างหุ้นส่วนจำกัด นกน้อย ราคา 16,000 บาทเป็นเงินเชื่อ ได้ส่วนลดการค้า 
  3% เงื่อนไข N/45 FOB destination 
  6 ส่งสินค้าคืนห้างหุ้นส่วน จำกัด นกน้อย ราคาสินค้า 2,000 บาท เนื่องจากรุ่นไม่ตรงตามที่สั่งซื้อ 
  7 ขายสินค้าให้บริษัท ลักก้ี จำกัด ราคา 21,000 บาท เป็นเงินเชื่อ ให้ส่วนลดการค้า 10% 
   เงื่อนไข 2/10,N/60 FOB destination 

10 จ่ายค่าขนส่งสินค้าท่ีซื้อเมื่อวันที่ 2 มิถุนายน 25X1 จำนวน 800 บาท 
12 รับคืนสินค้าจากบริษัท ลักก้ี จำกัด ราคาสินค้า 3,000 บาท 
17 รับชำระหนี้จากบริษัท ลักกี้ จำกัด ทั้งหมด 
22 จ่ายค่าขนส่งสินค้าท่ีขายเมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 25X1 จำนวน 350 บาท 
24 ซื้อสินค้าเป็นเงินสดจากร้านตะวันฉาย ราคา 5,000 บาท ได้ส่วนลดการค้า 3% 
26 ส่งสินค้าคืนร้านตะวันฉาย ราคา 1,000 บาทเนื่องจากสินค้ามีรอยบุบ ทางร้านไม่รับคืน 

 แต่ลดราคาสินค้าให้ 300 บาท โดยจ่ายเงินสดให้ทันที 
28 ขายสินค้าเป็นเงินสดให้นายสำราญ ราคา 1,200 บาท 
30 นายสำราญนำสินค้ามาคืน ราคา 200 บาท เนื่องจากชำรุด ร้านจ่ายเงินสดให้ทันที 
 

 



 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 
 

การซื้อขายสินค้าออนไลน์ 
 ดังที่ได้กล่าวมาแล้วว่า ในปัจจุบันเทคโนโลยีสารสนเทศเข้ามามีบทบาทในชีวิตประจำวันมากขึ้น การเข้าถึง
เทคโนโลยีสารสนเทศทำได้ง่ายขึ้น มี Application ให้เลือกใช้มากมาย และมีการพัฒนา ตลอดเวลา ผู้คนจำนวน
มาก ไม่ว่าจะอยู่ในวัยทำงาน วัยเรียน วัยเกษียณ หรือบุคคลทั่วไป จึงนิยม ติดต่อสื่อสารผ่านระบบเครือข่าย
อินเทอร์เน็ต ไม่ว่าจะทางเครื่องคอมพิวเตอร์ หรือโทรศัพท์เคลื่อนที่ ผู้ซื้อและผู้ขายสินค้าจำนวนมากจึงนิยมซื้อขาย
สินค้าผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตหรือ ออนไลน์ ซึ่งมีข้ันตอนไม่ยุ่งยาก ได้สินค้าราคาถูกกว่าซื้อที่ร้านค้าทั่วไป 
ดังตัวอย่าง 

 



 

 
 

 

 

 
 



 

 
 

 
 

 
 
 
 



 

 
 

ศัพท์บัญชี 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ 
     

แบบฝึกหัดที่ 1 
 
จงเลือกคำตอบที่ถูกท่ีสุดเพียงคำตอบเดียว 
1.   ข้อใดหมายถึงสินค้า   

      ก.  รถจักรยานยนต์ในโชว์รูม  

      ข.  รถจักรยานยนต์ของพนักงานส่งเอกสาร   

      ค.  รถจักรยานยนต์ของเจ้าของร้าน  

      ง.  รถจักรยานยนต์ของลูกค้า 

      จ.  รถจักรยานยนต์สำหรับทดลองขับ  

2.   ข้อใดหมายถึงกิจการจำหน่ายสินค้า   

      ก.  มูลนิธิสายใจไทย  

      ข.  108 shop   

      ค.  วุฒิศักดิ์คลินิก  

      ง.  โรงพยาบาล 

      จ.  ร้านสปานวดแผนไทย  

3.   ข้อใดไม่ใช่สินค้าท่ีมีลักษณะถาวร   

      ก.  แท็บเล็ต  

      ข.  โทรศัพท์เคลื่อนที่   

      ค.  กระดาษถ่ายเอกสาร  

      ง.  เครื่องเสียง 

      จ.  รถยนต์  

4.   เมื่อได้รับอนุมัติให้จัดซื้อสินค้า หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะจัดทำเอกสารในข้อใด   

      ก.  ใบขอซื้อ   

      ข.  ใบกำกับภาษี   

      ค.  ใบเสร็จรับเงิน  

      ง.  ใบสั่งซื้อสินค้า 

      จ.   ใบรับสินค้า  

 



 

 
 

5.    เงื่อนไข 2/10, N/30   มีความหมายอย่างไร   

      ก.  ให้ชำระหนี้ค่าสินค้าภายใน 10 วัน นับจากวันที่ปรากฏในใบกำกับสินค้า/ใบกำกับภาษี   

      ข.  ให้ชำระหนี้ค่าสินค้าภายใน 30 วัน นับจากวันที่ปรากฏในใบกำกับสินค้า/ใบกำกับภาษี   

      ค.  ให้ชำระหนี้ค่าสินค้าภายใน 30 วัน นับจากวันที่ปรากฏในใบกำกับสินค้า/ใบกำกับภาษี แต่ถ้าชำระ  

            หนีภ้ายใน 10 วัน นับจากวันที่ปรากฏในใบกำกับสินค้า/ใบกำกับภาษี จะลดให้ 2 %   

       ง. ให้ชำระหนี้ค่าสินค้าภายใน 10 วัน นับจากวันที่ปรากฏในใบกำกับสินค้า/ใบกำกับภาษี แต่ถ้าชำระ  

            หนีภ้ายใน 30 วัน นับจากวันที่ปรากฏในใบกำกับสินค้า/ใบกำกับภาษี จะลดให้ 2 % 

       จ.  ให้ชำระหนี้ค่าสินค้าภายใน 30 วัน นับจากวันที่ปรากฏในใบกำกับสินค้า/ใบกำกับภาษี จะลดให้ 2 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
7. เอกสารอ้างอิง (ขึ้นหน้าใหม่) 
 หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1 ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ) 

เฉลยแบบฝึกหัดที่ 1  
1.   ข้อใดหมายถึงสินค้า   

      ก.  รถจักรยานยนต์ในโชว์รูม  
      ข.  รถจักรยานยนต์ของพนักงานส่งเอกสาร   

      ค.  รถจักรยานยนต์ของเจ้าของร้าน  

      ง.  รถจักรยานยนต์ของลูกค้า 

      จ.  รถจักรยานยนต์สำหรับทดลองขับ  

2.   ข้อใดหมายถึงกิจการจำหน่ายสินค้า   

      ก.  มูลนิธิสายใจไทย  

      ข.  108 shop   
      ค.  วุฒิศักดิ์คลินิก  

      ง.  โรงพยาบาล 

      จ.  ร้านสปานวดแผนไทย  

3.   ข้อใดไม่ใช่สินค้าท่ีมีลักษณะถาวร   

      ก.  แท็บเล็ต  

      ข.  โทรศัพท์เคลื่อนที่   

      ค.  กระดาษถ่ายเอกสาร  
      ง.  เครื่องเสียง 

      จ.  รถยนต์  

4.   เมื่อได้รับอนุมัติให้จัดซื้อสินค้า หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะจัดทำเอกสารในข้อใด   

      ก.  ใบขอซื้อ   

      ข.  ใบกำกับภาษี   

      ค.  ใบเสร็จรับเงิน  

      ง.  ใบสั่งซื้อสินค้า 
      จ.   ใบรับสินค้า  

 

 



 

 
 

5.    เงื่อนไข 2/10, N/30   มีความหมายอย่างไร   

      ก.  ให้ชำระหนี้ค่าสินค้าภายใน 10 วัน นับจากวันที่ปรากฏในใบกำกับสินค้า/ใบกำกับภาษี   

      ข.  ให้ชำระหนี้ค่าสินค้าภายใน 30 วัน นับจากวันที่ปรากฏในใบกำกับสินค้า/ใบกำกับภาษี   

      ค.  ให้ชำระหนี้ค่าสินค้าภายใน 30 วัน นับจากวันที่ปรากฏในใบกำกับสินค้า/ใบกำกับภาษี แต่ถ้าชำระ  
            หนี้ภายใน 10 วัน นับจากวันที่ปรากฏในใบกำกับสินค้า/ใบกำกับภาษี จะลดให้ 2 %   
       ง. ให้ชำระหนี้ค่าสินค้าภายใน 10 วัน นับจากวันที่ปรากฏในใบกำกับสินค้า/ใบกำกับภาษี แต่ถ้าชำระ  

            หนีภ้ายใน 30 วัน นับจากวันที่ปรากฏในใบกำกับสินค้า/ใบกำกับภาษี จะลดให้ 2 % 

       จ.  ให้ชำระหนี้ค่าสินค้าภายใน 30 วัน นับจากวันที่ปรากฏในใบกำกับสินค้า/ใบกำกับภาษี จะลดให้ 2 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 

 ใบงาน ที ่1 หน่วยที่    1 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 1-2 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับธุรกิจซื้อขายสินค้าและ
ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับธุรกิจซื้อขายสินค้าและความรู้เบื้องต้นเกี่ยว
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

 
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้จากการปฏิบัติงาน 

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8 8 ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบับคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 3 
หน่วยสมรรถนะ 01041 ปฏิบัติงานด้านบัญชีการซื้อชายสินค้า 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด

รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 
3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  
1.บอกความหมายของสินค้าได้ 
2.บอกประเภทของสินค้าได้ 
3.บอกขั้นตอนในการจัดซื้อสินค้า 
4.บอกเงื่อนไขเก่ียวกับการให้เครดิตและส่วนลดเงินสดและบันทึกรายการได้ 
5.คำนวณวันครบกำหนดชำระหนี้และบันทึกรายการได้ 
6.บอกเงื่อนไขเก่ียวกับค่าขนส่งสินค้าและบันทึกรายการได้ 
7.บอกสาเหตุการส่งคืนสินค้าและบันทึกรายการได้ 
8.บอกวิธีซื้อขายสินค้าออนไลน์ 
9.บอกศัพท์บัญชีได้ 
10.มีกิจนิสัยมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ ซื่อสัตย์ มีวินัยตรงต่อเวลา และมีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพบัญชี 
11. บอกความหมายของภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
12. บอกผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  
13. บอกผู้ประกอบการที่ไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  



 

 
 

14. บอกหน้าที่ของผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  
15. บอกสถานที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  
16. บอกและยกตัวอย่างใบกำกับภาษีได้ 
17. บอกแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
18. จัดทำรายงานตามที่กฎหมายกำหนด 
19. บอกกําหนดเวลา สถานที่ยื่นแบบและการชําระภาษีได้ 
20. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพ มีกิจนิสัยในการค้นคว้าเพิ่มเติม ปฏิบัติงานด้วยความละเอียด รอบคอบ 
ซื่อสัตย์ รับผิดชอบ รักษาสภาพแวดล้อม คํานึงถึงความถูกต้องและปลอดภัย  

5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
1. แบบทดสอบก่อนเรียน    
2. ใบความรู้ที่ 1 
3. แบบประเมินแฟ้มสะสมผลงาน 

6. คำแนะนำ/ข้อควรระวัง 
 - 
7. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน 
1.ครูกล่าวถึงสินค้า ซึ่งเป็นสินทรัพย์ที่กิจการค้ามีไว้เพื่อจำหน่ายโดยมีวัตถุประสงค์ในการหากำไร ดังนั้น 

เจ้าของกิจการจึงมีรายได้จากการขายสินค้าเป็นหลัก และคำนึงถึงค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานต่าง ๆ ด้วย ผู้เรียน
ยกตัวอย่างสินค้า ได้แก่ เครื่องเขียน หนังสือ เครื่องสำอาง คอมพิวเตอร์ โทรศัพท์มือถือ เครื่องเสียง เป็นต้น 

2.ผู้เรียนจดบันทึกคะแนนจากการทำแบบประเมินผลก่อนเรียนไว้ในสมุดปฏิบัติการบัญชีของตนเอง 
 

 ขั้นสอน 
3.ครูอธิบายของความหมายของสินค้า หมายถึง กลุ่มของสิ่งที่มีตัวตน จับต้องได้ หรือสัมผัสได้ เคลื่อนย้าย

ได้ สามมารถนำเอาไปเป็นกรรมสิทธิ์ได้ โดยผู้เรียนยกตัวอย่างสินค้าประกอบ 
4.ครูและผู้เรียนบอกประเภทของสินค้า ซึ่งแบ่งออก 2 ประเภทคือ 
 1) สินค้าที่มีลักษณะไม่ถาวร ได้แก่ สินค้าอุปโภค บริโภค เช่น น้ำมันพืช ผงซักฟอก สบู่ ยาสีฟัน 
เครื่องสำอาง เป็นต้น 
 2) สินค้าท่ีมีลักษณะถาวร ได้แก่ ใช้แล้วไม่หมดไป แต่จะเสื่อมสภาพลงเรื่อย ๆ เมื่อถึงระยะเวลาหนึ่ง
ประมาณ 1 ปี ก็จะหมดอายุการใช้งานไป เช่น รถยนต์ เครื่องปรับอากาศ เป็นต้น 

8. สรุปและวิจารณ์ผล 
ธุรกิจซื้อขายสินค้าเป็นธุรกิจประเภทซื้อมาขายไป กล่าวคือกิจการจะซื้อสินค้าสำเร็จรูปจากผู้อ่ืนมาจำหน่าย 

มิได้ทำการผลิตเองโดยอาจจะขายปลีกหรือขายส่ง ให้กับบริษัท ห้างร้าน และบุคคลธรรมดา 
9. การประเมินผล 

  1. แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 



 

 
 

 
แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 

คำชี้แจง  ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
กำหนดน้ำหนักคะแนน ดังนี้.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งช้ี ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  แสดงกริยาท่าทางสุภาพต่อผู้อื่น 5 4 3      2 1 

  รับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน      
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลาในการทำงาน      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามกำหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่นำผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝ่รู้  ศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล      
  กล้าทักท้วงในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง      

รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………….. 

ผู้ประเมิน............................................ 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้สำเร็จการศึกษา สำนักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
 
 



 

 
 

10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 
.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
 
 
 
 
 



 

 
 

 แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่    2 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 3-4 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบันทึกรายการเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้า
สำหรับกิจการที่ไม่จดทะเบียนและจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การบันทึกรายการเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้าสำหรับกิจการที่ไม่จด
ทะเบียนและจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

 
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8  ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 

2.1 มาตรฐานอาชีพสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องคการมหาชน)   
สมรรถนะย่อย  1. บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับการซื้อสินค้า 
    2. บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับการขายสินค้า 

1) เกณฑ์การปฏิบัติงาน  
   1.1 ทำบัตรคุมยอดสินค้า (stock card) ให้ถูกต้อง 

1.2 บันทึกรายการซื้อสินค้าในระบบแบบสิ้นงวดให้ถูกต้อง  
1.3 บันทึกรายการซื้อสินค้าในระบบบันทึกแบบต่อเนื่องให้ถูกต้อง 

  1.4 บันทึกรายการซื้อสินค้าในสมุดรายวันซื้อให้ถูกต้อง 
2) วิธีประเมิน.......-............ 
 2.1) การประเมินความรู้ โดยใช้แบบทดสอบแบบปรนัย แบบถูกผิด และแบบเติมคำ 
3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) 
 - 
4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) 
 4.1) ใบรายงานผลการศึกษาที่แสดงคุณวุฒิตามคุณสมบัติและข้อกำหนดของแต่ละชั้นที่เข้ารับ

การทดสอบ  
4.2) หนังสือรับรองประสบการณ์การทำงานด้านบัญชีและข้อกำหนดด้านอายุงานของแต่ละ

ชั้นที่เข้ารับการทดสอบ 
2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ ผูปฏิบัติงานดานบัญชี ระดับ 3 

3. สมรรถนะประจำหน่วย 
1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 



 

 
 

2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด
รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 

3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 
4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  

1. อธิบายการบันทึกรายการเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้าสำหรับกิจการที่ไม่จดทะเบียนได้ 
2. อธิบายการบันทึกรายการเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้าสำหรับกิจการที่จดทะเบียนได้ 
3. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพ มีกิจนิสัยในการค้นคว้าเพ่ิมเติม ปฏิบัติงานด้วยความละเอียด รอบคอบ 
ซื่อสัตย์ รับผิดชอบ รักษาสภาพแวดล้อม คํานึงถึงความถูกต้องและปลอดภัย  

5. สาระการเรียนรู้ 
1. อธิบายการบันทึกรายการเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้าสำหรับกิจการที่ไม่จดทะเบียน 
2. อธิบายการบันทึกรายการเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้าสำหรับกิจการที่จดทะเบียน 

6. กิจกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน 

1.ครูกล่าวถึงการบันทึกรายการเก่ียวกับการซื้อขายสินค้าของกิจการที่จดทะเบียน   
         2.ผู้เรียนจดบันทึกคะแนนจากการทำแบบประเมินผลก่อนเรียนไว้ในสมุดปฏิบัติการบัญชีของตนเอง 

 
 ขั้นสอน 

3.ครูอธิบายถึงการบันทึกบัญชีซื ้อขายสินค้า กรณีกิจการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและไม่จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยผู้เรียนยกตัวอย่างรายการค้าที่เกิดขึ้น 

4.ครูและผู้เรียนบอกหลักการบันทึกบัญชีแบบสิ้นงวด และแบบต่อเนื่องของธุรกิจที่จดทะเบียนและไม่จด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

5.ครูและผู ้เรียนบอกวิธีการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ ่ม  และหลักการงบบันทึกบัญชี โดยการอธิบายและ
ยกตัวอย่างประกอบกับหนังสือเรียน 

ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
6.ผู้เรียนยกตัวอย่างการซื้อขายสินค้าที่มีภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยคำนึงถึงเงื่อนไขคุณธรรมประกอบด้วย ในการ

ซื้อสินค้ามาบริโภคหรือจำหน่ายก็ต้องคำนึ่งถึงความพอดี ระมัดระวังผลกระทบที่เกิดขึ้นอย่างรอบคอบ เช่น 
  1) การมีความรู้ คือ นำความรู้มาใช้ในการวางแผนและดำเนินชีวิต 
  2) การมีคุณธรรม คือ มีความซื่อสัตย์สุจริต สามัคคี และช่วยเหลือซึ่งกันและกัน 

7.ผู้เรียนทำแบบประเมินผลใช้เวลาประมาณ 10 นาที โดยวิธีเปลี่ยนกันตรวจ ครูเฉลยหน้าชั้นเรียน 
7. สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
2.สื่อ Power Point 
3.กิจกรรมการเรียนการสอน 
4.ใบความรู้ 



 

 
 

5.กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
8. หลักฐานการเรียนรู้ 

8.1 หลักฐานความรู้ 
 1.บันทึกการสอน 
 2.ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 
8.2 หลักฐานการปฏิบัติงาน 

  1.แผนจัดการเรียนรู้ 
  2.การตรวจประเมินผลงาน 
9. การวัดและประเมินผล 

วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
เครื่องมือวัดผล 

1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียน

ร่วมกันประเมิน 
เกณฑ์การประเมินผล 

1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ขึ้นไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ขึ้นไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญและส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนขึ้นอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 



 

 
 

10.1 ข้อสรุปหลังการจัดการเรียนรู้ 
                
                
                
10.2 ปัญหาที่พบ 
                
                
                
10.3 แนวทางแก้ปัญหา 
                
                
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 ใบความรู้ ที ่2 หน่วยที่    2 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 3-4 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบันทึกรายการเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้า
สำหรับกิจการที่ไม่จดทะเบียนและจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การบันทึกรายการเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้าสำหรับกิจการที่ไม่จด
ทะเบียนและจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี

สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8 8 ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบับคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 3 
หน่วยสมรรถนะ 01041 ปฏิบัติงานด้านบัญชีการซื้อชายสินค้า 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด

รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 
3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  
1. อธิบายการบันทึกรายการเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้าสำหรับกิจการที่ไม่จดทะเบียนได้ 
2. อธิบายการบันทึกรายการเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้าสำหรับกิจการที่จดทะเบียนได้ 
3. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพ มีกิจนิสัยในการค้นคว้าเพ่ิมเติม ปฏิบัติงานด้วยความละเอียด รอบคอบ 
ซื่อสัตย์ รับผิดชอบ รักษาสภาพแวดล้อม คํานึงถึงความถูกต้องและปลอดภัย  

5. เนื้อหาสาระ 
การบันทึกรายการเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้า สำหรับกิจการที่ไม่จดทะเบียนและจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  
 

การบันทึกรายการกรณีไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม จะไม่มีบัญชีที่เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมมาเกี่ยวข้องเช่น 
ภาษีซื้อ ภาษีขาย ลูกหนี้-กรมสรรพากร เจ้าหนี้-กรมสรรพากร ฯลฯ การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปเป็น
ดังนี้ 
วิธีการบันทึกบัญชีการบันทึกบัญชีเป็นดังนี้ 

การบันทึกรายการกรณีไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 



 

 
 

 
การบันทึกรายการกรณีไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม จะไม่มีบัญชีที่เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมมาเกี่ยวข้องเช่น ภาษีซื้อ 
ภาษีขาย ลูกหนี้-กรมสรรพากร เจ้าหนี้-กรมสรรพากร ฯลฯ การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปเป็นดังนี้ 
วิธีการบันทึกบัญชีการบันทึกบัญชีเป็นดังนี้ 

การบันทึกรายการกรณีไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 

 
 

การบันทึกรายการกรณีไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 



 

 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 
 
 

 



 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
การบันทึกรายการกรณีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 การบันทึกรายการกรณีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม จะมีวิธีการเดียวกันกับกรณีไม่จดทะเบียน ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
เพียงแต่จะมีบัญชีที่เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมมาเกี่ยวข้อง การบันทึกรายการในสมุดรายวัน ทั่วไปเป็นดังนี้ 

 

 
 



 

 
 

 
 
 

 
 



 

 
 

 
 

 
 ก ิจการจะป ิดบ ัญช ีภาษ ีม ูลค ่ า เพ ิ ่ มหร ือ ไม ่ป ิดก ็ ได ้  ถ ้ าบ ัญช ีภาษ ีม ูลค ่ า เพ ิ ่ มม ียอดอย ู ่ ทาง  
ด้านเดบิต แสดงว่ากิจการจะได้คืนภาษี ดังนั้นจะถือเสมือนบัญชีลูกหนี้ -กรมสรรพากร ในทางตรงกันข้ามถ้าบัญชี
ภาษีมูลค่าเพิ่มมียอดอยู่ทางด้านเครดิต แสดงว่ากิจกิจการจะต้องชำระเพิ่ม ดังนั้นจะถือเสมือนบัญชีเจ้าหนี้ -
กรมสรรพากร 
 

 
 



 

 
 

 
 
 

 
 



 

 
 

 
 
 

 
 



 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 
 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 
 

 
 

ศัพท์บัญชี 
 

 



 

 
 

 
6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ 
     

แบบฝึกหัดที่ 2 
 
จงเลือกคำตอบที่ถูกท่ีสุดเพียงคำตอบเดียว 
1.  กิจการในข้อใดเหมาะกับวิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือเมื่อสิ้นงวดหรือเม่ือตรวจนับ    

       ก. กิจการจำหน่ายรถยนต์    

       ข. กิจการจำหน่ายบ้านจัดสรร    

       ค. กิจการจำหน่ายยารักษาโรค    

       ง. กิจการจำหน่ายอาคารชุด  

      จ. กิจการจำหน่ายผลิตผลจากพืช 

2.   กิจการในข้อใดเหมาะกับวิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง    

       ก. กิจการจำหน่ายของชำ    

       ข. กิจการจำหน่ายยารักษาโรค    

       ค. กิจการจำหน่ายบ้านจัดสรร    

       ง. กิจการจำหน่ายวัสดุก่อสร้าง 

       จ. กิจการจำหน่ายผลิตผลจากพืช 

3.   วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบใดที่มีการบันทึกต้นทุนขายทุกครั้งที่มีการจำหน่ายสินค้า    

       ก. วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง  

       ข. วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือเมื่อสิ้นงวดหรือเมื่อตรวจนับ    

       ค. ไม่มีการบันทึกต้นทุนขายทั้งสองวิธี     

       ง. บันทึกต้นทุนขาย ทั้งวิธีในข้อ ก  และวิธีในข้อ  ข   

       จ. ไม่มีการบันทึกต้นทุนขาย ทั้งวิธีในข้อ ก  และวิธีในข้อ  ข   

4.   เมื่อมีการซื้อสินค้าเป็นเงินสดสำหรับกิจการที่ไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมจะบันทึกรายการอย่างไร    

       ก. เดบิต  ซื้อสินค้า               XX   

                  เครดิต  เงินสด                    XX    

       ข. เดบิต  เจ้าหนี้การค้า         XX   

                  เครดิต  ซื้อสินค้า                XX   

       ค. เดบิต  เงินสด                   XX   



 

 
 

                  เครดิต  ซื้อสินค้า                 XX   

       ง. เดบิต  ซื้อสินค้า               XX   

                   เครดิต  เจ้าหนี้การค้า          XX 

       จ.  เดบิต  ซื้อสินค้า              XX   

                   เครดิต  ลูกหนี้การค้า           XX 

5.  เมื่อมีการชำระหนี้ให้เจ้าหนี้การค้าและได้รับส่วนลด  สำหรับกิจการที่ไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม       

       จะบันทึกรายการอย่างไร    

ก. เดบิต  เจ้าหนี้การค้า        XX    

       เครดิต  เงินสด                       XX     

ข. เดบิต  เจ้าหนี้การค้า        XX    

       เครดิต  ซื้อสินค้า                   XX   

ค. เดบิต  เงินสด                  XX    

          สว่นลดจ่าย           XX    

         เครดิต  เจ้าหนี้การค้า             XX   

ง. เดบิต  เจ้าหนี้การค้า        XX    

       เครดิต  เงินสด                         XX     

                   ส่วนลดรับ                   XX  

จ. เดบิต  ลูกหนี้การค้า        XX    

       เครดิต  เงินสด                         XX     

                   ส่วนลดรับ                   XX  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

7. เอกสารอ้างอิง (ขึ้นหน้าใหม่) 
 หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1 ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ) 

เฉลยแบบฝึกหัดที่ 2  
จงเลือกคำตอบที่ถูกท่ีสุดเพียงคำตอบเดียว 
1.  กิจการในข้อใดเหมาะกับวิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือเมื่อสิ้นงวดหรือเม่ือตรวจนับ    

       ก. กิจการจำหน่ายรถยนต์    

       ข. กิจการจำหน่ายบ้านจัดสรร    

       ค. กิจการจำหน่ายยารักษาโรค    
       ง. กิจการจำหน่ายอาคารชุด  

      จ. กิจการจำหน่ายผลิตผลจากพืช 

2.   กิจการในข้อใดเหมาะกับวิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง    

       ก. กิจการจำหน่ายของชำ    

       ข. กิจการจำหน่ายยารักษาโรค    

       ค. กิจการจำหน่ายบ้านจัดสรร    
       ง. กิจการจำหน่ายวัสดุก่อสร้าง 

       จ. กิจการจำหน่ายผลิตผลจากพืช 

3.   วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบใดที่มีการบันทึกต้นทุนขายทุกครั้งที่มีการจำหน่ายสินค้า    

       ก. วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง  
       ข. วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือเมื่อสิ้นงวดหรือเมื่อตรวจนับ    

       ค. ไม่มีการบันทึกต้นทุนขายทั้งสองวิธี     

       ง. บันทึกต้นทุนขาย ทั้งวิธีในข้อ ก  และวิธีในข้อ  ข   

       จ. ไม่มีการบันทึกต้นทุนขาย ทั้งวิธีในข้อ ก  และวิธีในข้อ  ข   

4.   เมื่อมีการซื้อสินค้าเป็นเงินสดสำหรับกิจการที่ไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมจะบันทึกรายการอย่างไร    

       ก. เดบิต  ซื้อสินค้า               XX   
                  เครดิต  เงินสด                    XX    
       ข. เดบิต  เจ้าหนี้การค้า         XX   

                  เครดิต  ซื้อสินค้า                XX   

       ค. เดบิต  เงินสด                   XX   

                  เครดิต  ซื้อสินค้า                 XX   

       ง. เดบิต  ซื้อสินค้า               XX   



 

 
 

                   เครดิต  เจ้าหนี้การค้า          XX 

       จ.  เดบิต  ซื้อสินค้า              XX   

                   เครดิต  ลูกหนี้การค้า           XX 

5.  เมื่อมีการชำระหนี้ให้เจ้าหนี้การค้าและได้รับส่วนลด  สำหรับกิจการที่ไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม       

       จะบันทึกรายการอย่างไร    

ก. เดบิต  เจ้าหนี้การค้า        XX    

       เครดิต  เงินสด                       XX     

ข. เดบิต  เจ้าหนี้การค้า        XX    

       เครดิต  ซื้อสินค้า                   XX   

ค. เดบิต  เงินสด                  XX    

          สว่นลดจ่าย           XX    

         เครดิต  เจ้าหนี้การค้า             XX   

ง. เดบิต  เจ้าหนี้การค้า        XX    
       เครดิต  เงินสด                         XX     
                   ส่วนลดรับ                   XX  

จ. เดบิต  ลูกหนี้การค้า        XX    

       เครดิต  เงินสด                         XX     

                   ส่วนลดรับ                   XX  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 ใบงาน ที ่2 หน่วยที่    2 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 3-4 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบันทึกรายการเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้า
สำหรับกิจการที่ไม่จดทะเบียนและจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง การบันทึกรายการเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้าสำหรับกิจการที่ไม่จดทะเบียน
และจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

 
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้จากการปฏิบัติงาน 

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8 8 ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบับคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 3 
หน่วยสมรรถนะ 01041 ปฏิบัติงานด้านบัญชีการซื้อชายสินค้า 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด

รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 
3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  
1. อธิบายการบันทึกรายการเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้าสำหรับกิจการที่ไม่จดทะเบียนได้ 
2. อธิบายการบันทึกรายการเกี่ยวกับการซื้อขายสินค้าสำหรับกิจการที่จดทะเบียนได้ 
3. มีเจตคติท่ีดีต่อวิชาชีพ มีกิจนิสัยในการค้นคว้าเพ่ิมเติม ปฏิบัติงานด้วยความละเอียด รอบคอบ 
ซื่อสัตย์ รับผิดชอบ รักษาสภาพแวดล้อม คํานึงถึงความถูกต้องและปลอดภัย  

5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
1. แบบทดสอบก่อนเรียน    
2. ใบความรู้ 
3. แบบประเมินแฟ้มสะสมผลงาน 

6. คำแนะนำ/ข้อควรระวัง 
 - 
7. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน 



 

 
 

1.ครูกล่าวถึงสินค้า ซึ่งเป็นสินทรัพย์ที่กิจการค้ามีไว้เพื่อจำหน่ายโดยมีวัตถุประสงค์ในการหากำไร ดังนั้น 
เจ้าของกิจการจึงมีรายได้จากการขายสินค้าเป็นหลัก และคำนึงถึงค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานต่าง ๆ ด้วย ผู้เรียน
ยกตัวอย่างสินค้า ได้แก่ เครื่องเขียน หนังสือ เครื่องสำอาง คอมพิวเตอร์ โทรศัพท์มือถือ เครื่องเสียง เป็นต้น 

2.ผู้เรียนจดบันทึกคะแนนจากการทำแบบประเมินผลก่อนเรียนไว้ในสมุดปฏิบัติการบัญชีของตนเอง 
 

 ขั้นสอน 
3.ครูอธิบายของความหมายของสินค้า หมายถึง กลุ่มของสิ่งที่มีตัวตน จับต้องได้ หรือสัมผัสได้ เคลื่อนย้าย

ได้ สามมารถนำเอาไปเป็นกรรมสิทธิ์ได้ โดยผู้เรียนยกตัวอย่างสินค้าประกอบ 
4.ครูและผู้เรียนบอกประเภทของสินค้า ซึ่งแบ่งออก 2 ประเภทคือ 
 1) สินค้าที่มีลักษณะไม่ถาวร ได้แก่ สินค้าอุปโภค บริโภค เช่น น้ำมันพืช ผงซักฟอก สบู่ ยาสีฟัน 
เครื่องสำอาง เป็นต้น 
 2) สินค้าท่ีมีลักษณะถาวร ได้แก่ ใช้แล้วไม่หมดไป แต่จะเสื่อมสภาพลงเรื่อย ๆ เมื่อถึงระยะเวลาหนึ่ง
ประมาณ 1 ปี ก็จะหมดอายุการใช้งานไป เช่น รถยนต์ เครื่องปรับอากาศ เป็นต้น 

8. สรุปและวิจารณ์ผล 
ธุรกิจซื้อขายสินค้าเป็นธุรกิจประเภทซื้อมาขายไป กล่าวคือกิจการจะซื้อสินค้าสำเร็จรูปจากผู้อ่ืนมาจำหน่าย 

มิได้ทำการผลิตเองโดยอาจจะขายปลีกหรือขายส่ง ให้กับบริษัท ห้างร้าน และบุคคลธรรมดา 
9. การประเมินผล 

  1. แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 

คำชี้แจง  ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
กำหนดน้ำหนักคะแนน ดังนี้.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งช้ี ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  แสดงกริยาท่าทางสุภาพต่อผู้อื่น 5 4 3      2 1 

  รับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน      
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลาในการทำงาน      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามกำหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่นำผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝ่รู้  ศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล      
  กล้าทักท้วงในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง      

รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………….. 

ผู้ประเมิน............................................ 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้สำเร็จการศึกษา สำนักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
 
 



 

 
 

10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 
.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
 
 
 
 
 



 

 
 

 แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่    3 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 5-6 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือและ
การบันทึกรายการซื้อขายสินค้าในสมุดรายวันเฉพาะ 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือและการบันทึกรายการซื้อ
ขายสินค้าในสมุดรายวันเฉพาะ 

 

 
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8  ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 

2.1 มาตรฐานอาชีพสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องคการมหาชน)   
สมรรถนะย่อย  1. บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับการซื้อสินค้า 
    2. บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับการขายสินค้า 

1) เกณฑ์การปฏิบัติงาน  
   1.1 ทำบัตรคุมยอดสินค้า (stock card) ให้ถูกต้อง 

1.2 บันทึกรายการซื้อสินค้าในระบบแบบสิ้นงวดให้ถูกต้อง  
1.3 บันทึกรายการซื้อสินค้าในระบบบันทึกแบบต่อเนื่องให้ถูกต้อง 

  1.4 บันทึกรายการซื้อสินค้าในสมุดรายวันซื้อให้ถูกต้อง 
2) วิธีประเมิน.......-............ 
 2.1) การประเมินความรู้ โดยใช้แบบทดสอบแบบปรนัย แบบถูกผิด และแบบเติมคำ 
3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) 
 - 
4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) 
 4.1) ใบรายงานผลการศึกษาที่แสดงคุณวุฒิตามคุณสมบัติและข้อกำหนดของแต่ละชั้นที่เข้ารับ

การทดสอบ  
4.2) หนังสือรับรองประสบการณ์การทำงานด้านบัญชีและข้อกำหนดด้านอายุงานของแต่ละ

ชั้นที่เข้ารับการทดสอบ 
2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ ผูปฏิบัติงานดานบัญชี ระดับ 3 

3. สมรรถนะประจำหน่วย 
1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 



 

 
 

2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด
รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 

3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 
4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  

1.บอกวิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินคาคงเหลือและบันทึกรายการได้ 
2.คำนวณตนทุนขายได้ 
3.วัดมูลค่าสินคาคงเหลือได้ 
4.คำนวณต้นทุนสินคาคงเหลือได้ 
5.บอกศัพท์บัญชีได้ 
6บอกความหมายของสมุดรายวันเฉพาะได้ 
7.บอกประโยชน์ของสมุดรายวันเฉพาะได้ 
8. บอกประเภทของสมุดรายวันเฉพาะได้ 
9. บันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะได้ 
10.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย มีวินัย ตรงตต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีตอวิชาชีพ
บัญชี  

5. สาระการเรียนรู้ 
1.วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินคาคงเหลือ  
2.การคำนวณตนทุนขาย 
3.การวัดมูลค่าสิน คาคงเหลือ  
4.การคำนวณต้นทุนสินค้าคงเหลือ  
5.  ศัพท์บัญชี 
6 ความหมายของสมุดรายวันเฉพาะ 
7. ประโยชน์ของสมุดรายวันเฉพาะ 
8. ประเภทของสมุดรายวันเฉพาะ 
9. วิธีบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะ 

 
6. กิจกรรมการเรียนรู้ 

 ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน 
1.ครูกล่าวถึงการบันทึกบัญชีวิธีPeriodic บัญชีท่ีเกี่ยวข้องกับต้นทุนขาย คือ บัญชีสินค้าต้นปี ซื้อสินค้า ค่าขนส่งเข้า ส่งคืน

สินค้า และส่วนลดรับ ส่วนวิธี Perpetual จะมีบัญชีที่เกี่ยวข้อง 2 บัญชีคือ บัญชีสินค้า และบัญชีต้นทุนขาย ฉะนั้น วิธีPerpetualจึง
ไม่ต้องตรวจนับ เพื่อตีราคาสินค้าคงเหลือ และไม่ต้องคำนวณหาต้นทุนขาย แต่วิธีPeriodic จะต้องตรวจนับเพื่อตีราคาสินค้า
คงเหลือปลายงวด และคำนวณหาต้นทุนขาย 

2.ผู้เรียนยกตัวอย่างกิจการที่บันทึกบัญชีแบบต่อเนื่อง 

 ขั้นสอน 
 3.ครูอธิบายวิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือ โดยใช้สื่อ Power Point ประกอบการสาธิตการบันทึกบัญชี 



 

 
 

4.ครูและผู้เรียนแสดงการคำนวณต้นทุนขาย โดยใช้โจทย์ประกอบ 
5.ครูใช้รูปแบบการเรียนแบบอธิบายและสาธิตการบันทึกบัญชีแยกประเภทท่ีเกี่ยวข้องกับต้นทุนขาย 

โดยการผ่านรายการจากสมุดรายวันทั่วไปไปบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวข้องกับต้นทุนขายทั้ง 2 วิธี จะเห็นได้ว่าบัญชีที่เกี่ยวข้อง
กับต้นทุนขายในการบันทึกบัญชีวิธี Periodic มี 5 บัญชี ส่วนวิธีPerpetual มี 2 บัญชี ซึ ่งการบันทึกทั้ง 2  วิธีจะมีข้อ
แตกต่างกันดังนี้ 

 5.ผู ้เรียนฝึกปฏิบัติการบันทึกรายการในสมุดรายวันทั ่วไปวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด ( Periodic 
Inventory Method) และวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) 

6.เปิดโอกาสให้ผู้เรียนซักถามแสดงความคิดเห็นร่วมกันในช้ันเรียน 
 

 ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
 7.ผู้เรียนสรุปโดยแสดงการบันทึกบัญชีท้ังสองวิธีบางรายการ เพื่อให้ผู้เรียนทุกคน ได้ปฏิบัติไปในแนวทางเดียวกัน 
 8.ผู้เรียนทำใบงาน เพื ่อฝึกทักษะความรู้และความเข้าในการหลักเกณฑ์และขั้นตอนในการการบันทึกบัญชีเพื ่อนำไป
ประยุกต์ใช้ต่อไป 

10.ครูปลูกฝังให้ผู้เรียนประพฤติตนตามระเบียบกฎเกณฑ์ของสังคม มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่ของตนเอง และการอยู่
ร่วมกันของทุกคนย่อมมีความสัมพันธ์กัน ซึ่งต้องนำกฎระเบียบและหลักคุณธรรมตามศาสนาที่ตนนับถือมาปรับใช้ เพื่อความเป็น
ระเบียบเรียบร้อยในการอยู่ร่วมกันทำให้สังคมมีความสุข ดังนั้นผู้เรียนต้องร่วมกันทำประโยชน์เพื่อสังคมส่วนรวม เช่น การเปิด-ปิด
ไฟ ภายในห้องเรียน ห้องน้ำ เป็นต้น 

7. สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
1.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
2.สื่อ Power Point 
3.กิจกรรมการเรียนการสอน 
4.ใบความรู้ 
5.กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 

8. หลักฐานการเรียนรู้ 
8.1 หลักฐานความรู้ 
 1.บันทึกการสอน 
 2.ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 
8.2 หลักฐานการปฏิบัติงาน 

  1.แผนจัดการเรียนรู้ 
  2.การตรวจประเมินผลงาน 
9. การวัดและประเมินผล 

วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 



 

 
 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
เครื่องมือวัดผล 

1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียน

ร่วมกันประเมิน 
เกณฑ์การประเมินผล 

1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ขึ้นไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ขึ้นไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญและส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนขึ้นอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 

10.1 ข้อสรุปหลังการจัดการเรียนรู้ 
                
                
                
10.2 ปัญหาที่พบ 
                
                
                
10.3 แนวทางแก้ปัญหา 
                
                
                
 
 



 

 
 

 ใบความรู้ ที ่3 หน่วยที่    3 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 5-6 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือและ
การบันทึกรายการซื้อขายสินค้าในสมุดรายวันเฉพาะ 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือและการบันทึกรายการซื้อ
ขายสินค้าในสมุดรายวันเฉพาะ 

 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี

สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8 8 ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบับคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 3 
หน่วยสมรรถนะ 01041 ปฏิบัติงานด้านบัญชีการซื้อชายสินค้า 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด

รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 
3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  
1.บอกวิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินคาคงเหลือและบันทึกรายการได้ 
2.คำนวณตนทุนขายได้ 
3.วัดมูลค่าสินคาคงเหลือได้ 
4.คำนวณต้นทุนสินคาคงเหลือได้ 
5.บอกศัพท์บัญชีได้ 
6บอกความหมายของสมุดรายวันเฉพาะได้ 
7.บอกประโยชน์ของสมุดรายวันเฉพาะได้ 
8. บอกประเภทของสมุดรายวันเฉพาะได้ 
9. บันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะได้ 
10.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย มีวินัย ตรงตต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีตอวิชาชีพ
บัญชี  

 
 
 
 



 

 
 

5. เนื้อหาสาระ 
การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือ 
วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือ 
 วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือมี 2 วิธีคือวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic  
Inventory Method) และวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) วิธี
แรกเหมาะสำหรับกิจการที่จำหน่ายสินค้าท่ีมีประมาณมาก เช่น  ร้านมินิมาร์ท 7-11 Eleven ห้างสรรพสินค้า ร้าน
ขายยา   เป็นต้น ส่วนวิธีที่ 2 เหมาะสำหรับกิจการที่จำหน่ายสินค้าที่มีประมาณไม่มากและมีราคาสูง เช่น กิจการ
จ ำ ห น ่ า ย ร ถ ย น ต ์ ก ิ จ ก า ร จ ำ ห น ่ า ย เ ค ร ื ่ อ ง ค อ ม พ ิ ว เ ต อ ร ์   ก ิ จ ก า ร จ ำ ห น ่ า ย บ ้ า น  
พร ้ อมท ี ่ ด ิ น  ก ิ จ ก า ร จ ำหน ่ า ย  โ ท รศ ั พท ์ เ ค ลื่ อ นท ี ่  เ ป ็ น ต ้ น  ก ิ จ ก า รคว ร เ ล ื อ ก ใ ห ้ เ ห ม า ะส ม 
กับลักษณะของธุรกิจ และตรงตามวัตถุประสงค์  ของกิจการ 

1. วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic  Inventory Method)  

 ว ิธ ีน ี ้ก ิ จการจะบ ันท ึกรายการเก ี ่ ยวก ับส ินค ้าคงเหล ือในบ ัญช ีท ี ่ เก ี ่ ยวข ้อง เช ่น ซ ื ้ อส ินค้า  
ค่าขนส่ง เข้า ส่งคืนสินค้า ส่วนลดรับ   เป็นต้น การบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าแยกออกจากกัน ทำให้กิจการไม่ 
ทราบยอดคงเหลือของสินค้าและต้นทุนขาย ดังนั้นเมื่อถึงวันสิ้นงวดบัญชี (หรือเวลาใด ๆ ตามที่กิจการต้องการ) 
กิจการจะต้องตรวจนับสินค้าคงเหลือเพ่ือนำมาคำนวณต้นทุนขาย และคำนวณหากำไรขาดทุน ต่อไป ข้อดีของวิธีนี้
คือประหยัดเวลาในการบันทึกบัญชี ข้อเสียคือกิจการไม่ทราบยอดคงเหลือของ สินค้าคงเหลือ ณ เวลาใด  
เวลาหนึ่ง นอกจากมีการตรวจนับ 
หลักการบันทึกบัญช ี

 



 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
2. วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) 
 วิธีนี้กิจการจะบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือเช่น การซื้อสินค้า การส่งคืนสินค้าการขายสินค้า การรับ
คืนสินค้า ฯลฯ ไว้ในบัญชีสินค้าคงเหลือเพื่อบันทึการเคลื่อนไหวของสินค้า ทำให้กิจการทราบยอดคงเหลือของ



 

 
 

สินค้าตลอดเวลา โดยไม่ต้องมีการตรวจนับ 1 กิจการสามารถกำหนดยอดขั้นต่ำและขั้นสูงไว้ล่วงหน้าและสามารถดู
ยอดคงเหลือจากบัญชีสินค้าคงเหลือทำให้การบริหารจัดการเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
กล่าวคือสินค้าไม่ขาดมือและไม่มีสินค้ามากเกินความจำเป็นในขณะเดียวกันเมื่อมีการจำหน่ายสินค้า กิจการจะทำ
การบันทึกต้นทุนขายทันที่และหากมีรายการรับคืนสินค้า ก็จะบันทึกรายการปรับลดยอดบัญชีต้นทุนขาย เพื่อให้
บัญชีต้นทุนขายเป็นปัจจุบันข้อเสียของวิธีนี้คือเพิ่มภาระงานเนื่องจากกิจการจะต้องบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้า
คงเหลือทุกครั้งที่มีรายการค้าเกิดขึ้น 
 
 
 
 
หลักการบันทึกบัญช ี

 

 



 

 
 

 ต้นทุนในการซื้อของสินค้าคงเหลือประกอบด้วยราคาซื้อ อากรขาเข้าและภาษีอ่ืน (สุทธิจากจำนวนที่กิจการ
จะได้รับคืนในภายหลังจากหน่วยงานที่มีหน้าที่จัดเก็บภาษี) รวมทั้งค่าขนส่ง ค่าขนถ่าย และต้นทุนอื่น ๆ ซึ่ง
เก ี ่ ยวข ้องโดยตรงก ับการได ้มาซ ึ ่ งส ินค ้ าสำเร ็จร ูป ว ัตถ ุด ิบและบ ร ิการในการคำนวณหาต ้นทุน 
ในการซื้อสินค้าให้นำส่วนลดการค้า เงินที่ได้รับคืนและรายการอื่น ๆ คล้ายคลึงกันมา หักออกด้วย (มาตรฐานการ
บัญชีฉบับที่ 2 ( ปรับปรุง 2561) เรื่อง สินค้าคงเหลือ) 

 

 



 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
การคำนวณต้นทุนขาย 
 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) ต้นทุนขายดูจากบัญชี
ต้นทุนขาย ส่วนวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic Inventory Method) ต้นทุนขายคำนวณ
ได้ดังนี้  

 
การวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือ 
 สินค้าคงเหลือต้องวัดมูลค่าด้วยราคาทุน หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ( Lower of 
Cost or Net realizable Value) 
 ความหมายของราคาทุน 
 ต้นทุนในการซื้อของสินค้าคงเหลือประกอบด้วยราคาซื้ออากรขาเข้าและภาษีอ่ืน (สุทธิจาก 
จำนวนที่กิจการจะได้รับคืนในภายหลังจากหน่วยงานที่มีหน้าที่จัดเก็บภาษี) รวมทั้งค่าขนส่ง ค่าขนถ่ายและตน้ทุน
อื่น ๆ ซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาซึ่งสินค้าสำเร็จรูป วัตถุดิบและบริการในการคำนวณหาต้นทุนในการซื้อ
สินค้าให้นำส่วนลดการค้า เงินที่ได้รับคืนและรายการอ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกันมาหักออกด้วย 
 ความหมายของมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (Net realizable Value) 
 มูลค่าสุทธิที่จะได้รับหมายถึง ราคาโดยประมาณท่ีคาดว่าจะขายได้ตามลักษณะการประกอบ 
ธุรกิจตามปกติหักด้วยประมาณการต้นทุนในการผลิตสินค้านั้นให้เสร็จและต้นทุนที่จำเป็นต้องจ่ายไป 
เพ่ือให้ขายสินค้านั้นได ้
การคำนวณต้นทุนสินค้าคงเหลือ 



 

 
 

 เนื่องจากในรอบระยะเวลาบัญชี กิจการจะมีการซื้อสินค้าหลายครั้ง แต่ละครั้งราคาอาจไม่เท่ากัน และใน
ขณะเดียวกันกิจการก็มีการจำหน่ายสินค้า ดังนั้นเมื่อถึงวันสิ้นงวดบัญชี เมื่อกิจการทำการตรวจนับสินค้าแล้ว 
จะต้องคำนวณต้นทุนสินค้าคงเหลือเพ่ือให้ได้ราคาทุน วิธีการคำนวณได้แก่ 
 1. วิธีราคาเจาะจง (Specific identification Method) 
 2. วิธีเข้าก่อนออกก่อน (First In - First Out Method/FIFO) 
 3. วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (Weighted Average Method) 
 4. วิธีราคาขายปลีก (Retail Method) 
 5. วิธีราคากำไรขั้นต้น (Gross Profit Method) 
 สำหรับวิธีที่มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 ( ปรับปรุง 2561) เรื่อง สินค้าคงเหลือของสภาวิชาชีพบัญชี ใน
พระบรมราชูปถัมภ์ กำหนดให้ถือปฏิบัติมีดังนี้  
23 ต ้นท ุนส ินค ้ าคงเหล ือของแต ่ละรายการซ ึ ่ ง โดยปกต ิ ไม ่อาจส ับเปล ี ่ยนก ันได ้  หร ือเป ็นส ินค้า  
หรือบริการที่ผลิตขึ้นและแยกต่างหากไว้สำหรับโครงการหนึ่งโครงการใดโดยเฉพาะ ต้องคำนวณโดยใช้วิธีราคา
เจาะจงสำหรับต้นทุนของแต่ละรายการ 
24 ต้นทุนตามวิธีราคาเจาะจงเป็นวิธีการบันทึกต้นทุนที่เจาะจงได้ในสินค้าคงเหลือแต่ละรายการวิธีนี้จึงเหมาะที่จะ
ใช้สำหรับสินค้าที่แยกไว้สำหรับโครงการหนึ่งโครงการใดโดยเฉพาะ โดยไม่คำนึงว่าสินค้าคงเหลือดังกล่าวจะซื้อมา
หรือผู้ลิตขึ้นเอง อย่างไรก็ดี การบันทึกต้นทุนตามวิธีราคาเจาะจงจะไม่เหมาะสมหากสินค้าคงเหลือมีรายการ
จำนวนมากและโดยปกติมีลักษณะสับเปลี่ยนกันได้ในสถานการณ์เช่นนี้วิธีที่เลือกตีราคาสินค้าคงเหลือรายการที่
เหลืออาจเป็นช่องทางการกำหนดผลกระทบของกำไรหรือขาดทุนได้ล่วงหน้า 
25 ต้นทุนสินค้าคงเหลือนอกจากท่ีกล่าวในย่อหน้า 23 ต้องคำนวณมูลค่าโดยวิธีเข้าก่อนออกก่อน หรือวิธีต้นทุนถัว
เฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก กิจการต้องใช้วิธีการคำนวณต้นทุนด้วยวิธีเดียวกันสำหรับสินค้าคงเหลือทุกชนิดที่มีลักษณะและ
การใช้คล้ายคลึงกัน สำหรับสินค้าคงเหลือที่มีลักษณะและการใช้ต่างกันอาจใช้วิธีคำนวณต้นทุนที่ต่างกันไปได้หาก
เหมาะสม 
27 ว ิธ ี เข ้าก ่อนออกก่อนม ีข ้อสมมตว ่า ส ินค้าคงเหลือรายการที ่ซ ื ้อมาหร ือผ ู ้ล ิตข ึ ้นก ่อนจะขายออก  
ไปก่อนจึงเป็นผลให้รายการสินค้าคงเหลือที ่ เหล ืออยู ่ ณ ว ันสิ ้นงวดเป็นส ินค้าที ่ซ ื ้อมาหร ือผ ู ้ผล ิตขึ้น  
ในครั้งหลังสุดสำหรับวิธีต้นทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ต้นทุนสินค้าคงเหลือแต่ละรายการจะกำหนดจากการถัวเฉลี่ย
ต้นทุนของสินค้าที่คล้ายคลึงกัน ณ วันต้นงวดกับต้นทุนของสินค้าที่คล้ายคลึงกันที่ซื้อมา หรือผู้ลิตขึ้นในระหว่าง
งวด ซึ่งวิธีการคำนวณต้นทุนถัวเฉลี่ยอาจคำนวณเป็นงวด ๆ ไปหรือคำนวณทุกครั้งที่ได้รับสินค้า ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับ
สถานการณ์ของกิจการ 
1. การคำนวณต้นทุนสินค้าคงเหลือ : วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบส้ินงวด 
 1 . 1  ว ิ ธ ี ร า ค า เ จ า ะจ ง  ( Specific Identification Method)  ว ิ ธ ี น ี ้ เ ป ็ น ว ิ ธ ี ก า รบ ั นท ึ ก ต ้ น ทุ น 
ที่เจาะจงได้ในสินค้าคงเหลือแต่ละรายการวิธีนี้จึงเหมาะที่จะใช้สำหรับสินค้าที่แยกไว้สำหรับโครงการหนึ่งโครงการ
ใดโดยเฉพาะ โดยไม่คำนึงว่าสินค้าคงเหลือดังกล่าวจะซื้อมาหรือผู้ลิตขึ้นเอง วิธีนี้เป็นวิธีทั้งง่ายและสะดวก เหมาะ
กับกิจการที่มีสินค้าคงเหลือไม่มาก สามารถแยกได้ว่าสินค้าคงเหลือเป็นสินค้าที่ซ้ือมาเมื่อใด 



 

 
 

 

 
 



 

 
 

 

 
 



 

 
 

 

 
 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 
 

 



 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

 
 

การบันทึกรายการซื้อขายสินค้าในสมุดรายวันเฉพาะ 
ความหมายของสมุดรายวันเฉพาะ 
 สมุดรายวันเฉพาะ (Special Journals) คือสมุดบันทึกรายการขั้นต้น (Book of original entry) ที่ถูก
ออกแบบมาเพ่ือความสะดวกในการบันทึกรายการค้าและการผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทสมุดรายวันเฉพาะ
เหมาะสำหรับกิจการที่มีรายการซ้ำๆ เกิดขึ้นบ่อยๆ เช่น กิจการซื้อมาขายไป  
จะมีรายการซื้อขายสินค้าเกิดขึ้นในแต่ละวันหลายรายการ ทั้งท่ีเป็นเงินสดและเป็นเงินเชื่อ 
ประโยชน์ของสมุดรายวันเฉพาะ 
 ประโยชน์ของสมุดรายวันเฉพาะ มีดังนี้ 
 1. สะดวกและประหยัดเวลาในการบันทึกรายการค้าและการผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
 2. รวมรายการค้าที่เหมือนกันไว้ด้วยกัน ทำให้สะดวกในการค้นหา 
 3. สามารถแบ่งงานกันทำ ทำให้ป้องกันการทุจริตได้ 
 4. โอกาสที่จะเกิดความผิดพลาดในการบันทึกบัญชีมีน้อย 
ประเภทของสมุดรายวันเฉพาะ 
 ประเภทของสมุดรายวันเฉพาะ (Types of Special Journals) แบ่งออกเป็น 2 ประเภทใหญ่ๆ คือ 
 1. สมุดรายวันรายได้ (Revenue Journals) ได้แก่ 
 

 



 

 
 

 

 
 

หมายเลข (9) เดบิต ส่วนลดจ่าย 



 

 
 

หมายเลข (10) Check Mark (ทำเครื่องหมาย √ ในช่องนี้เมื่อผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทลูกหนี้การค้าราย
ตัว) 
หมายเลข (11) เครดิต ลูกหนี้การค้า (จำนวนเงินที่รับชำระจากลูกหนี้) 
หมายเลข (12) เครดิต ขายสินค้า (ราคาสินค้าก่อนภาษีมูลค่าเพ่ิม) 
หมายเลข (13) เครดิต ภาษีขาย (มาจากจำนวนเงินในช่องที่ 12 X 7%) 
หมายเลข (14) เลขที่บัญชี (เลขที่บัญชีอื่นๆ ที่บันทึกคู่กับเงินสด/เงินฝากธนาคารหรือเลขที่บัญชีของบัญชีในช่อง
ชื่อบัญชี) 
หมายเลข (15) เครดิต บัญชีอ่ืน ๆ (บันทึกจำนวนเงินของบัญชีอ่ืนๆ ) 
 2.สมุดรายวันค่าใช้จ่าย (Expense Journals) ได้แก่ 
    2.1 สมุดรายวันซื้อสินค้า (Purchases Journal) ใช้บันทึกรายการซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อ 

 
 



 

 
 

 

 
 



 

 
 

 
 
วิธีบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันเฉพาะ 
 การบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันเฉพาะมีข้ันตอนดังนี้ 
 1. จำแนกรายการค้าที่เกิดขึ้นเป็นกลุ่มๆ หรือเป็นประเภทๆ ให้สอดคล้องกับสมุดรายวันเฉพาะที่กิจการ
เลือกใช้ 
 2. บันทึกรายการค้าตามประเภทที ่จำแนกไว้ในสมุดรายวันเฉพาะ รายการใดไม่สามารถบันทึก  
ในสม ุดรายว ันเฉพาะได ้  ให ้บ ันท ึกในสม ุดรายว ันท ั ่ว ไป เช ่น ก ิจการใช ้สม ุดรายว ันเฉพาะ 2 เล่ม  
คือสมุดรายวันซื้อสินค้าและสมุดรายวันขายสินค้าและสมุดรายวันทั่วไป ดังนั้นกิจการต้องเลือกรายการเฉพาะซื้อ
สินค้าเป็นเงินเชื่อ บันทึกในสมุดรายวันซื้อสินค้า เลือกรายการเฉพาะ  ขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ บันทึกในสมุดรายวัน
ขายสินค้า ส่วนรายการค้าอ่ืนๆ ให้บันทึกในสมุดรายวันทั่วไป 
 3. ผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะ ไปบัญชีแยกประเภทลูกหนี้การค้ารายตัวและเจ้าหนี้การค้ารายตัว
และบัญชีแยกประเภททั่วไปอ่ืนๆ ทันที และทำเครื่องหมาย Check Mark (√) ในช่องที่กำหนด 
  4. ผ่านรายการจากสมุดรายวันทั่วไป ไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 5. เมื่อถึงวันสิ้นเดือน ให้คำนวณหายอดรวมในสมุดรายวันเฉพาะ 
 6. ผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภททั่วไป โดยใช้ยอดรวม 
ตัวอย่างที ่ 1 ต่อไปนี ้เป็นรายการซื ้อสินค้าเป็นเงินเชื ่อและรายการส่งคืนสินค้า ของร้านพรรคพวกค้าขาย  
 ระหว่างเดือนตุลาคม 25X1 
25X1 



 

 
 

ต.ค.  1  ซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อจากร้านดิอิมพอสซิเบิลราคา 20,000 บาท ภาษีมูลค่าเพ่ิม 7% 
  ใบกำกับภาษีเลขที่ 7070 เงื่อนไข 2/10,N/30 
 10 ซ ื ้อส ินค ้าเป ็นเง ินเช ื ่อจากร ้านแกรนด ์ เอ ็กซ ์ราคา 36 ,000 บาท ภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ ่ม 7% 
  ใบกำกับภาษีเลขที่ 1010 ได้ส่วนลดการค้า 10% เงื่อนไข N/45 
 15 ส ่งค ืนส ินค ้าให ้ร ้านด ิอ ิมพอสซ ิ เบ ิล ราคา 6 ,000 บาท ภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ ่ม 7% Dr.memo  
  เลขที่ 10/01 
 20 ซ ื ้ อส ินค ้ า เป ็น เ ง ิน เช ื ่ อจากร ้ านบอด ี ้ สแลม ราคา 18 ,000 บาท ภาษ ีม ู ลค ่ า เพ ิ ่ ม  7% 
  ใบกำกับภาษีเลขที่ 8080 ได้ส่วนลดการค้า 5% เงื่อนไข N/30 
 25 ส ่ งค ื นส ิ นค ้ า ให ้ ร ้ านบอด ี ้ สแลม ราคา  4 ,000  บาท ( ร าคาก ่ อนห ั กส ่ วนลดการค ้ า ) 
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 7 % Dr.memo เลขที่ 10/02 
 30  ซื ้อส ินค้าเป ็นเง ินเช ื ่อจากร ้านดิอ ิมพอสซิเบ ิล ราคา 15 ,000 บาท ภาษีม ูลค ่าเพิ ่ม 7 % 
  ใบกำกับภาษีเลขที่ 7090 เงื่อนไข 2/10,N/45 
 ให้ทำ บันทึกรายการค้าในสมุดรายวันซื้อสินค้าและสมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจำนวนที่ได้ลด 

 
 



 

 
 

 
 
ตัวอย่างที่ 2 ต่อไปนี้ เป็นรายการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อและรายการรับคืนสินค้า ของร้านสวนหลวงพาณิชย์  
 ระหว่างเดือนกันยายน 25X1 
25X1 
ก.ย.   2 ขายสินค้าเป็นเงินเชื่อให้นายวันชัย ราคา 12,000 บาท ภาษีมูลค่าเพ่ิม 7% ใบกำกับภาษีเลขท่ี 09/0001 
        เงื่อนไข 2/10,N/45 
 9 ขายสินค้าเป็นเงินเชื่อให้นางสาวไอยรา ราคา 24 ,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7%ใบกำกับภาษีเลขที่ 
09/0002      ให้ส่วนลดการค้า 5% เงื่อนไข N/30 
 16 ขายสินค้าเป็นเงินเชื่อให้นายวันชัย ราคา 8,000 บาท ภาษีมูลค่าเพ่ิม 7 % ใบกำกับภาษีเลขที่ 09/0003 
           เงื่อนไข 2/10,N/3022 รับคืนสินค้าจากนางสาวไอยราราคา 2,000 บาท (ราคาก่อนหักส่วนลด
การค้า) 
 22 รับคืนสินค้าจากนางสาวไอยราราคา 2 ,000 บาท (ราคาก่อนหักส่วนลดการค้า)ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7%  
  Cr.memo เลขที่ 9/001 
 26 รับคืนสินค้าจากนายวันชัย ราคา 3,000 บาท ภาษีมูลค่าเพ่ิม 7% Cr.memo เลขที่9/002 
 30 ขายสินค้าเป็นเงินเชื่อให้นายพาณิชย์ ราคา 43 ,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% ใบกำกับภาษีเลขที่ 
09/0004        เงื่อนไข 2/10,N/60 
 ให้ทำ บันทึกรายการค้าในสมุดรายวันขายสินค้าและสมุดรายวันรับคืนสินค้าและจำนวนที่ลดให้ 



 

 
 

 

 
 
ตัวอย่างที่ 3 ต่อไปนี้ เป็นรายการรับ-จ่ายเงิน ของร้านตลาดน้ำบริการสินค้า  ระหว่างเดือนมีนาคม 25X1 
25X1 



 

 
 

มี.ค.  1 ซื้อสินค้าเป็นเงินสด ราคา 3,000 บาท ภาษีมูลค่าเพ่ิม 7% ใบกำกับภาษี เลขที่ 010101 
 3 ขายสินค้าเป็นเงินสด ราคา 7,500 บาท ภาษีมูลค่าเพ่ิม 7% ใบกำกับภาษี เลขที่ 03/0001 นำเงินไป
ฝากธนาคาร 7,000 บาท 
  9  ซื้ออุปกรณ์สำนักงานราคา 19,900 บาท ภาษีมูลค่าเพ่ิม 7 %ใบกำกับภาษี เลขที่ 4444 โดยจ่ายเป็น
เช็ค 
 10  รับชำระหนี้จากลูกหนี้-นายเป้ทั้งหมด (เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 25X1 ขายสินค้าให้นายเป้ เป็นเงินเชื่อ
ราคา 6,000 บาท ภาษีมูลค่าเพ่ิม 7% เงื่อนไข 2/10,n/30)  
  นำเงินฝากธนาคารทั้งหมด 
  12  จ่ายเงินสดให้ลูกค้าเนื่องจากรับคืนสินค้า ราคาสินค้า 1,000 บาท ภาษีมูลค่าเพ่ิม 7% 
  15  จ่ายเช็คชำระหนี้ให้เจ้าหนี้-นางสาวปานทั้งหมด (เมื่อวันที่ 5 มีนาคม 25X1 กิจการซื้อสินค้าจาก
นางสาวปาน เป็นเงินเชื่อราคา 14,000 บาท ภาษีมูลค่าเพ่ิม 7% เงื่อนไข3/10,n/45) 
 18 ถอนเงินจากธนาคารมาใช้ในร้าน 5,000 บาท 
 21 รับเงินสดจากร้านค้าเนื่องจากส่งคืนสินค้า ราคาสินค้า 1,500 บาท ภาษีมูลค่าเพ่ิม 7% 
 25 นำเงินสดไปฝากธนาคาร 40,000 บาท 
 27 จ่ายค่าเช่าร้าน 10,000 บาท 
 30 จ่ายเงินเดือนพนักงาน 25,000 บาท เป็นเช็ค 
 ให้ทำ  บันทึกรายการค้าในสมุดรายวันรับเงินและสมุดรายวันจ่ายเงิน  
  (ใบสำคัญรับเริ่มเลขที่ รง.03/001 ใบสำคัญจ่ายเริ่ม เลขที่จง.03/001) 

 



 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 



 

 
 

6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ 
     

แบบฝึกหัดที่ 3 
จงเลือกคำตอบที่ถูกท่ีสุดเพียงคำตอบเดียว 
1.  กิจการใดควรใช้วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic Inventory Method)   

       ก.  กิจการขายเครื่องประดับเพชร   

       ข.  กิจการร้านสะดวกซื้อ   

       ค.  กิจการขายรถยนต์   

       ง.  กิจการขายห้องชุด  

       จ.  กิจการขายผลิตผลจากพืช 

2.  กิจการในข้อใดควรใช้วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method)   

       ก.  กิจการขายยา   

       ข.  กิจการร้านโชห่วย   

       ค.  กิจการขายเครื่องคอมพิวเตอร์   

       ง.  ห้างสรรพสินค้า 

       จ.  กิจการขายผลิตผลจากพืช  

3.  การบันทึกรายการจ่ายค่าขนส่งเข้าเป็นเงินสด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic   

       Inventory Method) และวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method)  

       เหมือนกันหรือต่างกันอย่างไร   

       ก.  บันทึกรายการเหมือนกันทั้ง 2 วิธี    เดบิต  ค่าขนส่งเข้า    เครดิต  เงินสด   

       ข.  บันทึกรายการเหมือนกันทั้ง 2 วิธี    เดบิต  สินค้าคงเหลือ     เครดิต  เงินสด   

       ค.  บันทึกรายการต่างกัน ดังนี้ 

            วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด    เดบิต  สินค้าคงเหลือ    เครดิต  เงินสด    

            วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง     เดบิต  ค่าขนส่งเข้า    เครดิต  เงินสด   

       ง.  บันทึกรายการต่างกัน  ดังนี้ 

            วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด    เดบิต  ค่าขนส่งเข้า      เครดิต  เงินสด    

            วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง   เดบิต  สินค้าคงเหลือ   เครดิต  เงินสด  

       จ.  บันทึกรายการต่างกัน  ดังนี้ 

            วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด    เดบิต  เงินสด      เครดิต   คา่ขนส่งเข้า 

            วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง   เดบิต  เงินสด      เครดิต  สินค้าคงเหลือ    



 

 
 

4.  การบันทึกรายการรับคืนสินค้าโดยจา่ยเงินสด วิธีการบนัทึกบัญชีสนิค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic   

       Inventory Method) และวิธีการบนัทึกบัญชีสนิค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method)  

       เหมือนกันหรือต่างกันอย่างไร   

       ก.  บันทึกรายการเหมือนกันทั้ง 2 วิธี    เดบิต  รับคนืสนิค้า    เครดิต  เงินสด   

       ข.  บันทึกรายการเหมือนกันทั้ง 2 วิธี    เดบิต  สนิค้าคงเหลือ    เครดิต  เงินสด   

       ค.  บันทึกรายการตา่งกัน  ดังนี ้

            วิธีการบันทึกบัญชสีินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด   เดบิต  รับคืนสินคา้     เครดิต  เงินสด    

            วิธีการบันทึกบัญชสีินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง   เดบิต  สินค้าคงเหลือ      เครดิต  เงินสด   

       ง.  บันทึกรายการต่างกัน  ดังนี้ 

            วิธีการบันทึกบัญชสีินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด     เดบติ  สินค้าคงเหลือ      เครดิต  เงินสด    

            วิธีการบันทึกบัญชสีินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง    เดบติ  รับคืนสนิค้า         เครดิต  เงินสด  

       จ.  บันทึกรายการตา่งกัน  ดังนี ้

            วิธีการบันทึกบัญชสีินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด     เดบติ  เงินสด       เครดิต  สินคา้คงเหลือ 

            วิธีการบันทึกบัญชสีินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง    เดบติ  เงินสด     เครดิต  รับคืนสนิค้า 

5.  การบันทึกรายการขายสินคา้เป็นเงินเชื่อ 10,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% (ต้นทนุขาย 6,000 บาท)  
       วิธีการบันทึกบัญชสีินคา้คงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) จะบันทึกอย่างไร  
       ก.  เดบิต   ลูกหนี้การค้า                     10,700      
                   เครดิต  ขายสินค้า                                             10,000   
                               ภาษขีาย                                                     700    
       ข.  เดบิต  ขายสินค้า                           10,700  
                   เครดิต  ลูกหนี้การค้า                                        10,000  
                               ภาษขีาย                                                     700    
       ค.  เดบิต  ลูกหนี้การค้า                      10,700 
                   เครดิต  ขายสินค้า                                             10,000   
                               ภาษขีาย                                                     700         
            เดบิต  ต้นทนุขาย                             6,000  
                  เครดิต  สินค้าคงเหลือ                                          6,000    
       ง.  เดบิต  ลูกหนี้การค้า                        10,700  
                  เครดิต  ขายสินค้า                                               10,000   
                              ภาษีขาย                                                       700     
            เดบิต  สินคา้คงเหลือ                          6,000  
                  เครดิตต้นทุนขาย                                                   6,000  

 



 

 
 

7. เอกสารอ้างอิง (ขึ้นหน้าใหม่) 
 หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ) 

เฉลยแบบฝึกหัดที่ 3 
จงเลือกคำตอบที่ถูกท่ีสุดเพียงคำตอบเดียว 
1.  กิจการใดควรใช้วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic Inventory Method)   

       ก.  กิจการขายเครื่องประดับเพชร   

       ข.  กิจการร้านสะดวกซื้อ   
       ค.  กิจการขายรถยนต์   

       ง.  กิจการขายห้องชุด  

       จ.  กิจการขายผลิตผลจากพืช 

2.  กิจการในข้อใดควรใช้วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method)   

       ก.  กิจการขายยา   

       ข.  กิจการร้านโชห่วย   

       ค.  กิจการขายเครื่องคอมพิวเตอร์   
       ง.  ห้างสรรพสินค้า 

       จ.  กิจการขายผลิตผลจากพืช  

3.  การบันทึกรายการจ่ายค่าขนส่งเข้าเป็นเงินสด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic   

       Inventory Method) และวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method)  

       เหมือนกันหรือต่างกันอย่างไร   

       ก.  บันทึกรายการเหมือนกันทั้ง 2 วิธี    เดบิต  ค่าขนส่งเข้า    เครดิต  เงินสด   

       ข.  บันทึกรายการเหมือนกันทั้ง 2 วิธี    เดบิต  สินค้าคงเหลือ     เครดิต  เงินสด   

       ค.  บันทึกรายการต่างกัน ดังนี้ 

            วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด    เดบิต  สินค้าคงเหลือ    เครดิต  เงินสด    

            วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง     เดบิต  ค่าขนส่งเข้า    เครดิต  เงินสด   

       ง.  บันทึกรายการต่างกัน  ดังนี้ 
            วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบส้ินงวด    เดบิต  ค่าขนส่งเข้า      เครดิต  เงินสด    
            วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง   เดบิต  สินค้าคงเหลือ   เครดิต  เงินสด  
       จ.  บันทึกรายการต่างกัน  ดังนี้ 

            วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด    เดบิต  เงินสด      เครดิต   คา่ขนส่งเข้า 

            วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง   เดบิต  เงินสด      เครดิต  สินค้าคงเหลือ    



 

 
 

4.  การบันทึกรายการรับคืนสินค้าโดยจา่ยเงินสด วิธีการบนัทึกบัญชีสนิค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic   

       Inventory Method) และวิธีการบนัทึกบัญชีสนิค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method)  

       เหมือนกันหรือต่างกันอย่างไร   

       ก.  บันทึกรายการเหมือนกันทั้ง 2 วิธี    เดบิต  รับคืนสินค้า    เครดิต  เงินสด   
       ข.  บันทึกรายการเหมือนกันทั้ง 2 วิธี    เดบิต  สนิค้าคงเหลือ    เครดิต  เงินสด   

       ค.  บันทึกรายการตา่งกัน  ดังนี ้

            วิธีการบันทึกบัญชสีินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด   เดบิต  รับคืนสินคา้     เครดิต  เงินสด    

            วิธีการบันทึกบัญชสีินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง   เดบิต  สินค้าคงเหลือ      เครดิต  เงินสด   

       ง.  บันทึกรายการต่างกัน  ดังนี้ 

            วิธีการบันทึกบัญชสีินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด     เดบติ  สินค้าคงเหลือ      เครดิต  เงินสด    

            วิธีการบันทึกบัญชสีินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง    เดบติ  รับคืนสนิค้า         เครดิต  เงินสด  

       จ.  บันทึกรายการตา่งกัน  ดังนี ้

            วิธีการบันทึกบัญชสีินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด     เดบติ  เงินสด       เครดิต  สินคา้คงเหลือ 

            วิธีการบันทึกบัญชสีินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง    เดบติ  เงินสด     เครดิต  รับคืนสนิค้า 

5.  การบันทึกรายการขายสินคา้เป็นเงินเชื่อ 10,000 บาท ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% (ต้นทนุขาย 6,000 บาท)  
       วิธีการบันทึกบัญชสีินคา้คงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) จะบันทึกอย่างไร  
       ก.  เดบิต   ลูกหนี้การค้า                     10,700      
                   เครดิต  ขายสินค้า                                             10,000   
                               ภาษขีาย                                                     700    
       ข.  เดบิต  ขายสินค้า                           10,700  
                   เครดิต  ลูกหนี้การค้า                                        10,000  
                               ภาษขีาย                                                     700    
       ค.  เดบิต  ลูกหนี้การค้า                      10,700 
                   เครดิต  ขายสินค้า                                             10,000   
                               ภาษีขาย                                                     700         
            เดบิต  ต้นทุนขาย                             6,000  
                  เครดิต  สินค้าคงเหลือ                                          6,000    
       ง.  เดบิต  ลูกหนี้การค้า                        10,700  
                  เครดิต  ขายสินค้า                                               10,000   
                              ภาษีขาย                                                       700     
            เดบิต  สินคา้คงเหลือ                          6,000  
                  เครดิตต้นทุนขาย                                                   6,000  

 
 



 

 
 

 ใบงาน ที ่3 หน่วยที่    3 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 5-6 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือและ
การบันทึกรายการซื้อขายสินค้าในสมุดรายวันเฉพาะ 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือและการบันทึกรายการซื้อขาย
สินค้าในสมุดรายวันเฉพาะ 

 

 
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้จากการปฏิบัติงาน 

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8 8 ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบับคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 3 
หน่วยสมรรถนะ 01041 ปฏิบัติงานด้านบัญชีการซื้อชายสินค้า 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด

รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 
3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  
1.บอกวิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินคาคงเหลือและบันทึกรายการได้ 
2.คำนวณตนทุนขายได้ 
3.วัดมูลค่าสินคาคงเหลือได้ 
4.คำนวณต้นทุนสินคาคงเหลือได้ 
5.บอกศัพท์บัญชีได้ 
6บอกความหมายของสมุดรายวันเฉพาะได้ 
7.บอกประโยชน์ของสมุดรายวันเฉพาะได้ 
8. บอกประเภทของสมุดรายวันเฉพาะได้ 
9. บันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะได้ 
10.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย มีวินัย ตรงตต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีตอวิชาชีพ
บัญชี  

5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
1. แบบทดสอบก่อนเรียน    



 

 
 

2. ใบความรู้ 
3. แบบประเมินแฟ้มสะสมผลงาน 

6. คำแนะนำ/ข้อควรระวัง 
 - 
7. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน 
1.ครูกล่าวถึงการบันทึกบัญชีวิธีPeriodic บัญชีท่ีเกี่ยวข้องกับต้นทุนขาย คือ บัญชีสินค้าต้นปี ซื้อสินค้า ค่าขนส่งเข้า ส่งคืน

สินค้า และส่วนลดรับ ส่วนวิธี Perpetual จะมีบัญชีที่เกี่ยวข้อง 2 บัญชีคือ บัญชีสินค้า และบัญชีต้นทุนขาย ฉะนั้น วิธีPerpetualจึง
ไม่ต้องตรวจนับ เพื่อตีราคาสินค้าคงเหลือ และไม่ต้องคำนวณหาต้นทุนขาย แต่วิธีPeriodic จะต้องตรวจนับเพื่อตีราคาสินค้า
คงเหลือปลายงวด และคำนวณหาต้นทุนขาย 

2.ผู้เรียนยกตัวอย่างกิจการที่บันทึกบัญชีแบบต่อเนื่อง 

 ขั้นสอน 
 3.ครูอธิบายวิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือ โดยใช้สื่อ Power Point ประกอบการสาธิตการบันทึกบัญชี 

4.ครูและผู้เรียนแสดงการคำนวณต้นทุนขาย โดยใช้โจทย์ประกอบ 
5.ครูใช้รูปแบบการเรียนแบบอธิบายและสาธิตการบันทึกบัญชีแยกประเภทท่ีเกี่ยวข้องกับต้นทุนขาย 

โดยการผ่านรายการจากสมุดรายวันทั่วไปไปบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวข้องกับต้นทุนขายทั้ง 2 วิธี จะเห็นได้ว่าบัญชีที่เกี่ยวข้อง
กับต้นทุนขายในการบันทึกบัญชีวิธี Periodic มี 5 บัญชี ส่วนวิธีPerpetual มี 2 บัญชี ซึ ่งการบันทึกทั้ง 2  วิธีจะมีข้อ
แตกต่างกันดังนี้ 

 5.ผู ้เรียนฝึกปฏิบัติการบันทึกรายการในสมุดรายวันทั ่วไปวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด ( Periodic 
Inventory Method) และวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) 

6.เปิดโอกาสให้ผู้เรียนซักถามแสดงความคิดเห็นร่วมกันในช้ันเรียน 
 

 ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
 7.ผู้เรียนสรุปโดยแสดงการบันทึกบัญชีท้ังสองวิธีบางรายการ เพื่อให้ผู้เรียนทุกคน ได้ปฏิบัติไปในแนวทางเดียวกัน 
 8.ผู้เรียนทำใบงาน เพื ่อฝึกทักษะความรู้และความเข้าในการหลักเกณฑ์และขั้นตอนในการการบันทึกบัญชีเพื ่อนำไป
ประยุกต์ใช้ต่อไป 

10.ครูปลูกฝังให้ผู้เรียนประพฤติตนตามระเบียบกฎเกณฑ์ของสังคม มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่ของตนเอง และการอยู่
ร่วมกันของทุกคนย่อมมีความสัมพันธ์กัน ซึ่งต้องนำกฎระเบียบและหลักคุณธรรมตามศาสนาที่ตนนับถือมาปรับใช้ เพื่อความเป็น
ระเบียบเรียบร้อยในการอยู่ร่วมกันทำให้สังคมมีความสุข ดังนั้นผู้เรียนต้องร่วมกันทำประโยชน์เพื่อสังคมส่วนรวม เช่น การเปิด-ปิด
ไฟ ภายในห้องเรียน ห้องน้ำ เป็นต้น 

8. สรุปและวิจารณ์ผล 
การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือมี 2 วิธี คือ สิ้นงวด กับ แบบต่อเนื่อง กิจการต้องเลือกใช้ให้เหมาะสม

กับลักษณะการดำเนินธุรกิจ เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการบริหารจัดการ 
9. การประเมินผล 

  1. แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
 
 
 



 

 
 

แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
คำชี้แจง  ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
กำหนดน้ำหนักคะแนน ดังนี้.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งช้ี ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  แสดงกริยาท่าทางสุภาพต่อผู้อื่น 5 4 3      2 1 

  รับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน      
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลาในการทำงาน      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามกำหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่นำผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝ่รู้  ศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล      
  กล้าทักท้วงในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง      

รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………….. 

ผู้ประเมิน............................................ 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้สำเร็จการศึกษา สำนักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
 
 
 



 

 
 

10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 
.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
 
 
 
 
 



 

 
 

 แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่    4 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 7-8 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทและ   
  การจัดทำงบทดลอง 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทและ   
  การจัดทำงบทดลอง 

 

 
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8  ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 

2.1 มาตรฐานอาชีพสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องคการมหาชน)   
สมรรถนะย่อย  1. บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับการซื้อสินค้า 
    2. บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับการขายสินค้า 

1) เกณฑ์การปฏิบัติงาน  
   1.1 ทำบัตรคุมยอดสินค้า (stock card) ให้ถูกต้อง 

1.2 บันทึกรายการซื้อสินค้าในระบบแบบสิ้นงวดให้ถูกต้อง  
1.3 บันทึกรายการซื้อสินค้าในระบบบันทึกแบบต่อเนื่องให้ถูกต้อง 

  1.4 บันทึกรายการซื้อสินค้าในสมุดรายวันซื้อให้ถูกต้อง 
2) วิธีประเมิน.......-............ 
 2.1) การประเมินความรู้ โดยใช้แบบทดสอบแบบปรนัย แบบถูกผิด และแบบเติมคำ 
3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) 
 - 
4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) 
 4.1) ใบรายงานผลการศึกษาที่แสดงคุณวุฒิตามคุณสมบัติและข้อกำหนดของแต่ละชั้นที่เข้ารับ

การทดสอบ  
4.2) หนังสือรับรองประสบการณ์การทำงานด้านบัญชีและข้อกำหนดด้านอายุงานของแต่ละ

ชั้นที่เข้ารับการทดสอบ 
2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ ผูปฏิบัติงานดานบัญชี ระดับ 3 

3. สมรรถนะประจำหน่วย 
1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 



 

 
 

2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด
รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 

3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 
4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  

1. ความหมายของบัญชีแยกประเภทได้ 
2. ประเภทของบัญชีแยกประเภทได้ 
3. รูปแบบของบัญชีแยกประเภทได้ 
4. การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภทได้ 
5. การทำรายละเอียดลูกหนี้การค้าได้ 
6. งบทดลองได้ 
7. ศัพท์บัญชีได้ 
8.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย มีวินัย ตรงตต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีตอวิชาชีพ
บัญชี 

5. สาระการเรียนรู้ 
1. ความหมายของบัญชีแยกประเภท 
2. ประเภทของบัญชีแยกประเภท 
3. รูปแบบของบัญชีแยกประเภท 
4. การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภท 
5. การทำรายละเอียดลูกหนี้การค้า 
6. งบทดลอง 
7. ศัพท์บัญชี 

6. กิจกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน 
 1.ครูกล่าวถึงเมื่อมีการซื้อขายสินค้า กิจการต้องบันทึกบันชีซึ่งตามมาตรฐานการบัญชีได้มีการกำหนดไว้
ชัดเจน และแนะนำให้ผู้เรียนศึกษามาตรฐานการบัญชีเพ่ิมเติม 

 2. ผู้เรียนทำแบบประเมินผลใช้เวลา 10 นาที และเฉลยให้ดูหน้าชั้นเรียนและให้ผู ้เรียนแลกกันตรวจ
ประเมินผล 

 ขั้นสอน 
  3.ครูอธิบายความหมายของสมุดรายวันเฉพาะ ซึ่งเหมาะสำหรับกิจการที่มีรายการซ้ำๆ เกิดข้ึนบ่อยๆ 

4.ครูและผู้เรียนบอกประโยชน์ของสมุดรายวันเฉพาะ มีดังนี้ 
1) สะดวกและประหยัดเวลาในการบันทึกรายการค้าและการผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท  
2) รวมรายการค้าที่เหมือนกันไว้ด้วยกัน ทำให้สะดวกในการค้นหา 
3) สามารถแบ่งงานกันทำ เพ่ือป้องกันการทุจริตได้ 



 

 
 

4) โอกาสที่จะเกิดความผิดพลาดในการบันทึกบัญชีมีอยู่น้อย 
5.ครูบอประเภทของสมุดรายวันเฉพาะ  
 5.1 สมุดรายวันขายสินค้า (Sales Journal) ใช้บันทึกรายการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ 
 5.2 สมุดรายวันรับคืนสินค้าและจำนวนที่ลดให้ (Sales return & allowances Journal) ใช้บันทึก
รายการรับคืนสินค้าที่ขายเป็นเงินเชื่อ 
 5.3 สมุดรายวันรับเงิน (Cash Receipts Journal) ใช้บันทึกรายการรับเงินทุกรายการทั้ง 
ที่เป็นเงินสดและเงินฝากธนาคาร เช่น รับค่าขายสินค้า รับชำระหนี้จากลูกหนี้ 
 5.4 สมุดรายวันซื้อสินค้า (Purchases Journal) ใช้บันทึกรายการซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อ 
 5.5 สมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจำนวนที่ได้ลด (Purchases return & allowances  
Journal) ใช้บันทึกรายการส่งคืนสินค้าที่ซื้อเป็นเงินเชื่อ 
 5.6 สมุดรายวันจ่ายเงิน (Cash Payments Journal) ใช้บันทึกรายการจ่ายเงินทุกรายการ 
ทั้งท่ีเป็นเงินสดและเงินฝากธนาคาร เช่น จ่ายเงินซื้อสินค้า จ่ายชำระหนี้ให้เจ้าหนี้ จ่ายค่าใช้จ่ายต่าง ๆ 
6.ครูอธิบายและแสดงการสาธิตการบันทึกรายการ ในสมุดรายวันเฉพาะ ได้แก่ 

6.1 บันทึกรายการค้าในสมุดรายวันซื้อสินค้าและสมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจำนวนที่ได้ลด 
6.2 บันทึกรายการค้าในสมุดรายวันขายสินค้าและสมุดรายวันรับคืนสินค้า และจำนวนที่ลดให้ 

 
ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
  7.ครูและผู้เรียนสรุปเนื้อหาโดยให้ผู้เรียนแสดงการบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะ เช่น สมุดรายวันซื้อ 

และสมุดรายการขาย เป็นต้น 
  8.ครูสรุปอีกครั้งโดยเชื่อมโยงให้เห็นกระบวนการนำไปใช้ในชีวิตประจำวัน 
  9.ผู้เรียนวางแผนการนำหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการซื้อขาย

สินค้าในสมุดรายวันเฉพาะ ซึ่งในเนื้อหาของสัปดาห์นี้สามารถสรุปได้ดังนี้ 
   (1) สร้างภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการบันทึกบัญชีไม่ให้ผิดพลาด 
   (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพ่ือบันทึกบัญชี 
   (3) มีความเพียงพอ ในการซื้อขายสินค้าเพ่ือบริโภคหรือจำหน่าย 
   (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ บันทึกบัญชีให้ถูกต้อง 
   (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้ 
   เรื่องมาตรฐานการบัญชี 
   (6) สามารถนำรายการบัญชีไปบันทึกในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมสำเร็จรูปบัญชีได้ 
 
7. สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
2.สื่อ Power Point 
3.กิจกรรมการเรียนการสอน 
4.ใบความรู้ 



 

 
 

5.กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
8. หลักฐานการเรียนรู้ 

8.1 หลักฐานความรู้ 
 1.บันทึกการสอน 
 2.ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 
8.2 หลักฐานการปฏิบัติงาน 

  1.แผนจัดการเรียนรู้ 
  2.การตรวจประเมินผลงาน 
9. การวัดและประเมินผล 

วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
เครื่องมือวัดผล 

1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียน

ร่วมกันประเมิน 
เกณฑ์การประเมินผล 

1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ขึ้นไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ขึ้นไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญและส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนขึ้นอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
 



 

 
 

10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 
10.1 ข้อสรุปหลังการจัดการเรียนรู้ 
                
                
                
10.2 ปัญหาที่พบ 
                
                
                
10.3 แนวทางแก้ปัญหา 
                
                
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 ใบความรู้ ที ่4 หน่วยที่    4 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 7-8 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทและ   
  การจัดทำงบทดลอง 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทและการจัดทำงบทดลอง  
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8 8 ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบับคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 3 
หน่วยสมรรถนะ 01041 ปฏิบัติงานด้านบัญชีการซื้อชายสินค้า 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด

รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 
3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  
1. ความหมายของบัญชีแยกประเภทได้ 
2. ประเภทของบัญชีแยกประเภทได้ 
3. รูปแบบของบัญชีแยกประเภทได้ 
4. การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภทได้ 
5. การทำรายละเอียดลูกหนี้การค้าได้ 
6. งบทดลองได้ 
7. ศัพท์บัญชีได้ 
8.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย มีวินัย ตรงตต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีตอวิชาชีพ
บัญชี 

5. เนื้อหาสาระ 
การผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทและการจัดทำงบทดลอง 
ความหมายของบัญชีแยกประเภท 
 บัญชีแยกประเภท (Ledger) ถือเป็นสมุดบันทึกรายการขั้นปลายใช้สำหรับบันทึกรายการต่อจากสมุด
บันทึกรายการขั้นต้น ที่เรียกว่าการผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท (Posting) โดยจำแนกรายการค้าไว้เป็น



 

 
 

หมวดหมู่มีความสำคัญในการจัดทำงบและรายงานต่าง ๆ เช่น งบทดลองได้รวดเร็วและประหยัดเวลาเพราะบัญชี
แยกประเภทแต่ละบัญชีได้จัดทำและเรียงลำดับตามหมวดบัญชีไว้เรียบร้อยแล้ว 
ประเภทของบัญชีแยกประเภท 
 บัญชีแยกประเภทแบ่งออกเป็น 2 ประเภทคือ 
1. บัญชีแยกประเภททั่วไป General (Ledger) เป็นสมุดบัญชีแยกประเภทหลักซึ่งแบ่งบัญชีออกเป็น 5 หมวด 
คือ หมวดสินทรัพย์ หมวดหนี้สิน หมวดส่วนของเจ้าของ หมวดรายได้ และหมวดค่าใช้จ่าย 
2. บัญชีแยกประเภทย่อย Subsidiary (Ledger) คือกลุ่มของบัญชีหลาย ๆ บัญชีที่เหมือนกันและมียอดคงเหลือ
รวมกันเท่ากับยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททั่วไปที่เกี่ยวข้องกัน บัญชีแยกประเภททั่วไป ที่มีบัญชีแยกประเภท
ย่อยเรียกว่าบัญชีคุมยอด (Control Account) หรือบัญชีหลัก (Master Account) เช่น บัญชีคุมยอดลูกหนี้
ประกอบด้วยบัญชีแยกประเภทย่อยหลาย ๆ บัญชีเท่ากับจำนวนลูกหนี้ บัญชีคุมยอดลูกหนี้จะแสดงยอดลูกหนี้รวม 
ส่วนบัญชีแยกประเภทย่อยจะแสดง รายละเอียดของลูกหนี้แต่ละรายดังตัวอย่าง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

รูปแบบของบัญชีแยกประเภท 
   ร ูปแบบของบัญชีแยกประเภท (Account Form) โดยทั ่วไปมี 2 แบบ คือ แบบมาตรฐาน 
(Standard Account Form) หรือแบบตัว T (T Account Form) แบบนี้ เป็นแบบที่นิยมใช้ทั่วไป แบ่งออกเป็น 2 
ด้าน คือ ด้านเดบิตและเครดิต  

 
 
  แบบแสดงยอดคงเหลือหรือยอดดุล (Balance Account Form) แบบนี้มีลักษณะคล้ายสมุดรายวัน
ทั่วไป เพียงแต่เพิ่มช่องยอดคงเหลือเพื่อแสดงยอดคงเหลือทุกครั้งที่มีการบันทึกรายการ บัญชีแยกประเภทแบบนี้
เหมาะสำหรับบัญชีที่ต้องการทราบยอดคงเหลือทันที นิยมใช้เป็นบัญชีย่อย ประกอบกับบัญชีคุมยอด เช่น 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
  แบบแสดงยอดคงเหลือหรือยอดดุล (Balance Account Form) 

 
 

การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภท 
การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภท จะแยกเป็น 2 ลักษณะ คือ 
  การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภทย่อย  
 การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภทย่อยมีขั้นตอนดังนี้ 
1. ผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภทย่อยทันทีที่ 
 บันทึกรายการค้าโดย 
  1.1 เขียนชื่อบัญชีแยกประเภทย่อย  
  1.2 บันทึก วัน เดือน ปี  
  1.3 เขียนคำอธิบายรายการและเลขที่ใบสำคัญ  
เช่น ใบกำกับภาษี/ใบกำกับสินค้า 
  1.4 บันทึกจำนวนเงินด้านเดบิตหรือเครดิตให้ตรงกับสมุดรายวันเฉพาะ  
  1.5 คำนวณยอดคงเหลือ 
 
การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภท จะแยกเป็น 2 ลักษณะ คือ 
  การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภทย่อย  
1. การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภทย่อย 



 

 
 

 
 
การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภท จะแยกเป็น 2 ลักษณะ คือ 

  การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภทย่อย  
2. อ้างอิงหน้าบัญชี โดยในสมุดรายวันเฉพาะทำเครื่องหมายตรวจสอบ ✓ (Check Mark) ส่วนในบัญชีแยก
ประเภทย่อยให้เขียนชื่อย่อและหน้าของสมุดรายวันเฉพาะ ดังตัวอย่าง  

 
การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภท จะแยกเป็น 2 ลักษณะ คือ 
  การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภทย่อย  
3. บัญชีเจ้าหนี้การค้าที่เหลือให้ปฏิบัติเหมือนกันและในวันสิ้นเดือนให้ คำนวณหายอดรวม ดังตัวอย่าง 



 

 
 

 
การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภท จะแยกเป็น 2 ลักษณะ คือ 

  การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภททั่วไป จะทำต่อจากการผ่านรายการไปบัญชี
แยกประเภทย่อย โดยมีขั้นตอนดังนี้  
1. ผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภททั่วไป โดย 
  1.1  บันทึก วัน เดือน ปี เป็นวันสิ้นเดือน      
  1.2  บันทึกจำนวนเงินด้วยยอดรวมด้านที่ตรงกับสมุดรายวันเฉพาะ   
  1.3  เขียนคำอธิบายรายการด้วยชื่อสมุดรายวันเฉพาะ 
2. อ้างอิงหน้าบัญชี โดยในสมุดรายวันเฉพาะให้เขียนเลขที่บัญชีแยกประเภททั่วไปใต้บรรทัดยอดรวม ส่วนในบัญชี
แยกประเภททั่วไป ให้เขียนชื่อย่อและหน้าของสมุดรายวันเฉพาะ 
การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภท จะแยกเป็น 2 ลักษณะ คือ 

  การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
  2. อ้างอิงหน้าบัญชี ดังตัวอย่าง  



 

 
 

 
การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภท จะแยกเป็น 2 ลักษณะ คือ 
  การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
  3. บัญชีที่เหลือให้ปฏิบัติเหมือนกัน 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ให้ทำ ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทลูกหนี้การค้ารายตัวและบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 

บัญชีแยกประเภททั่วไป 

 
 

ตัวอย่างที่ 2 ต่อไปนี้เป็นสมุดรายวันซื้อสินค้าและสมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจำนวนที่ได้ลด 
ของร้านสวนหลวงพาณิชย์ ระหว่างเดือนกันยายน 25X1 

ให้ทำ ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้การค้ารายตัวและบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 

 
การทำรายละเอียดลูกหนี้การค้าและรายละเอียดเจ้าหนี้การค้า 
 การจัดทำรายละเอียดลูกหนี้การค้าและรายละเอียดเจ้าหนี้การค้า คือ การสรุปยอดคงเหลือของลูกหนี้
การค้าและเจ้าหนี้การค้าทุกราย โดยนำยอดคงเหลือมาจากบัญชีแยกประเภทลูกหนี้การค้ารายตัวและบัญชีแยก
ประเภทเจ้าหนี้การค้ารายตัว พร้อมคำนวณหายอดรวมซึ่งจะต้องเท่ากับยอดคงเหลือ ในบัญชีแยกประเภทลูกหนี้
การค้าและบัญชีแยกประเภทเจ้าหนี้การค้า การทำรายละเอียดลูกหนี้การค้าและรายละเอียดเจ้าหนี้การค้าไม่มี
รูปแบบตายตัว แล้วแต่ความต้องการของผู้จัดทำ แต่ควรจะประกอบด้วยชื่อกิจการ ชื่อลูกหนี้การค้า/เจ้าหนี้การค้า 
จำนวนเงิน และยอดรวม 
 



 

 
 

ดังตัวอย่าง 

 
ตัวอย่างที่ 3 จากตัวอย่างที่ 1 และตัวอย่างที่ 2 จงจัดทำรายละเอียดลูกหนี้การค้า 
    และรายละเอียดเจ้าหนี้การค้า 

 
ตัวอย่างที่ 4 ต่อไปนี้เป็นสมุดรายวันรับเงินและสมุดรายวันจ่ายเงินของร้านเจ้าสัวการค้า  
    ระหว่างเดือนตุลาคม 25X1 

 



 

 
 

 
 
 
ข้อมูลเพิ่มเติม 
 1. ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 1 ตุลาคม 25X1 ประกอบด้วย 
 1.1 นางสาวสารภ ี 26,750 บาท 
 1.2 นายศรีประเสริฐ 19,260 บาท 
 1.3 นางเลิศหล้า    9,630 บาท 
    55,640 บาท 
 2. เจ้าหนี้การค้า ณ วันที่ 1 ตุลาคม 25X1 ประกอบด้วย 
 1.1 ห้างหุ้นส่วนฟ้าขาว 24,075 บาท 
 1.2 บริษัท ดาวเดือน จำกัด 32,100 บาท 
 1.3 ร้านเรือนแพ  12,840 บาท 
    69,015 บาท 
ให้ทำ 1. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทลูกหนี้การค้ารายตัวและเจ้าหนี้การค้ารายตัว 
 2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 3. รายละเอียดลูกหนี้การค้าและรายละเอียดเจ้าหนี้การค้า 
 
1. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทลูกหนี้การค้ารายตัวและเจ้าหนี้การค้ารายตัว 



 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 

  
 



 

 
 

 



 

 
 

 
3. รายละเอียดลูกหนี้การค้าและรายละเอียดเจ้าหนี้การค้า 

 
ตัวอย่างท่ี 5 ต่อไปนี้เป็นสมุดเงินสด 3 ช่อง ของรัชชานนท์พาณิชย์ ระหว่างเดือนตุลาคม 25X1 

 
ข้อมูลเพิ่มเติม 
 1. ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 1 สิงหาคม 25X1 ประกอบด้วย 
 1.1 นาย ก 20,330 บาท 
 1.2 นาย ข 44,940 บาท 
 1.3 นาย ค 12,840 บาท 



 

 
 

   78,110 บาท 
 2. เจ้าหนี้การค้า ณ วันที่ 1 ตุลาคม 25X1 ประกอบด้วย 
 1.1 นางสาว A 38,520 บาท 
 1.2 นางสาว B 81,320 บาท 
 1.3 นางสาว C 10,593 บาท 
               130,433 บาท 
ให้ทำ 1. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทลูกหนี้การค้ารายตัวและเจ้าหนี้การค้ารายตัว 
 2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 3. รายละเอียดลูกหนี้การค้าและรายละเอียดเจ้าหนี้การค้า 
1. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทลูกหนี้การค้ารายตัวและเจ้าหนี้การค้ารายตัว 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 

 
 



 

 
 

 
 
3. รายละเอียดลูกหนี้การค้าและรายละเอียดเจ้าหนี้การค้า 
  

 
 
 

งบทดลอง 
 หลังจากผ่านรายการจากสมุดบันทึกรายการขั้นต้นไปบัญชีแยกประเภทแล้ว กิจการควรจัดทำงบทดลอง 
(Trial Balance) ขึ้นเพื่อพิสูจน์ความถูกต้องของการบันทึกรายการตามหลักบัญชีคู่ และเพื่อความสะดวกในการ
จัดทำงบการเงินหรือรายงานต่อไป 
ตัวอย่างท่ี 6 ต่อไปนี้เป็นบัญชีแยกประเภททั่วไปของร้านรณพีร์พาณิชย์ ระหว่างเดือนตุลาคม 25X1 
 



 

 
 

 
 
 

 



 

 
 

 
 

 



 

 
 

 
 
 
 

 



 

 
 

 
 

 



 

 
 

 
 
 

 
 
 
 



 

 
 

6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ 
     

แบบฝึกหัดที่ 4 
จงเลือกคำตอบที่ถูกท่ีสุดเพียงคำตอบเดียว 
1.   ข้อใดคือสมุดบันทึกรายการขั้นต้นเล่มแรกท่ีนักเรียนรู้จัก   

       ก.  สมุดรายวันรับเงิน   

       ข.  สมุดรายวันจ่ายเงิน    

       ค.  สมุดรายวันทั่วไป   

       ง.  สมุดเงินสด 2 ช่อง  

       จ.  สมุดรายวันขาย  

2.   ข้อใดคือสมุดรายวันเฉพาะที่ต้องใช้คู่กันเสมอ   

       ก.  สมุดรายวันซื้อสินค้าและสมุดรายวันขายสินค้า   

       ข.  สมุดรายวันรับคืนสนิค้าและจำนวนที่ลดให้และสมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจำนวนที่ได้ลด   

       ค.  สมุดรายวันรับเงินและสมุดรายวันจ่ายเงิน    

       ง.  สมุดรายวันซื้อสินค้าและสมุดรายวันทั่วไป 

       จ.  สมุดรายวันขายและสมุดรายวันรับคืนและจำนวนที่ลดให้  

3.   สมุดรายวันเฉพาะเล่มใดที่ใช้บันทึกรายการซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อ   

       ก.  สมุดรายวันขายสินค้า  

       ข.  สมุดรายวันซื้อสินค้า   

       ค.  สมุดรายวันรับเงิน  

       ง.  สมุดรายวันจ่ายเงิน  

       จ.  สมุดรายวันทั่วไป 

4.   สมุดรายวันเฉพาะเล่มใดที่ใช้บันทึกรายการรับคืนสินค้าที่ขายเป็นเงินสด   

       ก.  สมุดรายวันรับเงิน  

       ข.  สมุดรายวันจ่ายเงิน    

       ค.  สมุดรายวันขายสินค้า  

       ง.  สมุดรายวันรับคืนสนิค้าและจำนวนที่ลดให้ 

       จ.  สมุดรายวันทั่วไป  

 

 



 

 
 

5.   สมุดรายวันเฉพาะเล่มใดที่ใช้บันทึกรายการส่งคืนสินค้าที่ซื้อเป็นเงินเชื่อ   

       ก.  สมุดรายวันซื้อสินค้า  

       ข.  สมุดรายวันขายสินค้า    

       ค.  สมุดรายวันรับเงิน  

       ง.  สมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจำนวนที่ได้ลด 

       จ.  สมุดรายวันทั่วไป   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

7. เอกสารอ้างอิง (ขึ้นหน้าใหม่) 
 หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1 ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ) 

เฉลยแบบฝึกหัดที่ 4 
จงเลือกคำตอบที่ถูกท่ีสุดเพียงคำตอบเดียว 
1.   ข้อใดคือสมุดบันทึกรายการขั้นต้นเล่มแรกท่ีนักเรียนรู้จัก   

       ก.  สมุดรายวันรับเงิน   

       ข.  สมุดรายวันจ่ายเงิน    

       ค.  สมุดรายวันทั่วไป   
       ง.  สมุดเงินสด 2 ช่อง  

       จ.  สมุดรายวันขาย  

2.   ข้อใดคือสมุดรายวันเฉพาะที่ต้องใช้คู่กันเสมอ   

       ก.  สมุดรายวันซื้อสินค้าและสมุดรายวันขายสินค้า   

       ข.  สมุดรายวันรับคืนสนิค้าและจำนวนที่ลดให้และสมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจำนวนที่ได้ลด   

       ค.  สมุดรายวันรับเงินและสมุดรายวันจ่ายเงิน    
       ง.  สมุดรายวันซื้อสินค้าและสมุดรายวันทั่วไป 

       จ.  สมุดรายวันขายและสมุดรายวันรับคืนและจำนวนที่ลดให้  

3.   สมุดรายวันเฉพาะเล่มใดที่ใช้บันทึกรายการซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อ   

       ก.  สมุดรายวันขายสินค้า  

       ข.  สมุดรายวันซื้อสินค้า   
       ค.  สมุดรายวันรับเงิน  

       ง.  สมุดรายวันจ่ายเงิน  

       จ.  สมุดรายวันทั่วไป 

4.   สมุดรายวันเฉพาะเล่มใดที่ใช้บันทึกรายการรับคืนสินค้าที่ขายเป็นเงินสด   

       ก.  สมุดรายวันรับเงิน  

       ข.  สมุดรายวันจ่ายเงิน    
       ค.  สมุดรายวันขายสินค้า  

       ง.  สมุดรายวันรับคืนสนิค้าและจำนวนที่ลดให้ 

       จ.  สมุดรายวันทั่วไป  

 



 

 
 

 

 

5.   สมุดรายวันเฉพาะเล่มใดที่ใช้บันทึกรายการส่งคืนสินค้าที่ซื้อเป็นเงินเชื่อ   

       ก.  สมุดรายวันซื้อสินค้า  

       ข.  สมุดรายวันขายสินค้า    

       ค.  สมุดรายวันรับเงิน  

       ง.  สมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจำนวนที่ได้ลด 
       จ.  สมุดรายวันทั่วไป   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 ใบงาน ที ่4 หน่วยที่    4 

รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 7-8 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทและ   
  การจัดทำงบทดลอง 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง การผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทและการจัดทำงบทดลอง  
 
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้จากการปฏิบัติงาน 

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8 8 ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบับคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 3 
หน่วยสมรรถนะ 01041 ปฏิบัติงานด้านบัญชีการซื้อชายสินค้า 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด

รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 
3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  
1. ความหมายของบัญชีแยกประเภทได้ 
2. ประเภทของบัญชีแยกประเภทได้ 
3. รูปแบบของบัญชีแยกประเภทได้ 
4. การผ่านรายการจากสมุดรายวันเฉพาะไปบัญชีแยกประเภทได้ 
5. การทำรายละเอียดลูกหนี้การค้าได้ 
6. งบทดลองได้ 
7. ศัพท์บัญชีได้ 
8.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย มีวินัย ตรงตต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีตอวิชาชีพ
บัญชี 

5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
1. แบบทดสอบก่อนเรียน    
2. ใบความรู้ 
3. แบบประเมินแฟ้มสะสมผลงาน 

6. คำแนะนำ/ข้อควรระวัง 



 

 
 

 - 
7. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
 ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน 
 1.ครูกล่าวถึงเมื่อมีการซื้อขายสินค้า กิจการต้องบันทึกบันชีซึ่งตามมาตรฐานการบัญชีได้มีการกำหนดไว้
ชัดเจน และแนะนำให้ผู้เรียนศึกษามาตรฐานการบัญชีเพ่ิมเติม 

 2. ผู้เรียนทำแบบประเมินผลใช้เวลา 10 นาที และเฉลยให้ดูหน้าชั้นเรียนและให้ผู ้เรียนแลกกันตรวจ
ประเมินผล 

 ขั้นสอน 
  3.ครูอธิบายความหมายของสมุดรายวันเฉพาะ ซึ่งเหมาะสำหรับกิจการที่มีรายการซ้ำๆ เกิดข้ึนบ่อยๆ 

4.ครูและผู้เรียนบอกประโยชน์ของสมุดรายวันเฉพาะ มีดังนี้ 
1) สะดวกและประหยัดเวลาในการบันทึกรายการค้าและการผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท  
2) รวมรายการค้าที่เหมือนกันไว้ด้วยกัน ทำให้สะดวกในการค้นหา 
3) สามารถแบ่งงานกันทำ เพ่ือป้องกันการทุจริตได้ 
4) โอกาสที่จะเกิดความผิดพลาดในการบันทึกบัญชีมีอยู่น้อย 

5.ครูบอประเภทของสมุดรายวันเฉพาะ  
 5.1 สมุดรายวันขายสินค้า (Sales Journal) ใช้บันทึกรายการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ 
 5.2 สมุดรายวันรับคืนสินค้าและจำนวนที่ลดให้ (Sales return & allowances Journal) ใช้บันทึก
รายการรับคืนสินค้าที่ขายเป็นเงินเชื่อ 
 5.3 สมุดรายวันรับเงิน (Cash Receipts Journal) ใช้บันทึกรายการรับเงินทุกรายการทั้ง 
ที่เป็นเงินสดและเงินฝากธนาคาร เช่น รับค่าขายสินค้า รับชำระหนี้จากลูกหนี้ 
 5.4 สมุดรายวันซื้อสินค้า (Purchases Journal) ใช้บันทึกรายการซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อ 
 5.5 สมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจำนวนที่ได้ลด (Purchases return & allowances  
Journal) ใช้บันทึกรายการส่งคืนสินค้าที่ซื้อเป็นเงินเชื่อ 
 5.6 สมุดรายวันจ่ายเงิน (Cash Payments Journal) ใช้บันทึกรายการจ่ายเงินทุกรายการ 
ทั้งท่ีเป็นเงินสดและเงินฝากธนาคาร เช่น จ่ายเงินซื้อสินค้า จ่ายชำระหนี้ให้เจ้าหนี้ จ่ายค่าใช้จ่ายต่าง ๆ 
6.ครูอธิบายและแสดงการสาธิตการบันทึกรายการ ในสมุดรายวันเฉพาะ ได้แก่ 

6.1 บันทึกรายการค้าในสมุดรายวันซื้อสินค้าและสมุดรายวันส่งคืนสินค้าและจำนวนที่ได้ลด 
6.2 บันทึกรายการค้าในสมุดรายวันขายสินค้าและสมุดรายวันรับคืนสินค้า และจำนวนที่ลดให้ 

 
ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
  7.ครูและผู้เรียนสรุปเนื้อหาโดยให้ผู้เรียนแสดงการบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะ เช่น สมุดรายวันซื้อ 

และสมุดรายการขาย เป็นต้น 
  8.ครูสรุปอีกครั้งโดยเชื่อมโยงให้เห็นกระบวนการนำไปใช้ในชีวิตประจำวัน 



 

 
 

  9.ผู้เรียนวางแผนการนำหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการซื้อขาย
สินค้าในสมุดรายวันเฉพาะ ซึ่งในเนื้อหาของสัปดาห์นี้สามารถสรุปได้ดังนี้ 

   (1) สร้างภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการบันทึกบัญชีไม่ให้ผิดพลาด 
   (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพ่ือบันทึกบัญชี 
   (3) มีความเพียงพอ ในการซื้อขายสินค้าเพ่ือบริโภคหรือจำหน่าย 
   (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ บันทึกบัญชีให้ถูกต้อง 
   (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้ 
   เรื่องมาตรฐานการบัญชี 
   (6) สามารถนำรายการบัญชีไปบันทึกในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมสำเร็จรูปบัญชีได้ 
8. สรุปและวิจารณ์ผล 

การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือมี 2 วิธี คือ สิ้นงวด กับ แบบต่อเนื่อง กิจการต้องเลือกใช้ให้เหมาะสม
กับลักษณะการดำเนินธุรกิจ เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการบริหารจัดการ 
9. การประเมินผล 

  1. แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
 
 
 

แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
คำชี้แจง  ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
กำหนดน้ำหนักคะแนน ดังนี้.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งช้ี ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  แสดงกริยาท่าทางสุภาพต่อผู้อื่น 5 4 3      2 1 

  รับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน      
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลาในการทำงาน      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามกำหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่นำผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝ่รู้  ศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล      
  กล้าทักท้วงในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง      

รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 



 

 
 

ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………….. 

ผู้ประเมิน............................................ 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้สำเร็จการศึกษา สำนักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 

.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
 
 
 
 
 



 

 
 

 แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่    5 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 9-10 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบันทึก รายการปรับปรุง  การแก้ไข
ข้อผิดพลาด และการบันทึกรายการโอนกลับรายการ 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การบันทึก รายการปรับปรุง  การแก้ไขข้อผิดพลาด และการบันทึก
รายการโอนกลับรายการ 

 

 
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8  ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 

2.1 มาตรฐานอาชีพสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องคการมหาชน)   
สมรรถนะย่อย  1. บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับการซื้อสินค้า 
    2. บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับการขายสินค้า 

1) เกณฑ์การปฏิบัติงาน  
   1.1 ทำบัตรคุมยอดสินค้า (stock card) ให้ถูกต้อง 

1.2 บันทึกรายการซื้อสินค้าในระบบแบบสิ้นงวดให้ถูกต้อง  
1.3 บันทึกรายการซื้อสินค้าในระบบบันทึกแบบต่อเนื่องให้ถูกต้อง 

  1.4 บันทึกรายการซื้อสินค้าในสมุดรายวันซื้อให้ถูกต้อง 
2) วิธีประเมิน.......-............ 
 2.1) การประเมินความรู้ โดยใช้แบบทดสอบแบบปรนัย แบบถูกผิด และแบบเติมคำ 
3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) 
 - 
4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) 
 4.1) ใบรายงานผลการศึกษาที่แสดงคุณวุฒิตามคุณสมบัติและข้อกำหนดของแต่ละชั้นที่เข้ารับ

การทดสอบ  
4.2) หนังสือรับรองประสบการณ์การทำงานด้านบัญชีและข้อกำหนดด้านอายุงานของแต่ละ

ชั้นที่เข้ารับการทดสอบ 
2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ ผูปฏิบัติงานดานบัญชี ระดับ 3 

3. สมรรถนะประจำหน่วย 
1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 



 

 
 

2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด
รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 

3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 
4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  

1. ความหมายและความสำคัญของรายการปรับปรุงได้ 
2. ประเภทของรายการปรับปรุงได้ 
3. วิธีการบันทึกรายการปรับปรุงได้ 
4. ข้อผิดพลาดและการแก้ไขข้อผิดพลาดได้ 
5. งบทดลองหลังรายการปรับปรุงได้ 
6. การบันทึกรายการโอนกลับรายการได้ 
7. ศัพท์บัญชีได้ 
8.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย มีวินัย ตรงตต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีตอวิชาชีพ
บัญชี 

5. สาระการเรียนรู้ 
1. ความหมายและความสำคัญของรายการปรับปรุง 
2. ประเภทของรายการปรับปรุง 
3. วิธีการบันทึกรายการปรับปรุง 
4. ข้อผิดพลาดและการแก้ไขข้อผิดพลาด  
5. งบทดลองหลังรายการปรับปรุง 
6. การบันทึกรายการโอนกลับรายการ 
7. ศัพท์บัญชี 

6. กิจกรรมการเรียนรู้ 
 ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน 

 1.ครูเล่าให้ผู้เรียนฟังว่าการจะวิเคราะห์และบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะให้มีทักษะความชำนาญได้
นั้น ต้องอาศัยการฝึกปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ และทำตามข้ันตอนที่ได้ศึกษามาตั้งแต่ต้นจนสิ้นสุด 

2.ครูและผู้เรียนชี้แจงว่ากิจการที่บันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะนั้น ต้องใช้ความละเอียดรอบคอบใน
การคำนวณ และการบันทึกบัญชี 
 
 ขั้นสอน 

3.ครูอธิบายและสาธิตการบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะ ต่อจากสัปดาห์ที่แล้ว ได้แก่ การบันทึก
บัญชีในสมุดรายวันวันรับเงินและสมุดรายวันจ่ายเงิน 

4.ผู้เรียนฝึกปฏิบัติในการบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันรับเงิน และสมุดรายวันจ่ายเงิน 
5.ผู้เรียนฝึกทักษะการอ่าน และแปลความหมายของคำศัพท์บัญชี 



 

 
 

6.ผู้เรียนวางแผนการนำหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการซื้อขาย
สินค้า ซึ่งในเนื้อหาของสัปดาห์นี้สามารถสรุปได้ดังนี้ 
   (1) สร้างภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการบันทึกบัญชีไม่ให้ผิดพลาด 
   (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพ่ือบันทึกบัญชี 
   (3) มีความเพียงพอ ในการซื้อขายสินค้าเพ่ือบริโภคหรือจำหน่าย 
   (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ บันทึกบัญชีให้ถูกต้อง 
   (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้ 
   เรื่องมาตรฐานการบัญชี 
   (6) สามารถนำรายการบัญชีไปบันทึกในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมสำเร็จรูปบัญชีได้ 
 

ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
7.สรุปโดยผู้เรียนฝึกทักษาทำใบงานให้เกิดความชำนาญ เพ่ือประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวันและประเมิน

ผู้เรียนตามแบบฟอร์มต่อไปนี้ 

ชื่อผู้เรียน 
ประสบการณ์พ้ืนฐานการเรียนรู้ 

วิธีการเรียนรู้ 
ความรู้ ทักษะ ผลงาน 

1.     
2.     
3.     
4.     
5.     

 
7. สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
2.สื่อ Power Point 
3.กิจกรรมการเรียนการสอน 
4.ใบความรู้ 
5.กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 

8. หลักฐานการเรียนรู้ 
8.1 หลักฐานความรู้ 
 1.บันทึกการสอน 
 2.ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 
8.2 หลักฐานการปฏิบัติงาน 

  1.แผนจัดการเรียนรู้ 
  2.การตรวจประเมินผลงาน 



 

 
 

9. การวัดและประเมินผล 
วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
เครื่องมือวัดผล 

1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียน

ร่วมกันประเมิน 
เกณฑ์การประเมินผล 

1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ขึ้นไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ขึ้นไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญและส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนขึ้นอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
 
10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 

10.1 ข้อสรุปหลังการจัดการเรียนรู้ 
                
                
                
10.2 ปัญหาที่พบ 
                
                



 

 
 

                
10.3 แนวทางแก้ปัญหา 
                
                
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 ใบความรู้ ที ่5 หน่วยที่    5 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 9-10 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบันทึก รายการปรับปรุง  การแก้ไข
ข้อผิดพลาด และการบันทึกรายการโอนกลับรายการ 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน การบันทึก รายการปรับปรุง  การแก้ไขข้อผิดพลาด และการบันทึก
รายการโอนกลับรายการ 

 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี

สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8 8 ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบับคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 3 
หน่วยสมรรถนะ 01041 ปฏิบัติงานด้านบัญชีการซื้อชายสินค้า 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด

รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 
3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  
1. ความหมายและความสำคัญของรายการปรับปรุงได้ 
2. ประเภทของรายการปรับปรุงได้ 
3. วิธีการบันทึกรายการปรับปรุงได้ 
4. ข้อผิดพลาดและการแก้ไขข้อผิดพลาดได้ 
5. งบทดลองหลังรายการปรับปรุงได้ 
6. การบันทึกรายการโอนกลับรายการได้ 
7. ศัพท์บัญชีได้ 
8.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย มีวินัย ตรงตต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีตอวิชาชีพ
บัญชี 

5. เนื้อหาสาระ 
กระดาษทำการชนิด 8 ช่อง 
ความหมายของกระดาษทำการ 
 กระดาษทำการ (Work Sheet / Working Papers)  
 กระดาษร่างที่กิจการจัดทำขึ้น เพื่อเป็นเครื่องมือช่วยให้การจัดทำงบการเงิน เช่น งบกำไรขาดทุน งบแสดง
ฐานะการเงิน เป็นไปอย่างสะดวก รวดเร็ว และถูกต้องกระดาษทำการมิได้เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินหรือ



 

 
 

ข้อบังคับทางบัญชีที่ต้องจัดทำ ดังนั้นกิจการจะจัดทำหรือไม่ก็ได้ หากเป็นกิจการขนาดเล็กที่มีรายการค้าไม่มาก 
หลังจากจัดทำ งบทดลองแล้วกิจการสามารถจัดทำงบการเงินได้ทันที นอกจากนี้ยังสามารถบันทึกรายการปิดบัญชี
ได้ สะดวกและรวดเร็ว 
ชนิดและรูปแบบของกระดาษทำการ 
 กระดาษทำการมีหลายชนิด เช่น 
 1. กระดาษทำการชนิด 6 ช่อง (Six –Column Working paper/Worksheet) เป็นกระดาษทำการที่ยังไม่
คำนึงถึงรายการปรับปรุง ประกอบด้วยงบทดลอง งบกำไรขาดทุนและงบแสดงฐานะ การเงิน กระดาษทำการชนิด
นี้ เป็นแบบที่ง่ายที่สุด เหมาะสำหรับกิจการที่ไม่มีรายการปรับปรุงหรือมีน้อย เช่น กิจการให้บริการ 

 
 2. กระดาษทำการชนิด 8 ช่อง (Eight–Column Working paper/ Worksheet) กระดาษทำการชนิดนี้
เหมือนกับกระดาษทำการชนิด 6 ช่อง แต่เพ่ิมคอลัมน์รายการปรับปรุงเข้าไป รวมเป็น 8 ช่อง เหมาะสำหรับกิจการ
ที่มีรายการปรับปรุง เช่น กิจการให้บริการ กิจการซื้อขายสินค้า (ซื้อมาขายไป) หรือกิจการผลิตที่ไม่มีรายการ
ปรับปรุง 

 
 3. กระดาษทำการชนิด 10 ช่อง (Ten–Column Working paper/ Worksheet) กระดาษทำการชนิดนี้
เหมือนกับกระดาษทำการชนิด 8 ช่อง แต่เพ่ิมคอลัมน์งบต้นทุนผลิตเข้าไป รวมเป็น 10 ช่อง เหมาะสำหรับกิจการ
ผลิตสินค้า หรือกิจการบริการและกิจการซื้อขายสินค้าที่ต้องการจัดทำงบทดลอง หลังรายการปรับปรุง 



 

 
 

 
 นอกจากนี้ จำนวนคอลัมน์ในกระดาษทำการจะมากหรือน้อย นอกจากจะขึ้นอยู่กับลักษณะของธุรกิจ 
ประโยชน์และวัตถุประสงค์ท่ีต้องการใช้กระดาษทำการแล้ว ยังขึ้นอยู่กับรูปแบบของธุรกิจด้วย เช่น กิจการเจ้าของ
คนเดียว ห้างหุ้นส่วน และบริษัทจำกัด เป็นต้น  
ประโยชน์ของกระดาษทำการ 
 1. เพ่ือให้ทราบผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของกิจการสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่ง 
 2. เพื่อให้การบันทึกรายการปรับปรุง จัดทำงบการเงิน การบันทึกรายการปิดบัญชีเป็นไปอย่างสะดวกและ
รวดเร็ว 
 3.  ช่วยให้การค้นหาข้อผิดพลาด (ถ้ามี) ทำได้รวดเร็ว  
การจัดทำกระดาษทำการชนิด 8 ช่อง 
 กระดาษทำการชนิด 8 ช่อง ในที่นี้เป็นกระดาษทำการของกิจการซื้อขายสินค้าที่มีรายการ ปรับปรุง ซึ่งแยก
เป็น 
 1. กระดาษทำการชนิด 8 ช่องสำหรับกิจการที่ใช้ระบบบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด 
 2. กระดาษทำการชนิด 8 ช่องสำหรับกิจการที่ใช้ระบบบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง 
การจัดทำกระดาษทำการชนิด 8 ช่องสำหรับกิจการที่ใช้ระบบบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด 
 การทำกระดาษทำการชนิด 8 ช่องสำหรับกิจการที่ใช้ระบบบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด  
มีข้ันตอนดังนี้ 
 1. เขียนหัวกระดาษทำการประกอบด้วย ชื่อกิจการ คำว่ากระดาษทำการ และวันที่ที่จัดทำกระดาษทำการ 
ควรระบุระยะเวลาในการจัดทำด้วย เช่น 3 เดือน 6 เดือน 1 ปี (หมายเลข ) 
 2. จัดทำงบทดลองในคอลัมน์งบทดลอง (หมายเลข )  



 

 
 

 
 3. นำรายการปรับปรุงจากสมุดรายวันทั่วไป ไปบันทึกในคอลัมน์รายการปรับปรุง (หมายเลข ) โดยยึด
หลักดังนี้ 
 -  ถ ้ า ร า ย ก า ร ป ร ั บ ป ร ุ ง ใ น ส ม ุ ด ร า ย ว ั น ท ั ่ ว ไ ป บ ั น ท ึ ก ด ้ า น เ ด บ ิ ต  ก ็ ใ ห ้ น ำ ม า บ ั น ทึ ก  
ในคอลัมน์รายการปรับปรุงด้านเดบิต (กรณีไม่ปรากฏบัญชีดังกล่าวในงบทดลองให้เติมชื่อบัญชีต่อท้ายงบทดลอง) 
 - ถ้ารายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปบันทึกด้านเครดิต ก็ให้นำมาบันทึก  ในคอลัมน์รายการปรับปรุง
ด้านเครดิต (กรณีไม่ปรากฏบัญชีดังกล่าวในงบทดลองให้เติมชื่อบัญชีต่อท้ายงบทดลอง) 
 4. รวมยอดคอลัมน์รายการปรับปรุงทั้งด้านเดบิตและเครดิต ซึ่งจะต้องเท่ากัน ถ้าไม่เท่ากันให้สอบทานอีก
ครั้งหนึ่ง (หมายเลข ) 
 5. คำนวณหายอดคงเหลือแต่ละบัญชี  



 

 
 

 6. จำแนกรายการจากงบทดลอง (หลังปรับปรุงรายการ) เฉพาะบัญชีที่แสดงฐานะการเงิน คือ หมวด 1 
หมวด 2 และหมวด 3 ไปแสดงในคอลัมน์งบแสดงฐานะการเงิน (หมายเลข ) และบัญชีที ่แสดงผลการ
ดำเนินงานคือ หมวด 4 และ หมวด 5 ไปแสดงในคอลัมน์งบกำไรขาดทุน (หมายเลข ) โดย 
 6.1 นำยอดคงเหลือจากบัญชีหมวด 1 (ยกเว้นสินค้าคงเหลือต้นงวด เพราะสินค้าคงเหลือต้นงวดจะเป็น
สินค้าที่ถูกขายไปก่อน ดังนั้นจึงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย) หมวด 2 และ หมวด 3 ไปแสดงในคอลัมน์งบแสดง
ฐานะการเงินโดยแสดงให้ตรงกับด้านในงบทดลอง เช่น เงินสด ให้แสดงด้านเดบิต เจ้าหนี้การค้า ให้แสดงด้าน
เครดิต เป็นต้น 
 6.2 นำยอดคงเหลือจากบัญชี หมวด 4 และหมวด 5 ไปแสดงในงบกำไรขาดทุน โดยแสดงให้ตรงกับด้านใน
งบทดลอง เช่น ขายสินค้า ให้แสดงด้านเครดิต ซื้อสินค้าให้แสดงด้านเดบิต เป็นต้น  
 6.3 ถ้าเป็นกิจการที่ใช้วิธีบันทึกสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด ให้นำรายการสินค้าคงเหลือปลายงวดที่กิจการ
ตรวจนับและคำนวณต้นทุนได้ไปแสดง โดยเขียนคำว่า สินค้าคงเหลือ ในช่องชื่อบัญชี และนำจำนวนเงินไปแสดงใน
คอลัมน์งบกำไรขาดทุน ด้านเครดิต เพราะสินค้าคงเหลือปลายงวด เป็นสินค้าที่เหลืออยู่ ณ วันสิ้นงวดบัญชี ยังมิได้
ขายออกไป จึงมีผลทำให้ต้นทุนขายลดลง และแสดงในคอลัมน์งบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิต เพราะสินค้า
คงเหลือปลายงวดเป็นสินค้าที่เหลืออยู่ ณ วันสิ้นงวดบัญชี จึงแสดงเป็นสินทรัพย์ (หมายเลข )   
 6.4 ถ้าเป็นกิจการที่ใช้วิธีบันทึกสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง บัญชีสินค้าคงเหลือ คือบัญชีที่แสดงยอดสินค้า
คงเหลือ ณ วันสิ้นงวดบัญชี ซึ่งถือเป็นสินทรัพย์ ดังนั้น บัญชีนี้ให้นำไปแสดงในคอลัมน์งบแสดงฐานะการเงิน
เหมือนสินทรัพย์รายการอ่ืน ๆ 
 7. รวมยอดคอลัมน์งบกำไรขาดทุนและงบแสดงฐานะการเงินทั้งด้านเดบิตและเครดิต (หมายเลข ) โดย
ปกติจะเกิดผลต่างในจำนวนที่เท่ากัน ถ้ามีจำนวนเท่ากันแสดงว่ากิจการไม่มีกำไรหรือขาดทุน ซึ่งจะมี 2 ลักษณะ 
ดังนี้ 

 
 

 8. นำผลต่างที่ได้จากข้อ 7 ไปแสดงในคอลัมน์งบกำไรขาดทุนและคอลัมน์งบแสดงฐานการเงิน ทางด้านท่ีทำ
ให้ยอดท้ังสองด้านได้ดุล (เท่ากัน) โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
  
 กรณีกำไรส ุทธิ แสดงผลกำไรสุทธิ ด ้านเดบิต คอลัมน์งบกำไรขาดทุน เครดิต คอลัมน์งบแสดง  
ฐานะการเงิน และเขียนคำว่า กำไรสุทธิ ในช่องชื่อบัญชี (หมายเลข ) 



 

 
 

 กรณีขาดทุนสุทธิ แสดงผลขาดทุนสุทธิ ด้านเครดิต คอลัมน์งบกำไรขาดทุน เดบิต คอลัมน์งบแสดงฐานะ
การเงิน และเขียนคำว่า ขาดทุนสุทธิ ในช่องชื่อบัญชี (หมายเลข ) 
 9. รวมยอดอีกครั้งหนึ่ง แต่ละคอลัมน์จะมียอดเท่ากัน (หมายเลข ) 
ตัวอย่างที่ 1 ต่อไปนี้เป็นงบทดลองและรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปของพระรามหกคอมมาร์ท ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 25X1  ซึ่งเป็นวันปิดบัญชีสำหรับงวด 1 ปี กิจการใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด 
 
 

 

 
 



 

 
 

การจัดทำกระดาษทำการชนิด 8 ช่องสำหรับกิจการที่ใช้ระบบบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง  
 การจัดทำกระดาษทำการชนิด 8 ช่องสำหรับกิจการที ่ใช้ระบบบัญชีส ินค้าคงเหลือแบบต่อเนื ่อง  
มีขั ้นตอนเหมือนกับการจัดทำกระดาษทำการชนิด 8 ช่องสำหรับกิจการที ่ใช้ระบบบัญชีส ินค้าคงเหลือ  
แบบสิ้นงวด ต่างกันตรงที่สินค้าคงเหลือที่ปรากฏในงบทดลองจะเป็นสินค้าคงเหลือปลายงวด ดังนั้น ให้นำไปแสดง
ในงบแสดงฐานะการเงิน  
ตัวอย่างที่ 2 ต่อไปนี้เป็นงบทดลองและรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปของพระรามสี่ไอที ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 25X1 ซึ่งเป็นวันปิดบัญชีสำหรับงวด 1 ปี กิจการใช้วิธีบันทึก บัญชีสินค้าคงเหลือ แบบต่อเนื่อง  

 

 
 
 



 

 
 

6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ 
     

แบบฝึกหัดที่ 5 
จงเลือกคำตอบที่ถูกท่ีสุดเพียงคำตอบเดียว 
1.  กิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการไม่มีรายการปรับปรุง ควรเลือกกระดาษทำการชนิดใด  

       จึงจะเหมาะสมที่สุด   

       ก.  กระดาษทำการชนิด 6 ช่อง  

       ข.  กระดาษทำการชนิด 8 ช่อง   

       ค.  กระดาษทำการชนิด 10 ช่อง  

       ง.  กระดาษทำการชนิด 12 ช่อง  

       จ.  กระดาษทำการชนิด 14 ช่อง 

2.  กิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า มีรายการปรับปรุง ควรเลือกกระดาษทำการชนิดใด  

       จึงจะเหมาะสมที่สุด   

       ก.  กระดาษทำการชนิด 6 ช่อง  

       ข.  กระดาษทำการชนิด 8 ช่อง   

       ค.  กระดาษทำการชนิด 10 ช่อง  

       ง.  กระดาษทำการชนิด 12 ช่อง  

       จ.  กระดาษทำการชนิด 14 ช่อง 

3.  ข้อใดคือประโยชน์ของกระดาษทำการ   

       ก.   ทำให้ทราบผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของกิจการสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่ง   

       ข.   ทำให้การบันทึกรายการปรับปรุง จัดทำงบการเงิน การบันทึกรายการปิดบัญชีเป็นไปอย่างสะดวก 

              และรวดเร็ว  

ก. ช่วยให้การค้นหาข้อผิดพลาด (ถ้ามี) ทำได้รวดเร็ว 

ข. ช่วยในการจัดทำงบการเงิน  

ค. ถูกทุกข้อ 

 

 

 

 

 



 

 
 

4.  ถ้ารายการสินค้าคงเหลือแสดงในกระดาษทำการดังนี้  

 ชื่อบัญชี 

 

เลข

ที่ 

บัญ

ชี 

งบทดลอง รายการปรับปรุง งบกำไรขาดทุน งบแสดงฐานะ

การเงิน 

เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

ฯลฯ                  

สินค้า

คงเหลือ 

10

6 

          12,0

00  

- 12,0

00 

-   

 

แสดงว่ากิจการใช้วิธีบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือวิธีใด  

       ก.  วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic  Inventory Method)  

       ข.  วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method)  

       ค.  วิธีเข้าก่อนออกก่อน (First In – First Out Method/FIFO)  

       ง.  วธิีต้นทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนัก (Weighted Average Method)  

       จ.  วิธีเข้าที่หลังออกก่อน (Last In – First Out Method/LIFO) 

5.  ถ้ารายการสินค้าคงเหลือแสดงในกระดาษทำการดังนี้  

ชื่อบัญชี 

 

เลข

ที่ 

บัญ

ชี 

งบทดลอง รายการปรับปรุง งบกำไรขาดทุน งบแสดงฐานะ

การเงิน 

เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

ฯลฯ                  

สินค้า

คงเหลือ 

10

6 

12,0

00  

-           12,0

00 

-   

แสดงว่ากิจการใช้วิธีบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือวิธีใด  

       ก.  วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic  Inventory Method)  

       ข.  วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method)  

       ค.  วิธีเข้าก่อนออกก่อน (First In – First Out Method/FIFO)  

       ง.  วธิีต้นทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (Weighted Average Method)  

       จ.  วิธีเข้าที่หลังออกก่อน (Last In – First Out Method/LIFO) 



 

 
 

7. เอกสารอ้างอิง (ขึ้นหน้าใหม่) 
 หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1 ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ) 

เฉลยแบบฝึกหัดที่ 5 
จงเลือกคำตอบที่ถูกต้องท่ีสุดเพียงข้อเดียว (ข้อละ 1 คะแนน) 
1. กิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการ ไม่มีรายการปรับปรุง ควรเลือกกระดาษทำการชนิดใดจึงจะเหมาะสม

ที่สุด 
 ก. กระดาษทำการชนิด 6 ช่อง    
2. กิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า มีรายการปรับปรุง ควรเลือกกระดาษทำการชนิดใดจึงจะ

เหมาะสมที่สุด 
 ข. กระดาษทำการชนิด 8 ช่อง 
3. ข้อใดคือประโยชน์ของกระดาษทำการ 

ง.  ถูกทุกข้อ 
4.  ถ้ารายการสินค้าคงเหลือแสดงในกระดาษทำการดังนี้ 

ชื่อบัญชี 
เลขที่ 
บัญชี 

งบทดลอง 
รายการ
ปรับปรุง 

งบกำไรขาดทุน 
งบแสดงฐานะ

การเงิน 
เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

ฯลฯ          
สินค้าคงเหลือ 106      12,000 12,000  

 
แสดงว่ากิจการใช้วิธีบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือวิธีใด 
ก.  วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบส้ินงวด (Periodic  Inventory Method) 

5.  ถ้ารายการสินค้าคงเหลือแสดงในกระดาษทำการดังนี้ 

ชื่อบัญชี 
เลขที่ 
บัญชี 

งบทดลอง 
รายการ
ปรับปรุง 

งบกำไร
ขาดทุน 

งบแสดงฐานะ
การเงิน 

เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เด
บิต 

เครดิต เดบิต เครดิต 

ฯลฯ          
ส ิ น ค้ า
คงเหลือ 

106 12,000      12,000  

 
 
 
 



 

 
 

 ใบงาน ที ่5 หน่วยที่    5 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 9-10 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ การบันทึก รายการปรับปรุง  การแก้ไข
ข้อผิดพลาด และการบันทึกรายการโอนกลับรายการ 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง การบันทึก รายการปรับปรุง  การแก้ไขข้อผิดพลาด และการบันทึก
รายการโอนกลับรายการ 

 

 
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้จากการปฏิบัติงาน 

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8 8 ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบับคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 3 
หน่วยสมรรถนะ 01041 ปฏิบัติงานด้านบัญชีการซื้อชายสินค้า 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด

รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 
3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  
1. ความหมายและความสำคัญของรายการปรับปรุงได้ 
2. ประเภทของรายการปรับปรุงได้ 
3. วิธีการบันทึกรายการปรับปรุงได้ 
4. ข้อผิดพลาดและการแก้ไขข้อผิดพลาดได้ 
5. งบทดลองหลังรายการปรับปรุงได้ 
6. การบันทึกรายการโอนกลับรายการได้ 
7. ศัพท์บัญชีได้ 
8.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย มีวินัย ตรงตต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีตอวิชาชีพ
บัญชี 

5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
1. แบบทดสอบก่อนเรียน    
2. ใบความรู้ 
3. แบบประเมินแฟ้มสะสมผลงาน 

 



 

 
 

6. คำแนะนำ/ข้อควรระวัง 
 - 
7. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

 ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน 
 1.ครูเล่าให้ผู้เรียนฟังว่าการจะวิเคราะห์และบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะให้มีทักษะความชำนาญได้
นั้น ต้องอาศัยการฝึกปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ และทำตามข้ันตอนที่ได้ศึกษามาตั้งแต่ต้นจนสิ้นสุด 

2.ครูและผู้เรียนชี้แจงว่ากิจการที่บันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะนั้น ต้องใช้ความละเอียดรอบคอบใน
การคำนวณ และการบันทึกบัญชี 
 
 ขั้นสอน 

3.ครูอธิบายและสาธิตการบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะ ต่อจากสัปดาห์ที่แล้ว ได้แก่ การบันทึก
บัญชีในสมุดรายวันวันรับเงินและสมุดรายวันจ่ายเงิน 

4.ผู้เรียนฝึกปฏิบัติในการบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันรับเงิน และสมุดรายวันจ่ายเงิน 
5.ผู้เรียนฝึกทักษะการอ่าน และแปลความหมายของคำศัพท์บัญชี 
6.ผู้เรียนวางแผนการนำหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการซื้อขาย

สินค้า ซึ่งในเนื้อหาของสัปดาห์นี้สามารถสรุปได้ดังนี้ 
   (1) สร้างภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการบันทึกบัญชีไม่ให้ผิดพลาด 
   (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพ่ือบันทึกบัญชี 
   (3) มีความเพียงพอ ในการซื้อขายสินค้าเพ่ือบริโภคหรือจำหน่าย 
   (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ บันทึกบัญชีให้ถูกต้อง 
   (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้ 
   เรื่องมาตรฐานการบัญชี 
   (6) สามารถนำรายการบัญชีไปบันทึกในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมสำเร็จรูปบัญชีได้ 

ขั้นสรุปและการประยุกต์ 
7.สรุปโดยผู้เรียนฝึกทักษาทำใบงานให้เกิดความชำนาญ เพ่ือประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวันและประเมิน

ผู้เรียนตามแบบฟอร์มต่อไปนี้ 

ชื่อผู้เรียน 
ประสบการณ์พ้ืนฐานการเรียนรู้ 

วิธีการเรียนรู้ 
ความรู้ ทักษะ ผลงาน 

1.     
2.     
3.     
4.     
5.     

 
 



 

 
 

8. สรุปและวิจารณ์ผล 
การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือมี 2 วิธี คือ สิ้นงวด กับ แบบต่อเนื่อง กิจการต้องเลือกใช้ให้เหมาะสม

กับลักษณะการดำเนินธุรกิจ เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการบริหารจัดการ 
9. การประเมินผล 

  1. แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 

คำชี้แจง  ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
กำหนดน้ำหนักคะแนน ดังนี้.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งช้ี ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  แสดงกริยาท่าทางสุภาพต่อผู้อื่น 5 4 3      2 1 

  รับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน      
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลาในการทำงาน      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามกำหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่นำผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝ่รู้  ศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล      
  กล้าทักท้วงในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง      

รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………….. 

ผู้ประเมิน............................................ 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้สำเร็จการศึกษา สำนักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
 
 
 



 

 
 

10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 
.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
 
 
 
 
 



 

 
 

 แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่    6 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 11-13 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ กระดาษทำการ 8 ช่อง 
ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน กระดาษทำการ 8 ช่อง  
 
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8  ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 

2.1 มาตรฐานอาชีพสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องคการมหาชน)   
สมรรถนะย่อย  1. บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับการซื้อสินค้า 
    2. บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับการขายสินค้า 

1) เกณฑ์การปฏิบัติงาน  
   1.1 ทำบัตรคุมยอดสินค้า (stock card) ให้ถูกต้อง 

1.2 บันทึกรายการซื้อสินค้าในระบบแบบสิ้นงวดให้ถูกต้อง  
1.3 บันทึกรายการซื้อสินค้าในระบบบันทึกแบบต่อเนื่องให้ถูกต้อง 

  1.4 บันทึกรายการซื้อสินค้าในสมุดรายวันซื้อให้ถูกต้อง 
2) วิธีประเมิน.......-............ 
 2.1) การประเมินความรู้ โดยใช้แบบทดสอบแบบปรนัย แบบถูกผิด และแบบเติมคำ 
3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) 
 - 
4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) 
 4.1) ใบรายงานผลการศึกษาที่แสดงคุณวุฒิตามคุณสมบัติและข้อกำหนดของแต่ละชั้นที่เข้ารับ

การทดสอบ  
4.2) หนังสือรับรองประสบการณ์การทำงานด้านบัญชีและข้อกำหนดด้านอายุงานของแต่ละ

ชั้นที่เข้ารับการทดสอบ 
2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ ผูปฏิบัติงานดานบัญชี ระดับ 3 

3. สมรรถนะประจำหน่วย 
1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด

รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 



 

 
 

3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 
4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  

1.บอกความหมายของกระดาษทำการได้ 
2. บอกชนิดและรูปแบบของกระดาษทำการได้ 
3. บอกประโยชน์ของกระดาษทำการ 
4. จัดทำกระดาษทำการชนิด 8 ช่อง ของกิจการที่ใช้วิธีบันทึกสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวดและกิจการที่
ใช้วิธี บันทึกสินค้า คงเหลือแบบต่อเนื่องได้ 
5. ศัพท์บัญชีได้ 
6.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย มีวินัย ตรงตต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีตอวิชาชีพ
บัญชี 

5. สาระการเรียนรู้ 
1.ความหมายของกระดาษทำการ 
2. ชนิดและรูปแบบของกระดาษทำการ 
3. ประโยชน์ของกระดาษทำการ 
4. การจัดทำกระดาษทำการชนิด 8 ช่อง  
5. ศัพท์บัญชี 

6. กิจกรรมการเรียนรู้ 
ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน 

 1.ครูเล่าให้ผู้เรียนฟังว่าการจะวิเคราะห์และบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะให้มีทักษะความชำนาญได้
นั้น ต้องอาศัยการฝึกปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ และทำตามข้ันตอนที่ได้ศึกษามาตั้งแต่ต้นจนสิ้นสุด 

2.ครูและผู้เรียนชี้แจงว่ากิจการที่บันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะนั้น ต้องใช้ความละเอียดรอบคอบใน
การคำนวณ และการบันทึกบัญชี 
 ขั้นสอน 

3.ครูอธิบายและสาธิตการบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะ ต่อจากสัปดาห์ที่แล้ว ได้แก่ การบันทึก
บัญชีในสมุดรายวันวันรับเงินและสมุดรายวันจ่ายเงิน 

4.ผู้เรียนฝึกปฏิบัติในการบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันรับเงิน และสมุดรายวันจ่ายเงิน 
5.ผู้เรียนฝึกทักษะการอ่าน และแปลความหมายของคำศัพท์บัญชี 
6.ผู้เรียนวางแผนการนำหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการซื้อขาย

สินค้า ซึ่งในเนื้อหาของสัปดาห์นี้สามารถสรุปได้ดังนี้ 
   (1) สร้างภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการบันทึกบัญชีไม่ให้ผิดพลาด 
   (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพื่อบันทึกบัญชี 
   (3) มีความเพียงพอ ในการซื้อขายสินค้าเพ่ือบริโภคหรือจำหน่าย 
   (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ บันทึกบัญชีให้ถูกต้อง 
   (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้ 



 

 
 

   เรื่องมาตรฐานการบัญชี 
   (6) สามารถนำรายการบัญชีไปบันทึกในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมสำเร็จรูปบัญชีได้ 
 
ขั้นสรุปและการประยุกต์ 

7.สรุปโดยผู้เรียนฝึกทักษาทำใบงานให้เกิดความชำนาญ เพ่ือประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวันและประเมิน
ผู้เรียนตามแบบฟอร์มต่อไปนี้ 

ชื่อผู้เรียน 
ประสบการณ์พ้ืนฐานการเรียนรู้ 

วิธีการเรียนรู้ 
ความรู้ ทักษะ ผลงาน 

1.     
2.     
3.     
4.     
5.     

 
7. สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 

1.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
2.สื่อ Power Point 
3.กิจกรรมการเรียนการสอน 
4.ใบความรู้ 
5.กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 

8. หลักฐานการเรียนรู้ 
8.1 หลักฐานความรู้ 
 1.บันทึกการสอน 
 2.ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 
8.2 หลักฐานการปฏิบัติงาน 

  1.แผนจัดการเรียนรู้ 
  2.การตรวจประเมินผลงาน 
9. การวัดและประเมินผล 

วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 



 

 
 

เครื่องมือวัดผล 
1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียน

ร่วมกันประเมิน 
เกณฑ์การประเมินผล 

1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ขึ้นไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ขึ้นไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญและส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนขึ้นอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
 
10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 

10.1 ข้อสรุปหลังการจัดการเรียนรู้ 
                
                
                
10.2 ปัญหาที่พบ 
                
                
                
10.3 แนวทางแก้ปัญหา 
                
                
                
 
 



 

 
 

 ใบความรู้ ที ่6 หน่วยที่    6 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 11-13 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ กระดาษทำการ 8 ช่อง 
ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน กระดาษทำการ 8 ช่อง  
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8 8 ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบับคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 3 
หน่วยสมรรถนะ 01041 ปฏิบัติงานด้านบัญชีการซื้อชายสินค้า 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด

รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 
3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  
1.บอกความหมายของกระดาษทำการได้ 
2. บอกชนิดและรูปแบบของกระดาษทำการได้ 
3. บอกประโยชน์ของกระดาษทำการ 
4. จัดทำกระดาษทำการชนิด 8 ช่อง ของกิจการที่ใช้วิธีบันทึกสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวดและกิจการที่
ใช้วิธี บันทึกสินค้า คงเหลือแบบต่อเนื่องได้ 
5. ศัพท์บัญชีได้ 
6.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย มีวินัย ตรงตต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีตอวิชาชีพ
บัญชี 

5. เนื้อหาสาระ 
กระดาษทำการชนิด 8 ช่อง 
ความหมายของกระดาษทำการ 
 กระดาษทำการ (Work Sheet / Working Papers)  
 กระดาษร่างที่กิจการจัดทำขึ้น เพื่อเป็นเครื่องมือช่วยให้การจัดทำงบการเงิน เช่น งบกำไรขาดทุน งบแสดง
ฐานะการเงิน เป็นไปอย่างสะดวก รวดเร็ว และถูกต้องกระดาษทำการมิได้เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินหรือ
ข้อบังคับทางบัญชีที่ต้องจัดทำ ดังนั้นกิจการจะจัดทำหรือไม่ก็ได้ หากเป็นกิจการขนาดเล็กที่มีรายการค้าไม่มาก 



 

 
 

หลังจากจัดทำ งบทดลองแล้วกิจการสามารถจัดทำงบการเงินได้ทันที นอกจากนี้ยังสามารถบันทึกรายการปิดบัญชี
ได้ สะดวกและรวดเร็ว 
ชนิดและรูปแบบของกระดาษทำการ 
 กระดาษทำการมีหลายชนิด เช่น 
 1. กระดาษทำการชนิด 6 ช่อง (Six –Column Working paper/Worksheet) เป็นกระดาษทำการที่ยังไม่
คำนึงถึงรายการปรับปรุง ประกอบด้วยงบทดลอง งบกำไรขาดทุนและงบแสดงฐานะ การเงิน กระดาษทำการชนิด
นี้ เป็นแบบที่ง่ายที่สุด เหมาะสำหรับกิจการที่ไม่มีรายการปรับปรุงหรือมีน้อย เช่น กิจการให้บริการ 

 
 2. กระดาษทำการชนิด 8 ช่อง (Eight–Column Working paper/ Worksheet) กระดาษทำการชนิดนี้
เหมือนกับกระดาษทำการชนิด 6 ช่อง แต่เพ่ิมคอลัมน์รายการปรับปรุงเข้าไป รวมเป็น 8 ช่อง เหมาะสำหรับกิจการ
ที่มีรายการปรับปรุง เช่น กิจการให้บริการ กิจการซื้อขายสินค้า (ซื้อมาขายไป) หรือกิจการผลิตที่ไม่มีรายการ
ปรับปรุง 

 
 3. กระดาษทำการชนิด 10 ช่อง (Ten–Column Working paper/ Worksheet) กระดาษทำการชนิดนี้
เหมือนกับกระดาษทำการชนิด 8 ช่อง แต่เพ่ิมคอลัมน์งบต้นทุนผลิตเข้าไป รวมเป็น 10 ช่อง เหมาะสำหรับกิจการ
ผลิตสินค้า หรือกิจการบริการและกิจการซื้อขายสินค้าที่ต้องการจัดทำงบทดลอง หลังรายการปรับปรุง 



 

 
 

 
 นอกจากนี้ จำนวนคอลัมน์ในกระดาษทำการจะมากหรือน้อย นอกจากจะขึ้นอยู่กับลักษณะของธุรกิจ 
ประโยชน์และวัตถุประสงค์ท่ีต้องการใช้กระดาษทำการแล้ว ยังขึ้นอยู่กับรูปแบบของธุรกิจด้วย เช่น กิจการเจ้าของ
คนเดียว ห้างหุ้นส่วน และบริษัทจำกัด เป็นต้น  
ประโยชน์ของกระดาษทำการ 
 1. เพ่ือให้ทราบผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของกิจการสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่ง 
 2. เพื่อให้การบันทึกรายการปรับปรุง จัดทำงบการเงิน การบันทึกรายการปิดบัญชีเป็นไปอย่างสะดวกและ
รวดเร็ว 
 3.  ช่วยให้การค้นหาข้อผิดพลาด (ถ้ามี) ทำได้รวดเร็ว  
การจัดทำกระดาษทำการชนิด 8 ช่อง 
 กระดาษทำการชนิด 8 ช่อง ในที่นี้เป็นกระดาษทำการของกิจการซื้อขายสินค้าที่มีรายการ ปรับปรุง ซึ่งแยก
เป็น 
 1. กระดาษทำการชนิด 8 ช่องสำหรับกิจการที่ใช้ระบบบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด 
 2. กระดาษทำการชนิด 8 ช่องสำหรับกิจการที่ใช้ระบบบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง 
การจัดทำกระดาษทำการชนิด 8 ช่องสำหรับกิจการที่ใช้ระบบบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด 
 การทำกระดาษทำการชนิด 8 ช่องสำหรับกิจการที่ใช้ระบบบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด  
มีข้ันตอนดังนี้ 
 1. เขียนหัวกระดาษทำการประกอบด้วย ชื่อกิจการ คำว่ากระดาษทำการ และวันที่ที่จัดทำกระดาษทำการ 
ควรระบุระยะเวลาในการจัดทำด้วย เช่น 3 เดือน 6 เดือน 1 ปี (หมายเลข ) 
 2. จัดทำงบทดลองในคอลัมน์งบทดลอง (หมายเลข )  



 

 
 

 
 3. นำรายการปรับปรุงจากสมุดรายวันทั่วไป ไปบันทึกในคอลัมน์รายการปรับปรุง (หมายเลข ) โดยยึด
หลักดังนี้ 
 -  ถ ้ า ร า ย ก า ร ป ร ั บ ป ร ุ ง ใ น ส ม ุ ด ร า ย ว ั น ท ั ่ ว ไ ป บ ั น ท ึ ก ด ้ า น เ ด บ ิ ต  ก ็ ใ ห ้ น ำ ม า บ ั น ทึ ก  
ในคอลัมน์รายการปรับปรุงด้านเดบิต (กรณีไม่ปรากฏบัญชีดังกล่าวในงบทดลองให้เติมชื่อบัญชีต่อท้ายงบทดลอง) 
 - ถ้ารายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปบันทึกด้านเครดิต ก็ให้นำมาบันทึก ในคอลัมน์รายการปรับปรุง
ด้านเครดิต (กรณีไม่ปรากฏบัญชีดังกล่าวในงบทดลองให้เติมชื่อบัญชีต่อท้ายงบทดลอง) 
 4. รวมยอดคอลัมน์รายการปรับปรุงทั้งด้านเดบิตและเครดิต ซึ่งจะต้องเท่ากัน ถ้าไม่เท่ากันให้สอบทานอีก
ครั้งหนึ่ง (หมายเลข ) 
 5. คำนวณหายอดคงเหลือแต่ละบัญชี  



 

 
 

 6. จำแนกรายการจากงบทดลอง (หลังปรับปรุงรายการ) เฉพาะบัญชีที่แสดงฐานะการเงิน คือ หมวด 1 
หมวด 2 และหมวด 3 ไปแสดงในคอลัมน์งบแสดงฐานะการเงิน (หมายเลข ) และบัญชีที ่แสดงผลการ
ดำเนินงานคือ หมวด 4 และ หมวด 5 ไปแสดงในคอลัมน์งบกำไรขาดทุน (หมายเลข ) โดย 
 6.1 นำยอดคงเหลือจากบัญชีหมวด 1 (ยกเว้นสินค้าคงเหลือต้นงวด เพราะสินค้าคงเหลือต้นงวดจะเป็น
สินค้าที่ถูกขายไปก่อน ดังนั้นจึงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย) หมวด 2 และ หมวด 3 ไปแสดงในคอลัมน์งบแสดง
ฐานะการเงินโดยแสดงให้ตรงกับด้านในงบทดลอง เช่น เงินสด ให้แสดงด้านเดบิต เจ้าหนี้การค้า ให้แสดงด้าน
เครดิต เป็นต้น 
 6.2 นำยอดคงเหลือจากบัญชี หมวด 4 และหมวด 5 ไปแสดงในงบกำไรขาดทุน โดยแสดงให้ตรงกับด้านใน
งบทดลอง เช่น ขายสินค้า ให้แสดงด้านเครดิต ซื้อสินค้าให้แสดงด้านเดบิต เป็นต้น  
 6.3 ถ้าเป็นกิจการที่ใช้วิธีบันทึกสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด ให้นำรายการสินค้าคงเหลือปลายงวดที่กิจการ
ตรวจนับและคำนวณต้นทุนได้ไปแสดง โดยเขียนคำว่า สินค้าคงเหลือ ในช่องชื่อบัญชี และนำจำนวนเงินไปแสดงใน
คอลัมน์งบกำไรขาดทุน ด้านเครดิต เพราะสินค้าคงเหลือปลายงวด เป็นสินค้าที่เหลืออยู่ ณ วันสิ้นงวดบัญชี ยังมิได้
ขายออกไป จึงมีผลทำให้ต้นทุนขายลดลง และแสดงในคอลัมน์งบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิต เพราะสินค้า
คงเหลือปลายงวดเป็นสินค้าที่เหลืออยู่ ณ วันสิ้นงวดบัญชี จึงแสดงเป็นสินทรัพย์ (หมายเลข )   
 6.4 ถ้าเป็นกิจการที่ใช้วิธีบันทึกสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง บัญชีสินค้าคงเหลือ คือบัญชีที่แสดงยอดสินค้า
คงเหลือ ณ วันสิ้นงวดบัญชี ซึ่งถือเป็นสินทรัพย์ ดังนั้น บัญชีนี้ให้นำไปแสดงในคอลัมน์งบแสดงฐานะการเงิน
เหมือนสินทรัพย์รายการอ่ืน ๆ 
 7. รวมยอดคอลัมน์งบกำไรขาดทุนและงบแสดงฐานะการเงินทั้งด้านเดบิตและเครดิต (หมายเลข ) โดย
ปกติจะเกิดผลต่างในจำนวนที่เท่ากัน ถ้ามีจำนวนเท่ากันแสดงว่ากิจการไม่มีกำไรหรือขาดทุน ซึ่งจะมี 2 ลักษณะ 
ดังนี้ 

 
 

 8. นำผลต่างที่ได้จากข้อ 7 ไปแสดงในคอลัมน์งบกำไรขาดทุนและคอลัมน์งบแสดงฐานการเงิน ทางด้านท่ีทำ
ให้ยอดท้ังสองด้านได้ดุล (เท่ากัน) โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
  
 กรณีกำไรส ุทธิ แสดงผลกำไรสุทธิ ด ้านเดบิต คอลัมน์งบกำไรขาดทุน เครดิต คอลัมน์งบแสดง  
ฐานะการเงิน และเขียนคำว่า กำไรสุทธิ ในช่องชื่อบัญชี (หมายเลข ) 



 

 
 

 กรณีขาดทุนสุทธิ แสดงผลขาดทุนสุทธิ ด้านเครดิต คอลัมน์งบกำไรขาดทุน เดบิต คอลัมน์งบแสดงฐานะ
การเงิน และเขียนคำว่า ขาดทุนสุทธิ ในช่องชื่อบัญชี (หมายเลข ) 
 9. รวมยอดอีกครั้งหนึ่ง แต่ละคอลัมน์จะมียอดเท่ากัน (หมายเลข ) 
ตัวอย่างที่ 1 ต่อไปนี้เป็นงบทดลองและรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปของพระรามหกคอมมาร์ท ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 25X1  ซึ่งเป็นวันปิดบัญชีสำหรับงวด 1 ปี กิจการใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด 
 
 

 

 
 



 

 
 

การจัดทำกระดาษทำการชนิด 8 ช่องสำหรับกิจการที่ใช้ระบบบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง  
 การจัดทำกระดาษทำการชนิด 8 ช่องสำหรับกิจการที ่ใช้ระบบบัญชีส ินค้าคงเหลือแบบต่อเนื ่อง  
มีขั ้นตอนเหมือนกับการจัดทำกระดาษทำการชนิด 8 ช่องสำหรับกิจการที ่ใช้ระบบบัญชีส ินค้าคงเหลือ  
แบบสิ้นงวด ต่างกันตรงที่สินค้าคงเหลือที่ปรากฏในงบทดลองจะเป็นสินค้าคงเหลือปลายงวด ดังนั้น ให้นำไปแสดง
ในงบแสดงฐานะการเงิน  
ตัวอย่างที่ 2 ต่อไปนี้เป็นงบทดลองและรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปของพระรามสี่ไอที ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 25X1 ซึ่งเป็นวันปิดบัญชีสำหรับงวด 1 ปี กิจการใช้วิธีบันทึก บัญชีสินค้าคงเหลือ แบบต่อเนื่อง  

 

 
 
 



 

 
 

6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ 
     

แบบฝึกหัดที่ 6 
จงเลือกคำตอบที่ถูกท่ีสุดเพียงคำตอบเดียว 
1.  กิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการไม่มีรายการปรับปรุง ควรเลือกกระดาษทำการชนิดใด  

       จึงจะเหมาะสมที่สุด   

       ก.  กระดาษทำการชนิด 6 ช่อง  

       ข.  กระดาษทำการชนิด 8 ช่อง   

       ค.  กระดาษทำการชนิด 10 ช่อง  

       ง.  กระดาษทำการชนิด 12 ช่อง  

       จ.  กระดาษทำการชนิด 14 ช่อง 

2.  กิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า มีรายการปรับปรุง ควรเลือกกระดาษทำการชนิดใด  

       จึงจะเหมาะสมที่สุด   

       ก.  กระดาษทำการชนิด 6 ช่อง  

       ข.  กระดาษทำการชนิด 8 ช่อง   

       ค.  กระดาษทำการชนิด 10 ช่อง  

       ง.  กระดาษทำการชนิด 12 ช่อง  

       จ.  กระดาษทำการชนิด 14 ช่อง 

3.  ข้อใดคือประโยชน์ของกระดาษทำการ   

       ก.   ทำให้ทราบผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของกิจการสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่ง   

       ข.   ทำให้การบันทึกรายการปรับปรุง จัดทำงบการเงิน การบันทึกรายการปิดบัญชีเป็นไปอย่างสะดวก 

              และรวดเร็ว  

ก. ช่วยให้การค้นหาข้อผิดพลาด (ถ้ามี) ทำได้รวดเร็ว 

ข. ช่วยในการจัดทำงบการเงิน  

ค. ถูกทุกข้อ 

 

 

 

 

 



 

 
 

4.  ถ้ารายการสินค้าคงเหลือแสดงในกระดาษทำการดังนี้  

 ชื่อบัญชี 

 

เลข

ที่ 

บัญ

ชี 

งบทดลอง รายการปรับปรุง งบกำไรขาดทุน งบแสดงฐานะ

การเงิน 

เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

ฯลฯ                  

สินค้า

คงเหลือ 

10

6 

          12,0

00  

- 12,0

00 

-   

 

แสดงว่ากิจการใช้วิธีบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือวิธีใด  

       ก.  วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic  Inventory Method)  

       ข.  วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method)  

       ค.  วิธีเข้าก่อนออกก่อน (First In – First Out Method/FIFO)  

       ง.  วธิีต้นทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนัก (Weighted Average Method)  

       จ.  วิธีเข้าท่ีหลังออกก่อน (Last In – First Out Method/LIFO) 

5.  ถ้ารายการสินค้าคงเหลือแสดงในกระดาษทำการดังนี้  

ชื่อบัญชี 

 

เลข

ที่ 

บัญ

ชี 

งบทดลอง รายการปรับปรุง งบกำไรขาดทุน งบแสดงฐานะ

การเงิน 

เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

ฯลฯ                  

สินค้า

คงเหลือ 

10

6 

12,0

00  

-           12,0

00 

-   

แสดงว่ากิจการใช้วิธีบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือวิธีใด  

       ก.  วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic  Inventory Method)  

       ข.  วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method)  

       ค.  วิธีเข้าก่อนออกก่อน (First In – First Out Method/FIFO)  

       ง.  วธิีต้นทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (Weighted Average Method)  

       จ.  วิธีเข้าท่ีหลังออกก่อน (Last In – First Out Method/LIFO) 



 

 
 

7. เอกสารอ้างอิง (ขึ้นหน้าใหม่) 
 หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1 ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ) 

เฉลยแบบฝึกหัดที่ 6 
จงเลือกคำตอบที่ถูกต้องท่ีสุดเพียงข้อเดียว (ข้อละ 1 คะแนน) 
1. กิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการ ไม่มีรายการปรับปรุง ควรเลือกกระดาษทำการชนิดใดจึงจะเหมาะสม

ที่สุด 
 ก. กระดาษทำการชนิด 6 ช่อง    
2. กิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า มีรายการปรับปรุง ควรเลือกกระดาษทำการชนิดใดจึงจะ

เหมาะสมที่สุด 
 ข. กระดาษทำการชนิด 8 ช่อง 
3. ข้อใดคือประโยชน์ของกระดาษทำการ 

ง.  ถูกทุกข้อ 
4.  ถ้ารายการสินค้าคงเหลือแสดงในกระดาษทำการดังนี้ 

ชื่อบัญชี 
เลขที่ 
บัญชี 

งบทดลอง 
รายการ
ปรับปรุง 

งบกำไรขาดทุน 
งบแสดงฐานะ

การเงิน 
เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

ฯลฯ          
สินค้าคงเหลือ 106      12,000 12,000  

 
แสดงว่ากิจการใช้วิธีบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือวิธีใด 
ก.  วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบส้ินงวด (Periodic  Inventory Method) 

5.  ถ้ารายการสินค้าคงเหลือแสดงในกระดาษทำการดังนี้ 

ชื่อบัญชี 
เลขที่ 
บัญชี 

งบทดลอง 
รายการ
ปรับปรุง 

งบกำไร
ขาดทุน 

งบแสดงฐานะ
การเงิน 

เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เด
บิต 

เครดิต เดบิต เครดิต 

ฯลฯ          
ส ิ น ค้ า
คงเหลือ 

106 12,000      12,000  

 
 
 
 



 

 
 

 ใบงาน ที ่6 หน่วยที่    6 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 11-13 

ชื่อหน่วยการเรียนรู้ กระดาษทำการ 8 ช่อง 
ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง กระดาษทำการ 8 ช่อง  
 
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้จากการปฏิบัติงาน 

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8 8 ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบับคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 3 
หน่วยสมรรถนะ 01041 ปฏิบัติงานด้านบัญชีการซื้อชายสินค้า 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด

รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 
3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  
1.บอกความหมายของกระดาษทำการได้ 
2. บอกชนิดและรูปแบบของกระดาษทำการได้ 
3. บอกประโยชน์ของกระดาษทำการ 
4. จัดทำกระดาษทำการชนิด 8 ช่อง ของกิจการที่ใช้วิธีบันทึกสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวดและกิจการที่
ใช้วิธี บันทึกสินค้า คงเหลือแบบต่อเนื่องได้ 
5. ศัพท์บัญชีได้ 
6.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย มีวินัย ตรงตต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีตอวิชาชีพ
บัญชี 

5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
1. แบบทดสอบก่อนเรียน    
2. ใบความรู้ 
3. แบบประเมินแฟ้มสะสมผลงาน 

 
6. คำแนะนำ/ข้อควรระวัง 
 - 



 

 
 

7. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน 

 1.ครูเล่าให้ผู้เรียนฟังว่าการจะวิเคราะห์และบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะให้มีทักษะความชำนาญได้
นั้น ต้องอาศัยการฝึกปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ และทำตามข้ันตอนที่ได้ศึกษามาตั้งแต่ต้นจนสิ้นสุด 

2.ครูและผู้เรียนชี้แจงว่ากิจการที่บันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะนั้น ต้องใช้ความละเอียดรอบคอบใน
การคำนวณ และการบันทึกบัญชี 
 
 ขั้นสอน 

3.ครูอธิบายและสาธิตการบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะ ต่อจากสัปดาห์ที่แล้ว ได้แก่ การบันทึก
บัญชีในสมุดรายวันวันรับเงินและสมุดรายวันจ่ายเงิน 

4.ผู้เรียนฝึกปฏิบัติในการบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันรับเงิน และสมุดรายวันจ่ายเงิน 
5.ผู้เรียนฝึกทักษะการอ่าน และแปลความหมายของคำศัพท์บัญชี 
6.ผู้เรียนวางแผนการนำหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการซื้อขาย

สินค้า ซึ่งในเนื้อหาของสัปดาห์นี้สามารถสรุปได้ดังนี้ 
   (1) สร้างภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการบันทึกบัญชีไม่ให้ผิดพลาด 
   (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพื่อบันทึกบัญชี 
   (3) มีความเพียงพอ ในการซื้อขายสินค้าเพ่ือบริโภคหรือจำหน่าย 
   (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ บันทึกบัญชีให้ถูกต้อง 
   (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้ 
   เรื่องมาตรฐานการบัญชี 
   (6) สามารถนำรายการบัญชีไปบันทึกในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมสำเร็จรูปบัญชีได้ 
 
ขั้นสรุปและการประยุกต์ 

7.สรุปโดยผู้เรียนฝึกทักษาทำใบงานให้เกิดความชำนาญ เพ่ือประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวันและประเมิน
ผู้เรียนตามแบบฟอร์มต่อไปนี้ 

ชื่อผู้เรียน 
ประสบการณ์พ้ืนฐานการเรียนรู้ 

วิธีการเรียนรู้ 
ความรู้ ทักษะ ผลงาน 

1.     
2.     
3.     
4.     
5.     

 
 
8. สรุปและวิจารณ์ผล 



 

 
 

การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือมี 2 วิธี คือ สิ้นงวด กับ แบบต่อเนื่อง กิจการต้องเลือกใช้ให้เหมาะสม
กับลักษณะการดำเนินธุรกิจ เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการบริหารจัดการ 
9. การประเมินผล 

  1. แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
คำชี้แจง  ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
กำหนดน้ำหนักคะแนน ดังนี้.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งช้ี ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  แสดงกริยาท่าทางสุภาพต่อผู้อื่น 5 4 3      2 1 

  รับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน      
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลาในการทำงาน      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามกำหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่นำผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝ่รู้  ศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล      
  กล้าทักท้วงในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง      

รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………….. 

ผู้ประเมิน............................................ 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้สำเร็จการศึกษา สำนักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
 
 
 
10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 



 

 
 

.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
 
 
 
 
 



 

 
 

 แผนการจัดการเรียนรู้ หน่วยที่    7 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 14-18 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งบการเงินและการบันทึกรายการปิดบัญชีและ  
งบทดลองหลังปิดบัญชี 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน งบการเงินและการบันทึกรายการปิดบัญชีและ  งบทดลองหลังปิด
บัญชี 

 

 
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8  ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 

2.1 มาตรฐานอาชีพสถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องคการมหาชน)   
สมรรถนะย่อย  1. บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับการซื้อสินค้า 
    2. บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับการขายสินค้า 

1) เกณฑ์การปฏิบัติงาน  
   1.1 ทำบัตรคุมยอดสินค้า (stock card) ให้ถูกต้อง 

1.2 บันทึกรายการซื้อสินค้าในระบบแบบสิ้นงวดให้ถูกต้อง  
1.3 บันทึกรายการซื้อสินค้าในระบบบันทึกแบบต่อเนื่องให้ถูกต้อง 

  1.4 บันทึกรายการซื้อสินค้าในสมุดรายวันซื้อให้ถูกต้อง 
2) วิธีประเมิน.......-............ 
 2.1) การประเมินความรู้ โดยใช้แบบทดสอบแบบปรนัย แบบถูกผิด และแบบเติมคำ 
3) หลักฐานการปฏิบัติงาน (Performance Evidence) 
 - 
4) หลักฐานความรู้ (Knowledge Evidence) 
 4.1) ใบรายงานผลการศึกษาที่แสดงคุณวุฒิตามคุณสมบัติและข้อกำหนดของแต่ละชั้นที่เข้ารับ

การทดสอบ  
4.2) หนังสือรับรองประสบการณ์การทำงานด้านบัญชีและข้อกำหนดด้านอายุงานของแต่ละ

ชั้นที่เข้ารับการทดสอบ 
2.2 บูรณาการกลุ่มอาชีพ ผูปฏิบัติงานดานบัญชี ระดับ 3 

3. สมรรถนะประจำหน่วย 
1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 



 

 
 

2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด
รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 

3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 
4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  

1. บอกความหมายของงบการเงินได้  
2. บอกประโยชน์ของงบการเงิน  
3. บอกมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับงบการเงินได้  
4. บอกองค์ประกอบของงบการเงินได้ 
5. บอกรูปแบบงบการเงินได้ 
6. ศัพท์บัญชี ได้ 
7.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย มีวินัย ตรงตต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีตอวิชาชีพ
บัญชี 

5. สาระการเรียนรู้ 
1. ความหมายของงบการเงิน  
2. ประโยชน์ของงบการเงิน  
3. มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับงบการเงิน  
4. องค์ประกอบของงบการเงิน 
5. รูปแบบงบการเงิน 
6. ศัพท์บัญชี  

6. กิจกรรมการเรียนรู้ 
ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน 

 1.ครูเล่าให้ผู้เรียนฟังว่าการจะวิเคราะห์และบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะให้มีทักษะความชำนาญได้
นั้น ต้องอาศัยการฝึกปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ และทำตามข้ันตอนที่ได้ศึกษามาตั้งแต่ต้นจนสิ้นสุด 

2.ครูและผู้เรียนชี้แจงว่ากิจการที่บันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะนั้น ต้องใช้ความละเอียดรอบคอบใน
การคำนวณ และการบันทึกบัญชี 
 ขั้นสอน 

3.ครูอธิบายและสาธิตการบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะ ต่อจากสัปดาห์ที่แล้ว ได้แก่ การบันทึก
บัญชีในสมุดรายวันวันรับเงินและสมุดรายวันจ่ายเงิน 

4.ผู้เรียนฝึกปฏิบัติในการบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันรับเงิน และสมุดรายวันจ่ายเงิน 
5.ผู้เรียนฝึกทักษะการอ่าน และแปลความหมายของคำศัพท์บัญชี 
6.ผู้เรียนวางแผนการนำหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการซื้อขาย

สินค้า ซึ่งในเนื้อหาของสัปดาห์นี้สามารถสรุปได้ดังนี้ 
   (1) สร้างภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการบันทึกบัญชีไม่ให้ผิดพลาด 
   (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพื่อบันทึกบัญชี 



 

 
 

   (3) มีความเพียงพอ ในการซื้อขายสินค้าเพ่ือบริโภคหรือจำหน่าย 
   (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ บันทึกบัญชีให้ถูกต้อง 
   (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้ 
   เรื่องมาตรฐานการบัญชี 
   (6) สามารถนำรายการบัญชีไปบันทึกในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมสำเร็จรูปบัญชีได้ 
 
ขั้นสรุปและการประยุกต์ 

7.สรุปโดยผู้เรียนฝึกทักษาทำใบงานให้เกิดความชำนาญ เพ่ือประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวันและประเมิน
ผู้เรียนตามแบบฟอร์มต่อไปนี้ 

ชื่อผู้เรียน 
ประสบการณ์พ้ืนฐานการเรียนรู้ 

วิธีการเรียนรู้ 
ความรู้ ทักษะ ผลงาน 

1.     
2.     
3.     
4.     
5.     

7. สื่อและแหล่งการเรียนรู้ 
1.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
2.สื่อ Power Point 
3.กิจกรรมการเรียนการสอน 
4.ใบความรู้ 
5.กิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 

8. หลักฐานการเรียนรู้ 
8.1 หลักฐานความรู้ 
 1.บันทึกการสอน 
 2.ใบแสดงผลการปฏิบัติงาน 
8.2 หลักฐานการปฏิบัติงาน 

  1.แผนจัดการเรียนรู้ 
  2.การตรวจประเมินผลงาน 
9. การวัดและประเมินผล 

วิธีวัดผล 
1. สังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. ตรวจใบงาน 
3. ตรวจแบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 
4. ประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 



 

 
 

5 ประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 
6 สังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม 

 7 การสังเกตและประเมินพฤติกรรมด้านคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
เครื่องมือวัดผล 

1. แบบสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล 
2. แบบประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยครู) 
3. แบบสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม (โดยผู้เรียน) 
4. แบบประเมินกิจกรรมใบงาน 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ก่อนเรียนและหลังเรียน 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญ และส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
7. แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โดยครูและผู้เรียน

ร่วมกันประเมิน 
เกณฑ์การประเมินผล 

1. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมรายบุคคล ต้องไม่มีช่องปรับปรุง 
2. เกณฑ์ผ่านการประเมินพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50 % ขึ้นไป) 
3. เกณฑ์ผ่านการสังเกตพฤติกรรมการเข้าร่วมกิจกรรมกลุ่ม คือ ปานกลาง (50% ขึ้นไป) 
4. กิจกรรมใบงาน เกณฑ์ผ่าน คือ 50% 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้มีเกณฑ์ผ่าน 50% 

 6. แบบประเมินกิจกรรมเสนอแนะผู้เรียนเป็นสำคัญและส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ผ่าน 50% 
7 แบบประเมินคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ คะแนนขึ้นอยู่กับการ

ประเมินตามสภาพจริง 
 
10. บันทึกผลหลังการจัดการเรียนรู้ 

10.1 ข้อสรุปหลังการจัดการเรียนรู้ 
                
                
                
10.2 ปัญหาที่พบ 
                
                
                
10.3 แนวทางแก้ปัญหา 
                
                
                



 

 
 

 ใบความรู้ ที ่7 หน่วยที่    7 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 14-18 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งบการเงินและการบันทึกรายการปิดบัญชีและ  
งบทดลองหลังปิดบัญชี 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง/งาน งบการเงินและการบันทึกรายการปิดบัญชีและ  งบทดลองหลังปิด
บัญชี 

 

1. ผลลัพธ์การเรียนรู้ระดับหน่วยการเรียน 
เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี

สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8 8 ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบับคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 3 
หน่วยสมรรถนะ 01041 ปฏิบัติงานด้านบัญชีการซื้อชายสินค้า 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด

รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 
3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  
1. บอกความหมายของงบการเงินได้  
2. บอกประโยชน์ของงบการเงิน  
3. บอกมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับงบการเงินได้  
4. บอกองค์ประกอบของงบการเงินได้ 
5. บอกรูปแบบงบการเงินได้ 
6. ศัพท์บัญชี ได้ 
7.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย มีวินัย ตรงตต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีตอวิชาชีพ
บัญชี 

5. เนื้อหาสาระ 
งบการเงิน 
ความหมายของงบการเงิน 
 งบการเงิน (Financial Statement) เป็นงบที่นำเสนอผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของกิจการอย่าง
มีแบบแผน โดยมีวัตถุประสงค์ดังนี้ 
 1. เพ่ือให้ข้อมูลเกี่ยวกับผลการดำเนินงาน ฐานะการเงินและกระแสเงินสดของกิจการ 
 2. เพ่ือให้ประโยชน์ต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงิน 



 

 
 

 3. แสดงถึงผลการบริหารจดัการงานของฝ่ายบริหาร ซึ่งได้รับมอบหมายให้ดูแลทรัพยากรของกิจการ 
ประโยชน์ของงบการเงิน 
 ประโยชน์ของงบการเงินจะแยกพิจารณาเป็น 2 ด้าน คือ ภายในกิจการและภายนอกกิจการดังนี้  
 1. ภายในกิจการ 
 1.1 ให้ข้อมูลเกี่ยวกับผลการดำเนินงาน และฐานะทางการเงินของกิจการ 
 1.2 แสดงความสามารถในการบริหารจัดการของฝ่ายบริหารหรือเจ้าของกิจการในการบริหารทรัพยากรของ
กิจการ 
 1.3 ให้ข้อมูลเพื่อใช้ในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 
 1.4 ช่วยในการตัดสินใจในการดำเนินกิจการต่อหรือไม่   
 2. ภายนอกกิจการ 
 2.1 ช่วยในการตัดสินใจร่วมลงทุนของบุคคลอื่นที่สนใจ 
 2.2 ช่วยในการพิจารณาให้สินเชื่อของสถาบันการเงิน เช่น ธนาคาร 
 2.3  ช่วยในการคำนวณภาษีเงินได้ที่กรมสรรพากรจะเรียกเก็บจากกิจการ  
 
มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงาน 
ทางการเงินที่เกี่ยวกับงบการเงิน 
 มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับการจัดทำงบการเงินของสภาวิชาชีพ
บัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ มีหลายมาตรฐาน ซึ่งกิจการจะต้องเลือกใช้ให้เหมาะสมกับลักษณะของการจัดตั้งธุรกิจ  
เช่น กิจการเจ้าของคนเดียว กิจการห้างหุ้นส่วน กิจการบริษัทจำกัด และเป็นกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะหรือไม่
มีส่วนได้เสียสาธารณะ เป็นต้น มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับงบการเงิน  
มีหลายมาตรฐาน เช่น 
 1. มาตรฐานการบัญชี 
 1.1 ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน 
 1.2 ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง งบกระแสเงินสด 
 1.3 ฉบับที ่ 8 (ปรับปรุง 2561) เรื ่อง นโยบายการบัญชี การเปลี ่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี  
และข้อผิดพลาด 
 1.4 ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลาที่รายงาน 
 1.5 ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่ เกี่ยวข้องกัน 
 1.6 ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง กำไรต่อหุ้น 
 1.7 ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล 
 2. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
 2.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 
 2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน 
 



 

 
 

องค์ประกอบของงบการเงิน 
 องค์ประกอบของงบการเงินประกอบด้วยหลายส่วน ในที่นี ้จะกล่าวถึงเฉพาะส่วนที่เกี ่ยวกับงบการเงิน
สำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า  
 งบกำไรขาดทุน (Profit and loss statement) 
 งบกำไรขาดทุนเป ็นงบที ่แสดงผลการดำเน ินงานของก ิจการ องค์ประกอบที ่ เก ี ่ยวข ้องโดยตรง  
กับการวัดผลการดำเนินงาน ได้แก่ รายได้และค่าใช้จ่าย คำนิยามขององค์ประกอบดังกล่าวกำหนดไว้ดังนี้  
 รายได้ (Income/Revenue) หมายถึง การเพิ่มขึ้นของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูป
กระแสเข้าหรือการเพิ่มค่าของสินทรัพย์ หรือการลดลงของหนี้สิน อันส่งผลให้ส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ไม่
รวมถึงเงินทุนที่ได้รับจากผู้มีส่วนร่วมในส่วนของเจ้าของ 
 ค่าใช ้จ ่าย (Expenses) หมายถ ึง การลดลงของประโยชน ์เช ิงเศรษฐก ิจในรอบระยะเวลาบัญชี  
ในรูปกระแสออกหรือการลดค่าของสินทรัพย์ หรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน อันส่งผลให้ส่วนของเจ้าของลดลง ทั้งนี้ 
ไม่รวมถึงการแบ่งปันให้กับผู้มีส่วนร่วมในส่วนของเจ้าของ 
 งบแสดงฐานะการเงิน (Statement of Financial Position)  
 งบแสดงฐานะการเงินเป็นงบที่แสดงฐานะการเงินของกิจการ องค์ประกอบที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการวัด
ฐานะการ เง ิน  ค ือ  ส ินทร ัพย ์  หน ี ้ ส ิ น  และส ่ วนของ เจ ้ าของ  คำน ิยามขององค ์ประกอบต ่ าง  ๆ  
กำหนดไว้ดังนี้ 
 สินทรัพย์ (Assets) หมายถึง ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของกิจการ ทรัพยากรดังกล่าวเป็นผลของ
เหตุการณ์ในอดีตซึ่งกิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากทรัพยากรนั้นในอนาคต 
 หนี้สิน (Liabilities) หมายถึง ภาระผูกพันในปัจจุบันของกิจการ ซึ่งเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีต โดยการ
ชำระภาระผูกพันนั้นคาดว่าจะส่งผลให้กิจการสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 
 ส่วนของเจ้าของ (Owner’s Equity) หมายถึง ส่วนได้เสียคงเหลือในสินทรัพย์ของกิจการ หลังจากหักหนี้สิน
ทั้งสิ้นออกแล้ว 
 การแสดงรายการสินทรัพย์และหนี้สิน จะต้องแสดงเป็นรายการหมุนเวียนและไม่หมุนเวียน ดังนี้ 
 1. สินทรัพย์ต้องจัดเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน (Current Assets) เมื ่อเป็นไปตามเงื ่อนไขข้อใดข้อหนึ่ง
ดังต่อไปนี้ 
 1.1 สินทรัพย์นั้นเป็นเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดที่ไม่มีข้อจำกัดในการใช้ 
 1.2 กิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์นั้น หรือตั้งใจจะขายหรือใช้ภายในรอบ ระยะเวลาการ
ดำเนินงานตามปกติของกิจการ 
 1.3 กิจการมีสินทรัพย์นั้นไว้โดยมีวัตถุประสงค์เบื้องต้น คือ มีไว้เพ่ือค้า 
 1.4 กิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์นั้นภายในระยะเวลา 12 เดือน นับจากรอบระยะเวลา
รายงาน  
 สินทรัพย์ที่ไม่เปน็ไปตามเงื่อนไขข้างต้นถือเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (Non-Current Assets) 
 2. หนี้สินต้องจัดเป็นหนี้สินหมุนเวียน (Current Liabilities) เมื่อเป็นไปตามเง่ือนไขข้อใดข้อหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 



 

 
 

 2.1 กิจการคาดว่าจะชำระคืนหนี้สินภายในรอบระยะเวลาดำเนินงานปกติ 
 2.2 หนี้สินนั้นถึงกำหนดชำระภายใน 12 เดือน นับจากรอบระยะเวลารายงาน 
 2.3 กิจการไม่มีสิทธิอันปราศจากเงื ่อนไขในการเลื ่อนการชำระหนี ้ออกไปอีกเป็นเวลาไม่น้อยกว่า  
12 เดือน นับจากรอบระยะเวลารายงาน  
 หนี้สินที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขข้างต้นให้จัดเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียน (Non-Current Liabilities) 
หมายเหตุและรายละเอียดประกอบงบการเงิน 
 งบการเงิน หมายรวมถึง หมายเหตุประกอบงบการเงิน รายละเอียดประกอบและข้อมูลอ่ืน ตัวอย่างเช่น งบ
ก า ร เ ง ิ น อ า จ แ ส ด ง ข ้ อ ม ู ล เ พ ิ ่ ม เ ต ิ ม อ ื ่ น ท ี ่ เ ก ี ่ ย ว ข ้ อ ง ก ั บ ร า ย ก า ร ใ น ง บ แ ส ด ง ฐ า น ะ ก า ร เ งิ น  
และงบกำไรขาดทุนซึ่งจำเป็นต่อผู้ใช้งบการเงิน 
 หมาย เหต ุประกอบงบการ เ ง ิ น  ประกอบด ้ วยข ้ อม ู ลท ี ่ แสดง เพ ิ ่ ม เต ิ มจากข ้ อม ู ลท ี ่ แ สด ง  
ในงบแสดงฐานะการ เง ิน  งบกำไรขาดท ุน เบ ็ด เสร ็ จ  งบเฉพาะกำไรขาดท ุน  (ถ ้ าม ี การนำเสนอ) 
งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของเจ้าของ และงบกระแสเงินสด 
รูปแบบงบการเงิน 
 ร ูปแบบงบการเง ินตามมาตรฐานการบ ัญช ีฉบ ับท ี ่  1  (ปร ับปร ุ ง  2561) เร ื ่ อง  การนำเสนอ  
งบการเงิน   
 รูปแบบงบกำไรขาดทุน ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน 
แบ่งออกเป็น 2 รูปแบบ หรือ 2 วิธี คือ วิธีลักษณะค่าใช้จ่ายและวิธีหน้าที่ค่าใช้จ่าย 
 วิธีลักษณะค่าใช้จ่าย กิจการต้องรวมค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน เช่น ค่าเสื่อม
ราคา ค่าซื้อวัตถุดิบ ค่าขนส่ง ผลประโยชน์ของพนักงาน และค่าโฆษณา โดยไม่มีการปันส่วนระหว่างหน่วยงาน
ภายในกิจการ วิธีนี้ง่ายต่อการปฏิบัติ รูปแบบเป็นดังนี้  

 
 ว ิธ ีหน ้าที ่ค ่าใช ้จ ่ายหร ือว ิธ ีต ้นทุนขาย ว ิธ ีน ี ้จะจ ัดประเภทค่าใช ้จ ่ายตามหน้าที ่ของค่าใช ้จ ่าย 
เป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย ตัวอย่างเช่น ต้นทุนของกิจกรรมการกระจายสินค้าหรือกิจกรรมการบริหาร  
ตามวิธีนี ้กิจการต้องเปิดเผยต้นทุนขายแยกจากค่าใช้จ่ายอื่นเป็นอย่างน้อย การวิเคราะห์ค่าใช้จ่ายตามวิธีนี้  



 

 
 

ให้ข ้อมูลที ่ม ีความเกี ่ยวข้องแก่ผ ู ้ใช ้งบการเง ินมากกว่าการจัดประเภทค่าใช ้จ ่ายตามลักษณะ ตัวอย่าง  
การจัดประเภทค่าใช้จ่ายตามหน้าที่เป็นดังนี้  

 
 
 รูปแบบงบแสดงฐานะการเงิน ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การนำเสนอ งบ
การเงิน 
 งบแสดงฐานะการเงินต้องมีรายการที่แสดงจำนวนเงินทุกข้อต่อไปนี้ 
 1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 
 2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 
 3. สินค้าคงเหลือ   
 4. ส ินทร ัพย ์ช ีวภาพ (ภายในขอบเขตของมาตรฐานการบ ัญช ี  ฉบ ับท ี ่  41 (ปร ับปร ุง 2561)  
เรื่อง เกษตรกรรม (เม่ือมีการประกาศใช้)  
 5. เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย  
 6. สินทรัพย์ทางการเงิน (ไม่รวมจำนวนเงินที่แสดงในข้อ 1, 2 และ 5) 
 7. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
 8. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 
 9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 
 10. ยอดรวมของสินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพ่ือขายและสินทรัพย์ที่รวมอยู่ในกลุ่มสินทรัพย์
ท ี ่ จะจำหน ่ายซ ึ ่ งจ ัดประเภทเป ็นส ินทร ัพย ์ท ี ่ถ ือไว ้ เพ ื ่อขายตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  
ฉบับที ่ 5 (ปรับปรุง 2561) เร ื ่อง ส ินทรัพย์ไม่หมุนเว ียนที ่ถ ือไว ้เพื ่อขายและการดำเนินงานที ่ยกเลิก  
(เม่ือมีการประกาศใช้)  
 11. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 
 12. ประมาณการหนี้สิน 
 13. หนี้สินทางการเงิน (ไม่รวมจำนวนเงินที่แสดงในข้อ 11 และ 12) 



 

 
 

 14. หน ี ้ส ินและส ินทร ัพย ์ภาษ ี เง ินได ้สำหร ับงวดป ัจจ ุบ ันตามที ่กำหนดในมาตรฐานการบัญชี  
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ภาษีเงินได้ (เม่ือมีการประกาศใช้) 
 15. หน ี ้ส ินภาษีเง ินได ้รอการต ัดบ ัญช ีและส ินทร ัพย ์ภาษ ีเง ินได ้รอการต ัดบ ัญช ีตามที ่กำหนด  
ใน มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ภาษีเงินได้ (เม่ือมีการประกาศใช้) 
 16. หน ี ้ส ินท ี ่รวมในกล ุ ่มส ินทร ัพย ์ท ี ่จะจำหน ่ายท ี ่จ ัดประเภทเป ็นส ินทร ัพย ์ท ี ่ถ ือไว ้เพ ื ่อขาย  
ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย  
และการดำเนินงานที่ยกเลิก (เม่ือมีการประกาศใช้) 
 17. ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมท่ีแสดงในส่วนของเจ้าของและ 
 18. ทุนที่ออกจำหน่าย และสำรองต่าง ๆ ที่จัดสรรให้แก่ผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่  
 รูปแบบงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 
 รูปแบบงบกำไรขาดทุน ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับ1กิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 
แบ ่ งออกเป ็น 2 ร ูปแบบ หร ือ 2 ว ิ ธ ี  เหม ือนก ับมาตรฐานการบ ัญช ีฉบ ับท ี ่  1  (ปร ับปร ุ ง  2561)  
เรื่อง การนำเสนองบการเงิน คือ วิธีจำแนกค่าใช้จ่ายตามลักษณะและวิธีจำแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ 
 ในการรายงานค่าใช ้จ ่าย ก ิจการจะเล ือกจ ัดประเภทค่าใช ้จ ่ายตามหน้าท ี ่  หร ือตามล ักษณะ  
ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้บริหาร เพ่ือให้ได้ข้อมูลที่เชื่อถือได้และเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ 
 วิธีจำแนกค่าใช้จ่ายตามลักษณะ 
 1.  ก ิจการต ้องรวบรวมและนำเสนอค ่าใช ้จ ่ ายในงบกำไรขาดท ุนตามล ักษณะของรายการ  
โดยไม่ปันส่วนตามหน้าที่ต่าง ๆ ภายในกิจการ 
 2.  ตัวอย่างของค่าใช้จ่ายที่จำแนกตามลักษณะ ได้แก่ ค่าเสื่อมราคา ซื้อวัตถุดิบ ค่าขนส่ง ค่าตอบแทน
พนักงาน และค่าโฆษณา เป็นต้น  
  
 

 



 

 
 

ตัวอย่างของงบกำไรขาดทุนจำแนกค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่ายสำหรับกิจการค้าปลีกและค้าส่ง 

 
 
 วิธีจำแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ 
 1. กิจการต้องรวบรวมและนำเสนอค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนตามหน้าที่ 
 2 .  ต ั วอย ่ า งของค ่ า ใช ้ จ ่ ายท ี ่ จ ำแนกตามหน ้ าท ี ่  ได ้ แก ่  ต ้นท ุนขาย ค ่ า ใช ้ จ ่ าย ในการขาย  
ค่าจัดส่ง สินค้า และค่าใช้จ่ายเพื่อการบริหาร เป็นต้น 
 3.  ก ิจการท ี ่ เล ื อกว ิธ ี การจำแนกค ่า ใช ้ จ ่ ายตามหน ้าท ี ่  อาจเล ือกนำเสนองบกำไรขาดทุน  
แบบขั้นเดียว หรือแบบหลายขั้น 
งบกำไรขาดทุนแบบข้ันเดียว (Single Step) 
 ก ิจการต ้องแสดงรายได ้ประเภทต ่ าง  ๆ  และค ่ า ใช ้ จ ่ ายประ เภทต ่ าง  ๆ  แยกออกจากกัน  
และแสดงผลต่างของรายได้และค่าใช้จ่ายเป็นกำไร ดังตัวอย่างต่อไปนี้ 



 

 
 

 
 
 งบกำไรขาดทุนแบบหลายขั้น (Multiple Step) กิจการต้องนำเสนอกำไรในระดับต่าง ๆ ได้แก่ กำไรขั้นต้น 
กำไรจากการดำเนินงาน กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ และกำไรสุทธิ ดังตัวอย่างต่อไปนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 รูปแบบงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับ1กิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 
  กิจการต้องแสดงรายการต่อไปนี้ในงบแสดงฐานะการเงินเป็นอย่างน้อย (ถ้ามี) โดยแยกแสดง รายการแต่
ละบรรทัดพร้อมจำนวนเงิน 
 1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด   
 2. เงินลงทุนชั่วคราว   
 3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น   
 4. เงินให้กู้ยืมระยะสั้น   
 5. สินค้าคงเหลือ   
 6. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น   
 7. เงินลงทุนระยะยาว   
 8. เงินให้กู้ยืมระยะยาว   
 9. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน   
 10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์   
 11. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน  
 12. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 
 13. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 
 14. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น   
 15. เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี   
 16. เงินกู้ยืมระยะสั้น   
 17. ประมาณการหนี้สินระยะสั้น   
 18. หนี้สินหมุนเวียนอื่น  
 19. เงินกู้ยืมระยะยาว   
 20. ประมาณการหนี้สินระยะยาว   
 21. หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น   
 22. ทุนที่ออกและสำรองต่าง ๆ รวมทั้งกำไร (ขาดทุน) สะสม   
 กิจการท ี ่ ไม ่ม ีห ุ ้นท ุน เช ่น ห ้างห ุ ้นส ่วนจำก ัด หร ือน ิต ิบ ุคคลต ่างประเทศ ต ้องเป ิดเผยข ้อมูล  
ซึ่งเทียบเท่ากับข้อมูลที่กำหนดในย่อหน้าที่ 22 ของส่วนของเจ้าของแต่ละประเภท  
  นอกเหนือจากนี้ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า ยังได้ออกประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง กำหนดรายการ
ย่อท่ีต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. ๒๕๕๔ ลงวันที่ ๒๘ เดือน กันยายน พ.ศ. ๒๕๕๔ โดยกำหนดรูปแบบของงบการเงิน
ไว้ดังนี้   
 (๑)  ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน ต้องมีรายการย่อตามท่ีกำหนดใน แบบ ๑   
 (๒)  บริษัทจำกัด ต้องมีรายการย่อตามท่ีกำหนดใน แบบ ๒  



 

 
 

 (๓)  บริษัทมหาชนจำกัด ต้องมีรายการย่อตามท่ีกำหนดใน แบบ ๓  
 (๔)  นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ ต้องมีรายการย่อตามท่ีกำหนดใน แบบ ๔  
 (๕) กิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร ต้องมีรายการย่อตามท่ีกำหนดใน แบบ ๕  
 (ดูรายละเอียดเพิ่มเติมที่ https://www.dbd.go.th/download/PDF_law/acc_shortlist_2554.pdf) 
หมายเหตุ  สำหรับบริษัท มหาชน จำกัด ให้ดูประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง กำหนดรายการย่อท่ีต้องมี ใ น
งบการเงิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 (ดูรายละเอียดเพิ่มเติมที่ 
 http://www.dbd.go.th/download/PDF_law/dbd_law_account_2_591011_2.pdf) 
  ในการจ ัดทำงบการเง ิน ผ ู ้ จ ัดทำจะต ้องคำน ึงถ ึงมาตรฐานการบ ัญช ี มาตรฐานการรายงาน  
ทางการเง ินและประกาศของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า โดยจัดทำให้สอดคล้องและเหมาะสมกับประเภท  
ของการจัดตั้งธุรกิจ เช่น ห้างหุ้นส่วนจำกัด บริษัทจำกัด บริษัทมหาชนจำกัด เป็นต้น 
 ในกรณี เป ็นก ิจการเจ ้าของคนเด ียว ผ ู ้จ ัดทำบ ัญช ีสามารถนำมาตรฐานการบ ัญช ี  มาตรฐาน  
การรายงานทางการเง ินและประกาศของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า มาประยุกต์ใช ้ให้เหมาะสมกับธุรกิจ  
หรือจะจัดทำแบบง่ายๆ  โดยคำนึงถ ึงองค์ประกอบที ่ เก ี ่ยวข ้องโดยตรงกับการว ัดผลการดำเน ินงาน  
ได้แก่ รายได้และค่าใช้จ่าย และองค์ประกอบที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการวัดฐานะการเงิน คือ สินทรัพย์ หนี้สิน และ
ส่วนของเจ้าของ 

 
ตัวอย่างที่ 1  ต ่อไปน ี ้ เป ็นกระดาษทำการชน ิด 8 ช ่อง ของร ้ านว ัน เฉล ิมค ้ าขาย สำหร ับป ี  ส ิ ้ นสุด  
 วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 
ให้ทำ 1. งบกำไรขาดทุน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 วิธีจำแนกค่าใช้จ่ายตามหน้าที่ 
  ก. แบบขั้นเดียว (Single Step) 
  ข. แบบหลายขั้น (Multiple Step) 
 2. งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 
 3. รายละเอียดประกอบงบการเงิน 



 

 
 

        
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 
 



 

 
 

 
 
 
 

การบันทึกรายการปิดบัญชีและงบทดลองหลังปิดบัญชี 
ความหมายของรายการปิดบัญชี 
 รายการปิดบ ัญชี (Closing Entries) หมายถ ึง การโอนบัญชีช ั ่วคราวทุกบ ัญช ีท ี ่ เก ี ่ยวข ้องกับ 
ส่วนของเจ้าของหรือทุน-เจ้าของกิจการ ไปยังบัญชีส่วนของเจ้าของหรือทุน-เจ้าของกิจการ เพื่อหายอดคงเหลือ
ของบัญชีทุน-เจ้าของกิจการที่ถูกต้อง โดยทำการบันทึกรายการ ณ วันสิ้นงวดบัญชี 
 สำหรับกิจการที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic Inventory Method) จะต้องปิด
บัญชีสินค้าคงเหลือต้นงวดด้วย เนื่องจากสินค้าส่วนนี้จะถูกจำหน่ายออกไปแล้วและจะต้องบันทึกรายการสินค้า
คงเหลือปลายงวด (ได้มาจากการตรวจนับและคำนวณต้นทุน)  
 ส่วนกิจการที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual Inventory Method) ไม่มีการปิด
บัญชีสินค้าคงเหลือต้นงวด และไม่มีการบันทึกรายการสินค้าคงเหลือปลายงวด เพราะกิจการมีบัญชีสินค้าคงเหลือ
บัญชีเดียว ซึ่งแสดงยอดสินค้าคงเหลือเป็นปัจจุบัน และกิจการมีการบันทึกต้นทุนขายไว้เรียบร้อยแล้ว 
การบันทึกรายการปิดบัญชี สำหรับกิจการที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบส้ินงวด 
 การบ ันท ึกรายการป ิดบ ัญช ีสำหร ับก ิจการท ี ่ ใช ้ ว ิ ธ ีบ ันท ึกบ ัญช ีส ินค ้ าคงเหล ือแบบส ิ ้นงวด  
มี 2 วิธี คือ  
 1 .  ว ิ ธ ี ผ ่ า นต ้ นท ุ นขาย  ว ิ ธ ี น ี ้ ก ิ จ กา รจะ เป ิ ดบ ัญช ี ต ้ นท ุ น ขาย  และบ ัญช ี ก ำ ไ ร ข า ดทุ น  
วิธีบันทึกจะโอนปิดบัญชีที่เกี่ยวกับต้นทุนขายที่มียอดคงเหลือทางด้านเดบิต และบัญชีที่มียอดคงเหลือทางด้าน
เ ค ร ด ิ ต ร ว ม ท ั ้ ง ก า ร บ ั น ท ึ ก ส ิ น ค ้ า ค ง เ ห ล ื อ  ( ป ล า ย ง ว ด )  ไ ป บ ั ญ ช ี ต ้ น ท ุ น ข า ย  



 

 
 

และหาผลต่างซึ่งหมายถึงต้นทุนขาย จากนั้นจะโอนปิดบัญชีต้นทุนขาย บัญชีที่เกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่ายที่
เหลืออยู่ไปบัญชีกำไรขาดทุน และหาผลต่างซึ่งหมายถึงกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ จากนั้นโอนปิดบัญชีกำไรขาดทุน
ไปบัญชีทุน-เจ้าของกิจการ ขั้นตอนสุดท้ายโอนปิดบัญชีถอนใช้ส่วนตัว-เจ้าของกิจการ (เงินถอน) ไปบัญชีทุน-
เจ้าของกิจการ วิธีนี้จะมีข้ันตอนมากกว่าวิธีแรก แต่กิจการจะทราบต้นทุนขาย 
 การบ ันท ึกรายการป ิดบ ัญช ีสำหร ับก ิจการท ี ่ ใช ้ ว ิ ธ ีบ ันท ึกบ ัญช ีส ินค ้ าคงเหล ือแบบส ิ ้นงวด  
มี 2 วิธี คือ  
 2. วิธีไม่ผ่านต้นทุนขาย วิธีนี้กิจการจะไม่เปิดบัญชีต้นทุนขาย จะเปิดเฉพาะบัญชีกำไรขาดทุน (หรือสรุปผล
กำไรขาดทุน) วิธีบันทึกจะโอนปิดบัญชีที่เกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่าย รวมทั้งการบันทึกรายการสินค้าคงเหลือ 
(ปลายงวด) ไปบัญชีกำไรขาดทุน จากนั้นหาผลต่างซึ่งหมายถึงกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ  จากนั้นจะโอนปิดบัญชี
กำไรขาดทุนไปบัญชีทุน-เจ้าของกิจการ ขั้นตอนสุดท้ายเป็นการโอนปิดบัญชีถอนใช้ส่วนตัว -เจ้าของกิจการ (เงิน
ถอน) ไปบัญชีทุน-เจ้าของกิจการ วิธีนี ้ง่ายและสะดวก แต่กิจการจะไม่ทราบต้นทุนขาย หากต้องการทราบ  

ต้องคำนวณหาเอง 

 
 
 
 



 

 
 

 

 



 

 
 

 
 

การบันทึกรายการปิดบัญชี สำหรับกิจการ 
ที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง 

 การบันทึกรายการปิดบัญชีสำหรับกิจการที่ใช้วิธีบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่องวิธีนี้กิจการจะเปิด
เฉพาะบัญชีกำไรขาดทุน (หรือสรุปผลกำไรขาดทุน)  วิธีบันทึกจะโอนปิดบัญชีต้นทุนขาย บัญชีที่เกี่ยวกับรายได้
และค่าใช้จ่ายไปบัญชีกำไรขาดทุน และหาผลต่างซึ่งหมายถึงกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ จากนั้นจะโอนปิดบัญชี
กำไรขาดทุนไปบัญชีทุน-เจ้าของกิจการ ขั้นตอนสุดท้ายเป็นการโอน ปิดบัญชีถอนใช้ส่วนตัว-เจ้าของกิจการ (เงิน
ถอน) ไปบัญชีทุน-เจ้าของกิจการ รายละเอียดการบันทึกรายการมีดังนี้ 
 
 

 



 

 
 

 
 
 

 



 

 
 

 
การปิดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  
การปิดบัญชีแยกประเภททั่วไปจะแยกพิจารณาเป็น 2 กรณีคือ 
  การปิดบัญชีแยกประเภททั่วไป : ผ่านรายการปิดบัญชีจากสมุดรายวันทั่วไป ไปบัญชีแยกประเภท
ทั่วไป หลังจากบันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปแล้ว จะผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป จากนั้น
จะพบว่าบัญชีหมวด 3 (ยกเว้นบัญชีทุน-เจ้าของกิจการ) บัญชีหมวด 4 และบัญชีหมวด 5 จะมียอด 2 ข้างเท่ากัน 
(ยอดเป็นศูนย์) 

 
 
 
 



 

 
 

การปิดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  
การปิดบัญชีแยกประเภททั่วไปจะแยกพิจารณาเป็น 2 กรณีคือ 

 การปิดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป : หายอดคงเหลือเพื่อยกไปงวดบัญชีถัดไป หลังจากผ่านรายการปิด
บัญชีจากสมุดรายวันทั่วไป ไปบัญชีแยกประเภททั่วไปแล้ว บัญชีที่ถูกปิดไปคือบัญชีหมวด 3 (ยกเว้นบัญชีทุน -
เจ้าของกิจการ) บัญชีหมวด 4 และบัญชีหมวด 5 ส่วนบัญชีที่เหลืออยู่ได้แก่ บัญชีหมวด 1 บัญชีหมวด 2 และบัญชี
หมวด 3 เฉพาะบัญชีทุน-เจ้าของกิจการ จากนั้นให้หายอดคงเหลือโดยมีขั้นตอน ดังนี้ 

1. รวมยอดด้านเดบิตและเครดิต 
2. หายอดคงเหลือ 
3. ลงว ันที ่ส ิ ้นเด ือนทางด้านตรงกันข้ามก ับด้านที ่ม ียอดคงเหลือ เข ียนคำอธ ิบายรายการว่า  
“ยอดยกไป” ทำเครื่องหมายตรวจสอบ ✓ (Check Mark) ในช่องหน้าบัญชี และนำยอดคงเหลือจากข้อ 
2 ไปบันทึกในช่องจำนวนเงิน 
 

การปิดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  
การปิดบัญชีแยกประเภททั่วไปจะแยกพิจารณาเป็น 2 กรณีคือ 
 การปิดบัญชีแยกประเภททั่วไป : หายอดคงเหลือเพื่อยกไปงวดบัญชีถัดไป หลังจากผ่านรายการปิด

บัญชีจากสมุดรายวันทั่วไป ไปบัญชีแยกประเภททั่วไปแล้ว บัญชีที่ถูกปิดไปคือบัญชีหมวด 3 (ยกเว้นบัญชีทุน -
เจ้าของกิจการ) บัญชีหมวด 4 และบัญชีหมวด 5 ส่วนบัญชีที่เหลืออยู่ได้แก่ บัญชีหมวด 1 บัญชีหมวด 2 และบัญชี
หมวด 3 เฉพาะบัญชีทุน-เจ้าของกิจการ จากนั้นให้หายอดคงเหลือโดยมีขั้นตอน ดังนี้ 

1. รวมยอดด้านเดบิตและเครดิต 
2. หายอดคงเหลือ 
3. ลงว ันท ี ่ส ิ ้นเด ือนทางด ้านตรงก ันข ้ามก ับด ้านท ี ่ม ียอดคงเหล ือ เข ียนคำอธ ิบายรายการว่า  

“ยอดยกไป” ทำเครื่องหมายตรวจสอบ ✓ (Check Mark) ในช่องหน้าบัญชี และนำยอดคงเหลือจากข้อ 2 ไป
บันทึกในช่องจำนวนเงิน 

4. รวมยอดอีกครั้ง ให้เขียนยอดรวมทั้งด้านเดบิตและเครดิตให้อยู่บรรทัดเดียวกัน ขีดเส้นใต้ 2 เส้น 
5. ลงวันที่ต้นเดือนของเดือนถัดไปทางด้านที่มียอดคงเหลือ (หรือตรงกันข้ามกับยอดยกไป) เขียนคำอธิบาย

รายการว่า “ยอดยกมา” ทำเครื่องหมายตรวจสอบ ✓ (Check Mark) ในช่องหน้าบัญชี และนำยอดคงเหลือจากข้อ 
2 ไปบันทึกในช่องจำนวนเงิน (ซึ่งเป็นยอดเดียวกับยอดยกไป) ดังตัวอย่าง 

 



 

 
 

 
 
 

 

 
 
 



 

 
 

 

 
 
 
 



 

 
 

 
งบทดลองหลังปิดบัญช ี
  หล ั งจากบ ันท ึ กรายการป ิ ดบ ัญช ี เ ร ี ยบร ้ อยแล ้ ว  บ ัญช ีท ี ่ ม ี ยอดคง เหล ื ออย ู ่ ใ นบ ัญชี  
แยกประ เภทท ั ่ ว ไปประกอบด ้ ว ยบ ัญช ี  3  หมวด ได ้ แก ่  บ ัญช ี หมวดส ิ นทร ั พย ์  หมวดหน ี ้ สิ น  
และหมวดส่วนของเจ้าของ (เฉพาะทุน-เจ้าของกิจการ) กิจการควรจัดทำงบทดลองหลังปิดบัญชีเพื่อพิสูจน์ความ
ถูกต้องของยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททั่วไปโดยมีข้ันตอนในการจัดทำเหมือนงบทดลองก่อนปิดบัญชี  

 
 วงจรบัญชีสำหรับธุรกิจซื ้อขายสินค้า (The Accounting Processing Cycle for Merchandising 
Business) คือ ลำดับขั้นตอนในการทำบัญชีตั้งแต่ต้นจนจบ ประกอบด้วย  
 ขั้นที่ 1 บันทึกรายการเปิดบัญชีและรายการค้าระหว่างเดือนในสมุดบันทึกรายการขั้นต้น (ได้แก่ สมุด
รายวันเฉพาะ และสมุดรายวันทั่วไป)  



 

 
 

 ขั้นที่ 2 ผ่านรายการจากสมุดบันทึกรายการข้ันต้นไปบัญชีแยกประเภท  
 ขั้นที่ 3 ทำงบทดลองก่อนรายการปรับปรุง  
 ขั้นที่ 4 บันทึกรายการปรับปรุงและแก้ไขข้อผิดพลาด (ถ้ามี)   
 ขั้นที่ 5 ทำกระดาษทำการชนิด 8 ช่อง หรือทำงบทดลองหลังรายการปรับปรุง  
 ขั้นที่ 6 ทำงบการเงิน (งบกำไรขาดทุน และงบแสดงฐานะการเงิน)  
 ขั้นที่ 7 บันทึกรายการปิดบัญชี  
 ขั้นที่ 8 ทำงบทดลองหลังปิดบัญชี  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

6. แบบฝึกหัด/แบบทดสอบ 
     

แบบฝึกหัดที่ 7 
จงเลือกคำตอบที่ถูกท่ีสุดเพียงคำตอบเดียว 
1.  งบแสดงฐานะการเงิน  คือ 

ก.  งบพิสูจน์ความถูกต้องของการบันทึกบัญชี 
ข.  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงทุนของกิจการ 
ค.  งบที่จัดทำข้ึนเพ่ือต้องการทราบสินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
ง.  งบจัดทำเพ่ือแสดงผลการดำเนินงาน 
จ.  งบกระแสเงินสด 

2.  งบกำไรขาดทุน  หมายถึง 
ก.  งบพิสูจน์ความถูกต้องของการบันทึกบัญชี 
ข.  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงทุนของกิจการ 
ค.  งบที่จัดทำข้ึนเพ่ือต้องการทราบสินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
ง.  งบจัดทำเพ่ือแสดงผลการดำเนินงาน 
จ.  งบกระแสเงินสด 

3.  วัตถุประสงค์ที่สำคัญอย่างหนึ่งของการจัดทำกระดาษทำการเพ่ือ 
ก.  ตรวจสอบและค้นหาข้อทุจริตจากการบันทึกรายการทางการเงิน 
ข.  ช่วยให้ทราบผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของกิจการเร็วขึ้น 
ค.  เป็นส่วนสำคัญของงบการเงิน 
ง.  กิจการจำเป็นต้องทำรายการปิดบัญชีในกระดาษทำการทุกสิ้นงวดบัญชี 
จ.  เพ่ือสะดวกในการจัดทำงบการเงิน 

4.  ข้อใดหมายถึงงบกำไรขาดทุนแบบหลายขั้น 
ก.  Single-Step Income Statement 
ข.  Multiple-Step Income Statement 
ค.  Income Statement 
ง.  Multiple-Step Profit and Loss Statement 
จ.  Profit and Loss Statement 

5.  รายการที่ไม่ต้องนำมาแสดงในงบแสดงฐานะการเงินของกระดาษทำการ  8  ช่อง 
ก.  รายได้รับล่วงหน้า 
ข.  ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
ค.  ลูกหนี้ 
ง.  สินค้าคงเหลือต้นงวด 
จ.  สินค้าคงเหลือปลายงวด 



 

 
 

7. เอกสารอ้างอิง (ขึ้นหน้าใหม่) 
 หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า 1 ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
8. ภาคผนวก (เฉลยแบบฝึกหัด เฉลยแบบทดสอบ ฯ) 

เฉลยแบบฝึกหัดที่ 7 
จงเลือกคำตอบที่ถูกต้องท่ีสุดเพียงข้อเดียว (ข้อละ 1 คะแนน) 
1.  งบแสดงฐานะการเงิน  คือ 

ก.  งบพิสูจน์ความถูกต้องของการบันทึกบัญชี 
ข.  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงทุนของกิจการ 
ค.  งบที่จัดทำขึ้นเพื่อต้องการทราบสินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
ง.  งบจัดทำเพ่ือแสดงผลการดำเนินงาน 
จ.  งบกระแสเงินสด 

2.  งบกำไรขาดทุน  หมายถึง 
ก.  งบพิสูจน์ความถูกต้องของการบันทึกบัญชี 
ข.  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงทุนของกิจการ 
ค.  งบที่จัดทำข้ึนเพ่ือต้องการทราบสินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
ง.  งบจัดทำเพื่อแสดงผลการดำเนินงาน 
จ.  งบกระแสเงินสด 

3.  วัตถุประสงค์ที่สำคัญอย่างหนึ่งของการจัดทำกระดาษทำการเพ่ือ 
ก.  ตรวจสอบและค้นหาข้อทุจริตจากการบันทึกรายการทางการเงิน 
ข.  ช่วยให้ทราบผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของกิจการเร็วขึ้น 
ค.  เป็นส่วนสำคัญของงบการเงิน 
ง.  กิจการจำเป็นต้องทำรายการปิดบัญชีในกระดาษทำการทุกสิ้นงวดบัญชี 
จ.  เพื่อสะดวกในการจัดทำงบการเงิน 

4.  ข้อใดหมายถึงงบกำไรขาดทุนแบบหลายขั้น 
ก.  Single-Step Income Statement 
ข.  Multiple-Step Income Statement 
ค.  Income Statement 
ง.  Multiple-Step Profit and Loss Statement 
จ.  Profit and Loss Statement 

5.  รายการที่ไม่ต้องนำมาแสดงในงบแสดงฐานะการเงินของกระดาษทำการ  8  ช่อง 
ก.  รายได้รับล่วงหน้า 
ข.  ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
ค.  ลูกหนี้ 
ง.  สินค้าคงเหลือต้นงวด   จ.  สินค้าคงเหลือปลายงวด 



 

 
 

 ใบงาน ที ่7 หน่วยที่    7 
รหัสวิชา 20201-2001  ชื่อวิชา การบัญชีธุรกิจการซื้อขายสินค้า 1 สอนครั้งที่ 14-18 
ชื่อหน่วยการเรียนรู้ งบการเงินและการบันทึกรายการปิดบัญชีและ  
งบทดลองหลังปิดบัญชี 

ทฤษฎี       2     ชม. 
ปฏิบัติ       8     ชม. 

ชื่อเรื่อง งบการเงินและการบันทึกรายการปิดบัญชีและ  งบทดลองหลังปิดบัญชี  
 
1. ผลลัพธ์การเรียนรู้จากการปฏิบัติงาน 

เตรียมเอกสารและครวจสอบ บันทึกรายการเกี่ยวกับกรซื้อขายสินค้าในสมุตรายวันทั่วไปวิธีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
ปรับปรุงบัญชี ปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี งบทดลองหลังปิดบัญชี กระดาษทำการ 8 8 ช่องงบกำไรขาดทุน งบฐานะ
การเงิน ด้วยความมีระเปียบ วินัย ละเอียตรอบคอบ ชื่อสัตย์ และตรงต่อเวลา 
2. อ้างอิงมาตรฐาน/เชื่อมโยงกลุ่มอาชีพ 
 มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สถาบับคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) อาชีพผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ระดับ 3 
หน่วยสมรรถนะ 01041 ปฏิบัติงานด้านบัญชีการซื้อชายสินค้า 
3. สมรรถนะประจำหน่วย 

1.แสดงความรู้เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า 
2.บันทึกบัญชีสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจซื้อขายสินค้า ในสมุดรายวันทั่วไป และสมุด

รายวันเฉพาะ ตามข้ันตอนการจัดทำบัญชี 
3. จัดทำงบการเงินและงบกำไรขาดทุนสำหรับกิจการเจ้าของคนเดียว ประเภทธุรกิจซ้อขายสินค้า 

4. จุดประสงค์เชิงพฤติกรรม  
1. บอกความหมายของงบการเงินได้  
2. บอกประโยชน์ของงบการเงิน  
3. บอกมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับงบการเงินได้  
4. บอกองค์ประกอบของงบการเงินได้ 
5. บอกรูปแบบงบการเงินได้ 
6. ศัพท์บัญชี ได้ 
7.มีกิจนิสัย มีระเบียบ ละเอียด รอบคอบ ซื่อสัตย มีวินัย ตรงตต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีตอวิชาชีพ
บัญชี 

5. เครื่องมือ วัสดุ และอุปกรณ์ 
1. แบบทดสอบก่อนเรียน    
2. ใบความรู้ 
3. แบบประเมินแฟ้มสะสมผลงาน 

 
6. คำแนะนำ/ข้อควรระวัง 
 - 



 

 
 

7. ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ขั้นนำเข้าสู่บทเรียน 

 1.ครูเล่าให้ผู้เรียนฟังว่าการจะวิเคราะห์และบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะให้มีทักษะความชำนาญได้
นั้น ต้องอาศัยการฝึกปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ และทำตามข้ันตอนที่ได้ศึกษามาตั้งแต่ต้นจนสิ้นสุด 

2.ครูและผู้เรียนชี้แจงว่ากิจการที่บันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะนั้น ต้องใช้ความละเอียดรอบคอบใน
การคำนวณ และการบันทึกบัญชี 
 
 ขั้นสอน 

3.ครูอธิบายและสาธิตการบันทึกรายการในสมุดรายวันเฉพาะ ต่อจากสัปดาห์ที่แล้ว ได้แก่ การบันทึก
บัญชีในสมุดรายวันวันรับเงินและสมุดรายวันจ่ายเงิน 

4.ผู้เรียนฝึกปฏิบัติในการบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันรับเงิน และสมุดรายวันจ่ายเงิน 
5.ผู้เรียนฝึกทักษะการอ่าน และแปลความหมายของคำศัพท์บัญชี 
6.ผู้เรียนวางแผนการนำหลักของเศรษฐกิจพอเพียงไปประยุกต์ใช้ในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการซื้อขาย

สินค้า ซึ่งในเนื้อหาของสัปดาห์นี้สามารถสรุปได้ดังนี้ 
   (1) สร้างภูมิคุ้มกันที่ดีในตัวเองได้ เช่น ใช้ความรอบคอบในการบันทึกบัญชีไม่ให้ผิดพลาด 
   (2) มีเหตุผลในการวิเคราะห์รายการค้าแต่ละรายการ เพื่อบันทึกบัญชี 
   (3) มีความเพียงพอ ในการซื้อขายสินค้าเพ่ือบริโภคหรือจำหน่าย 
   (4) มีเงื่อนไขด้านคุณธรรม ได้แก่ บันทึกบัญชีให้ถูกต้อง 
   (5) มีเงื่อนไขด้านวิชาการ ได้แก่ บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีที่ยอมรับทั่วไป และมีความรู้ 
   เรื่องมาตรฐานการบัญชี 
   (6) สามารถนำรายการบัญชีไปบันทึกในเครื่องคอมพิวเตอร์หรือโปรแกรมสำเร็จรูปบัญชีได้ 
 
ขั้นสรุปและการประยุกต์ 

7.สรุปโดยผู้เรียนฝึกทักษาทำใบงานให้เกิดความชำนาญ เพ่ือประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวันและประเมิน
ผู้เรียนตามแบบฟอร์มต่อไปนี้ 

ชื่อผู้เรียน 
ประสบการณ์พ้ืนฐานการเรียนรู้ 

วิธีการเรียนรู้ 
ความรู้ ทักษะ ผลงาน 

1.     
2.     
3.     
4.     
5.     

 
 
 



 

 
 

8. สรุปและวิจารณ์ผล 
การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือมี 2 วิธี คือ สิ้นงวด กับ แบบต่อเนื่อง กิจการต้องเลือกใช้ให้เหมาะสม

กับลักษณะการดำเนินธุรกิจ เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการบริหารจัดการ 
9. การประเมินผล 

  1. แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
แบบประเมินกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมนำความรู้ 

คำชี้แจง  ให้ประเมินรายการแต่ละข้อแล้วเขียน เครื่องหมาย   ลงในช่องระดับคุณภาพตามความเป็นจริง โดย
กำหนดน้ำหนักคะแนน ดังนี้.-  5 =  ดีมาก,  4 =  ดี,  3 = พอใช้ ,  2 =  ควรปรับปรุง, 1 = ใช้ไม่ได้ 

รายการประเมิน พฤติกรรมบ่งช้ี ระดับคุณภาพ 
1. การมีมนุษยสัมพันธ์  แสดงกริยาท่าทางสุภาพต่อผู้อื่น 5 4 3      2 1 

  รับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน      
2.ความมีวินัย  ตรงต่อเวลาในการทำงาน      
  ประพฤติตนถูกต้องตามศีลธรรมอันดีงาม      
3. ความรับผิดชอบ  ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายเสร็จตามกำหนด      
  ปฏิบัติงานด้วยความละเอียดรอบคอบ      
4. ความซื่อสัตย์สุจริต  ไม่นำผลงานผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นของตนเอง      
  พูดในสิ่งที่เป็นความจริง      
5. ความสนใจใฝ่รู้  ศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง      
  แสวงหาประสบการณ์และความรู้ใหม่ ๆ      
6. ความเชื่อมั่นในตนเอง  กล้าแสดงความคิดเห็นอย่างมีเหตุผล      
  กล้าทักท้วงในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง      

รวมคะแนนที่ได้.......................................คะแนน 
ข้อคิดเห็นเพิ่มเติม 
1.  กระบวนการคิดที่ใช้   คือ……….…………………………………….………………………………… 
2.  สิ่งที่ควรปรับปรุง คือ……….…………………………………….……………………………………….. 

ผู้ประเมิน............................................ 
เกณฑ์การประเมินระดับคุณภาพ 
28-30 คะแนน = ดีมาก 
25-27 คะแนน = ดี 
20-24 คะแนน = พอใช้ 
15-19 คะแนน = ควรปรับปรุง 
0-14 คะแนน = ใช้ไม่ได้ 

 
หมายเหตุ.- อ้างอิงคุณธรรม จริยธรรม ค่านิยมและคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้สำเร็จการศึกษา สำนักงาน
มาตรฐานการอาชีวศึกษา คณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ 
 
 
 



 

 
 

10. เอกสารอ้างอิง/เอกสารค้นคว้าเพิ่มเติม 
.หนังสือเรียน วิชาการบัญชีธุรกิจซื้อขายสินค้า ของสำนักพิมพ์เอมพันธ์ 
 
 
 
 
 


